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Годовой отчет 2021
под редакцией В. И. Мещерякова

Более 2,5 миллионов отчетов 
сдано с помощью этой книги

Книга,
с которой бухгалтер 

«закрывает» финансовый год

Что на этот 
раз изменили 
в годовой 
отчетности?

Более 60 изменений 
придется учесть 
при подготовке годовой 
отчетности – 2021

Справка 2-НДФЛ и расчет 6-НДФЛ – самые контролируемые ИФНС
Теперь 2-НДФЛ нужно заполнять в составе 6-НДФЛ. После введения ставки НДФЛ 15% для 
доходов свыше 5 млн руб. появились новые строки и правила их заполнения в 6-НДФЛ за год. 
Новая форма декларации по НДС
В ней появилась информация по прослеживаемости. А за ошибки в важных реквизитах 
с 2022 года предусмотрены новые штрафы. Декларацию по НДС не забывайте сверять 
с контрольными соотношениями. Расхождения приведут к аннулированию и штрафам.
Новые «прибыльные» расходы не забудьте учесть в декларации
В 2021 году разрешили учитывать еще несколько типов расходов, причем перечень 
расходов расширили «задним числом». Если их не учесть, фирма переплатит налог на 
прибыль. 
Декларацию по налогу на имущество сдаем по новой форме
Хоть изменения и носят технический характер, но бухгалтеру придется потратить на них 
свое время.
УСН-фирмам изменили декларацию
Всем, кто на УСН, нужно сдавать декларацию за 2021 год по новой форме и заполнять ее 
с учетом новых правил.
Новый способ сдачи отчетности
Теперь бухотчетность в ГИРБО организация может сдавать не только через оператора 
ЭДО, но и через сайт ФНС.

Как купить
Стоимость книги: 
2 960 рублей 
При покупке книги доступ к сайту 
buhgod.ru вы получаете бесплатно.
Чтобы купить книгу, перечислите ее 
стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства.

Реквизиты для платежа:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

В платежном поручении в поле “Назначение 
платежа” напишите почтовый адрес 
(с индексом), по которому вы хотите получить 
книгу, телефон для уточнения деталей 
доставки и адрес электронной почты, чтобы 
мы открыли вам доступ к сайту.

Доставка
Доставка книги осуществляется за наш счет. Если вы находитесь в Москве, книгу вам привезет курьер. 
Если вы работаете в регионе, мы отправим книгу по почте бандеролью.

Заполнить отчетные формы и налоговые декларации – не самое 
сложное дело. Для бухгалтера важно правильно отразить  доходы 

и расходы, сверить все сопоставимые данные в разных формах 
отчетности, откорректировать вручную проводки 

из-за ошибок бухгалтерских программ. 

«Годовой отчет 2021» под редакцией В.И. Мещерякова – единственное 
издание, где вы видите связь между операцией и конкретной строкой 

налоговой или бухгалтерской формы.

Покупатели книги получают доступ 
к сайту buhgod.ru бесплатно. 
Логин и пароль публикуются 
на третьей странице книги.

Сейчас 
самая

выгодная 
скидка!



Книга начинается с обзора изменений за 2021 год 
Просмотрев обзор «Что принес 2021 год», вы сразу же сориентируетесь в том, какие 
изменения имеют для вас существенное значение, и изучите их в первую очередь. 
Обратите внимание на правила учета тех операций, которые проводит ваша 
компания.  
Сверьте свой учет с действующими правилами 2021 года. «Пройдитесь» по всем 
расходам, проверьте, не проскочила ли ошибка 
Уточните правила заполнения бухгалтерских форм и налоговых деклараций.
Если в отчетности какие-то цифры «не идут», посмотрите в книге построчное 
описание формы.
Уделите внимание формам РСВ, 2-НДФЛ и 6-НДФЛ
Это самая «прозрачная» отчетность для налоговиков. Больше всего штрафов связано 
со страховыми взносами, несоответствием показателей РСВ, 2-НДФЛ, 6-НДФЛ 
и СЗВ-М. 
Проверьте налоговые показатели 
Подготовив предварительный вариант отчетности для директора, проверьте 
важнейшие критерии: налоговая нагрузка, убытки более двух лет подряд, 
несоответствие между НДФЛ, страховыми выплатами и суммами, которые 
перечислены физлицам. Если у вас какой-то критерий оказался ниже нормы, 
подготовьте заранее умное обоснование для налоговых инспекторов. 

Онлайн-доступ к информации, 
необходимой для подготовки 
отчетности

buhgod.ru
Интернет-портал 
в поддержку бухгалтеров 
в период сдачи годовой 
отчетности

Как подготовить 
отчет, который 
устроит 
и налоговую, 
и директора

67 000 бухгалтеров пользуются 
информацией с этого сайта

Как купить
Стоимость доступа к сайту 
buhgod.ru: 1 600 рублей. 
Период доступа: с ноября 2021 
по август 2022 года

Купить доступ очень просто.
Зайдите на сайт buhgod.ru.
Нажмите на кнопку «Оплатить 
прямо сейчас».
Выберите способ оплаты.
Получите счет. 
Перечислите стоимость доступа 
по реквизитам, которые 
опубликованы на предыдущей 
странице.

В платежном поручении 
в поле «Назначение платежа» 
не забудьте указать адрес 
электронной почты, для того 
чтобы мы выслали вам логин 
и пароль. 

Доступ будет открыт 
на следующий день 
после оплаты. На свою 
электронную почту вы 
получите логин и пароль 
для входа на сайт.

Если нужно больше информации, хотите купить подписку 
на журналы или бераторы, звоните нам: 8 (495) 737 44 11 
или пишите: berator@berator.ru

К сайту buhgod.ru бесплатно получают 
доступ все покупатели бератора или 
электронных версий журналов. См. раздел 
«Подписка» на первых страницах журнала. 
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Содержание

ОТЧЕТНОСТЬ
Об отражении в форме 6-НДФЛ сумм зарплаты, 
выплаченной работодателями, получившими субсидию 
за нерабочие дни, в том числе при переводе работника 
в другое подразделение в течение календарного месяца 
Письмо Федеральной налоговой службы от 04.02.2022 
№ БС-4-11/1276@ 5

Расчет 6-НДФЛ за 2021 год нужно предста-
вить в ИФНС до 1 марта 2022 года.

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О сроке восстановления НДС, принятого к вычету 
покупателем с сумм оплаты (частичной оплаты) в счет 
предстоящих поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг), и о принятии к вычету НДС 
Письмо Министерства финансов РФ от 10.01.2022  
№ 03-07-11/15 7

Если компания перечислила аванс продав-
цу, она может принять к вычету НДС, 
уплаченный в составе аванса.

Об НДС при передаче движимого имущества 
по договору безвозмездного пользования 
Письмо Министерства финансов РФ от 21.02.2022  
№ 03-07-11/3556 9

Передача движимого имущества по догово-
ру безвозмездного пользования облагается 
НДС в общем порядке.

Об НДС в отношении услуг населению по организации 
и проведению физкультурных, физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий 
на территории физкультурно-оздоровительного 
комплекса 
Письмо Министерства финансов РФ от 23.12.2021  
№ 03-07-11/105038 12

Услуги населению по организации и проведе-
нию физкультурных, физкультурно-оздоро-
вительных и спортивных мероприятий 
как индивидуально, так и под руковод-
ством тренера освобождены от обложения 
НДС.

Об учете в целях налога на прибыль расходов в виде 
районного коэффициента и процентной надбавки за 
работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.12.2021  
№ 03-03-06/1/106198 14

Зарплату «северных» работников, увели-
ченную на районный коэффициент и про-
центную надбавку, можно полностью вклю-
чить в расходы на оплату труда в целях 
налогообложения прибыли.

Об НДФЛ и налоге на прибыль при оплате вакцинации 
работников от коронавирусной инфекции 
Письмо Министерства финансов РФ от 13.01.2022  
№ 03-04-06/991 16

Затраты на проведение профилактиче-
ских прививок от коронавируса могут учи-
тываться в числе прочих расходов, связан-
ных с производством и реализацией.

Об НДФЛ и страховых взносах при выплате работникам 
суточных в связи с разъездным характером работы 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.12.2021  
№ 03-04-06/107896

18

Суточные, выданные работникам организа-
ции, работа которых имеет разъездной 
характер, в связи со служебными поездка-
ми, не облагаются НДФЛ в размере, уста-
новленном локальным актом организации.

О налоге на прибыль и НДФЛ при компенсации 
работникам-вахтовикам расходов на проезд от их места 
жительства до пункта сбора, от пункта сбора до места 
выполнения работы и обратно 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.12.2021  
№ 03-03-06/3/107474 20

Компенсация расходов на проезд вахтовиков 
от их места жительства до пункта сбора, 
от пункта сбора до места выполнения рабо-
ты и обратно не освобождается от НДФЛ, 
поскольку не является законодательно 
установленной выплатой.

Об НДФЛ и УСН при продаже недвижимости, 
использовавшейся в предпринимательской 
деятельности, и сроке владения недвижимостью в целях 
НДФЛ, если сделка по ее отчуждению признана 
недействительной 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.12.2021  
№ 03-04-05/107571 24

При продаже недвижимости, которая 
использовалась в бизнесе, НДФЛ платится 
независимо от срока владения.
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Об НДФЛ с доходов работника, работающего 
на полставки, если зарплата полной ставки равна МРОТ 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.12.2021  
№ 03-04-05/102769 26

Работодатель платит НДФЛ и страховые 
взносы с зарплаты сотрудника, который 
работает на полставки, даже если его пол-
ная ставка равна МРОТ.

Об НДФЛ с доходов в виде материальной выгоды при 
приобретении ценных бумаг, в частности при внесении 
имущества (имущественных прав) 
Письмо Министерства финансов РФ от 12.01.2022  
№ 03-04-06/832 28

При определении налоговой базы на доход 
от продажи ценных бумаг налогоплатель-
щик имеет право вычесть расходы на при-
обретение, реализацию, хранение и погаше-
ние ценных бумаг.

Об НДС и налоге на прибыль при получении субсидии 
из федерального бюджета в целях возмещения 
недополученных доходов в связи с предоставлением 
скидки покупателям 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.01.2022  
№ 03-07-11/1838 29

Субсидии включаются в налоговую базу по 
НДС на основании пункта 1 статьи 162 
Налогового кодекса.

О распространении освобождения от НДФЛ 
на налоговых агентов и применении пониженных 
тарифов страховых взносов субъектом МСП, 
осуществляющим деятельность ресторанов и доставку 
продуктов питания 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.12.2021  
№ 03-04-06/103865 32

Субъекты МСП, работающие как рестора-
ны и доставляющие продукты, платят 
НДФЛ как обычно, а применять сниженные 
тарифы по страховым взносам могут при 
соблюдении некоторых условий.

Об учете в целях налога на прибыль расходов 
на предоставление дополнительного отпуска 
для реабилитации после вакцинации от коронавирусной 
инфекции 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.01.2022  
№ 03-03-06/1/1917 35

Поскольку у работодателей нет прямой 
обязанности по предоставлению допол-
нительного отпуска для реабилитации 
после вакцинации, в расходах учесть 
такие затраты нельзя.

О предоставлении имущественного вычета по НДФЛ 
по расходам на достройку жилого дома 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.01.2022  
№ 03-04-05/3103 36

Имущественный налоговый вычет может 
быть предоставлен при соблюдении усло-
вий, установленных статьей 220 Налогово-
го кодекса.

Об имущественном вычете по НДФЛ в части расходов 
на погашение процентов по целевому займу (кредиту), 
если до 01.01.2014 был получен вычет на покупку жилья 
Письмо Министерства финансов РФ от 19.01.2022  
№ 03-04-05/2702 37

Вычет по банковским процентам по креди-
ту на новое строительство либо приобре-
тение жилья предоставляется только 
в отношении одного объекта недвижимого 
имущества.

О порядке учета расходов лизингодателя
на приобретение имущества, переданного в лизинг 
Письмо Министерства финансов РФ от 20.01.2022  
№ 03-03-06/2/3199

38

Расходы учитываются в сумме, пропорцио-
нальной сумме арендных (лизинговых) пла-
тежей.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
Об основаниях для включения работников в список для 
прохождения обязательных медицинских осмотров 
и о проведении медицинских осмотров работников, 
работающих с ПЭВМ 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 27.08.2021 № 15-2/ООГ-2662 39

Существует несколько оснований для вклю-
чения работников в список работодателя 
для прохождения обязательных медицин-
ских осмотров.

О проведении внепланового обучения по охране труда 
и внеочередной проверки знаний требований охраны 
труда в связи с вступлением в силу новых НПА, 
содержащих обязательные требования 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 01.02.2022 № 15-2/ООГ-163 41

До 1 марта все организации должны прове-
сти внеплановое обучение по охране труда 
и внеочередную проверку знаний требова-
ний охраны труда.
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Об утверждении Рекомендаций по структуре службы 
охраны труда в организации и по численности 
работников службы охраны труда
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 31.01.2022 № 37 44

Службу следует организовывать в форме 
самостоятельного структурного подразде-
ления работодателя, состоящего из штата 
специалистов по охране труда во главе 
с руководителем.

Об утверждении Рекомендаций по классификации, 
обнаружению, распознаванию и описанию опасностей
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 31.01.2022 № 36 56

Каждый работодатель обязан проводить 
мероприятия по управлению профессио-
нальными рисками на рабочих местах.

Об особенностях прохождения медицинскими 
работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 07.02.2022 
№ 59н 63

Проведение аттестации медицинских 
и фармацевтических работников на полу-
чение квалификационной категории при-
остановлено до 1 января 2023 года. 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
О представлении организацией уточненных расчетов 
по страховым взносам за период 2020 г. при выплате 
в 2021 г. по решению суда среднего заработка работнику 
за время его вынужденного прогула 
Письмо Министерства финансов РФ от 18.01.2022  
№ 03-15-05/2136 64

Если организация оплатила работнику 
вынужденный прогул, случившийся в про-
шлых отчетных периодах, ей необходимо 
представить уточненные РСВ за эти 
периоды.

КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА
Об организации и проведении контрольных мероприятий 
за применением контрольно-кассовой техники 
Письмо Федеральной налоговой службы от 14.01.2022 
№ АБ-4-20/265@ 66

Отменены плановые проверки ККТ, прове-
дение проверок ККТ допускается по адресу 
нахождения налогоплательщика или уста-
новки кассового аппарата, включая поме-
щения жилого характера.

О переходе ККТ на ФФД 1.2 
Письмо Федеральной налоговой службы от 31.01.2022 
№ АБ-4-20/1054@ 68

Старые форматы фискальных данных вер-
сии 1.05 и 1.1 можно применять до истече-
ния срока действия ФН и его замены. 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О взыскании с контрагента неустойки по договору 
поставки и убытков 
Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 18.08.2021 № Ф06-8334/2021 71

Бизнес-партнер компании нарушил сроки 
поставки, а сам товар был ненадлежащего 
качества. Она попыталась взыскать с него 
неустойку и убытки.

О правомерности доначислений фирме, уличенной 
в формальном документообороте 
Постановление Арбитражного суда Уральского округа 
от 06.08.2021 № Ф09-5193/20

74

Судьи поддержали инспекторов, посчитав-
ших, что компания создала формальный 
документооборот с целью завысить выче-
ты по НДС. Однако «прибыльные» доначис-
ления были признаны необоснованными.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 04.02.2022 № БС-4-11/1276@

[Об отражении в форме 6-НДФЛ сумм зарплаты, выплаченной работодателями, 
получившими субсидию за нерабочие дни, в том числе при переводе 
работника в другое подразделение в течение календарного месяца]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение ООО от 24.12.2021 и по во-
просу отражения в расчете сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удержанных на-
логовым агентом (форма 6-НДФЛ), сумм заработ-
ной платы работников, выплаченной работодате-
лями, получившими субсидию на нерабочие дни, 
сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) при определении налоговой базы по налогу 
на доходы физических лиц учитываются все дохо-
ды налогоплательщика, полученные им как в де-
нежной, так и в натуральной форме, или право на 
распоряжение которыми у него возникло. 

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, содержится в 
статье 217 Кодекса. 

Так, сумма заработной платы работников в 
размере, не превышающем 12 792 рублей, выпла-
ченная работодателями, получившими субсидию 
в соответствии с правилами, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 07.09.2021 №  1513 “Об утверждении 
Правил предоставления из федерального бюджета 
субсидий субъектам малого и среднего предприни-
мательства и социально ориентированным неком-
мерческим организациям в условиях ухудшения 
ситуации в результате распространения новой ко-
ронавирусной инфекции” (далее – Постановление 
Правительства РФ от 07.09.2021 № 1513), на осно-
вании положений пункта 89 статьи 217 Кодекса, не 
подлежит обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц. Указанный доход освобождается от на-
логообложения однократно в календарном месяце 
получения такой субсидии или в следующем за 
ним календарном месяце. 

В соответствии с положениями пункта 2 ста-
тьи 230 Кодекса налоговые агенты представляют в 
налоговый орган по месту учета в установленный 
срок расчет сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных налоговым аген-
том (далее – расчет по форме 6-НДФЛ), и документ, 
содержащий сведения о доходах физических лиц 
истекшего налогового периода и суммах налога, 
исчисленных, удержанных и перечисленных в 
бюджетную систему Российской Федерации (да-
лее – справки о доходах и суммах налога физиче-
ских лиц) за этот налоговый период по каждому 
физическому лицу. 

При этом справки о доходах и суммах налога 
физических лиц за 2021 год и последующие нало-
говые периоды представляются в составе расчета 

сумм налога на доходы физических лиц, исчислен-
ных и удержанных налоговым агентом. 

Форма расчета сумм налога на доходы физиче-
ских лиц, исчисленных и удержанных налоговым 
агентом, порядок ее заполнения и представления 
утверждены приказом ФНС России от 15.10.2020 
№ ЕД-7-11/753@ “Об утверждении формы расчета 
сумм налога на доходы физических лиц, исчис-
ленных и удержанных налоговым агентом (форма 
6-НДФЛ), порядка ее заполнения и представле-
ния, формата представления расчета сумм налога 
на доходы физических лиц, исчисленных и удер-
жанных налоговым агентом, в электронной фор-
ме, а также формы справки о полученных физиче-
ским лицом доходах и удержанных суммах налога 
на доходы физических лиц” (в редакции приказа 
ФНС России от 28.09.2021 № ЕД-7-11/845@). 

В разделе 2 расчета по форме 6-НДФЛ указы-
ваются обобщенные по всем физическим лицам 
суммы начисленного и фактически полученного 
дохода, исчисленного и удержанного налога на-
растающим итогом с начала налогового периода 
по соответствующей налоговой ставке. 

Сумма заработной платы работников указы-
вается, соответственно, в полях 110 и 112 раздела 
2 расчета по форме 6-НДФЛ. При этом в поле 130 
раздела 2 расчета по форме 6-НДФЛ указывается 
часть суммы заработной платы работников, вы-
плаченная работодателем, получившим субсидию 
в соответствии с правилами, утвержденными По-
становлением Правительства Российской Федера-
ции от 07.09.2021 № 1513. 

В приложении № 1 к расчету по форме 6-НДФЛ 
“Справка о доходах и суммах налога физического 
лица” сумма заработной платы работника указы-
вается в Приложении “Сведения о доходах и со-
ответствующих вычетах по месяцам налогового 
периода” в поле “Сумма дохода” с указанием в по-
ле “Код дохода” 2000. При этом сумма заработной 
платы работника, выплаченная работодателем, по-
лучившим субсидию в соответствии с правилами, 
утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 07.09.2021 № 1513, ука-
зывается в поле “Сумма вычета”, сумма в пределах 
12 792 рублей с указанием в поле “Код вычета” 620. 

В случае если в течение календарного месяца 
работник организации переведен из одного обо-
собленного подразделения (ОП1) для выполнения 
трудовых обязанностей в другое обособленное под-
разделение (ОП2), организация, получившая суб-
сидию в соответствии с правилами, утвержден-
ными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 07.09.2021 № 1513, самостоятельно 
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определяет, к какой сумме заработной платы ра-
ботника за календарный месяц (за выполнение 
трудовых обязанностей в ОП1 или за выполнение 
трудовых обязанностей в ОП2) будет применяться 
сумма вычета в пределах 12 792 рублей. При этом 
необходимо учитывать, что доходы, указанные в 
пункте 89 статьи 217 Кодекса, освобождаются от 
обложения налогом на доходы физических лиц од-
нократно в календарном месяце получения такой 
субсидии или в следующем за ним календарном 
месяце. 

Дополнительно сообщается, что разъяснения по 
вопросу заполнения расчета по страховым взносам 
будут даны после согласования с Министерством 
финансов Российской Федерации позиции по во-

просу определения базы для исчисления страхо-
вых взносов плательщиками страховых взносов, 
признаваемыми субъектами малого или среднего 
предпринимательства в соответствии с Федераль-
ным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ “О 
развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации”, применяющими пони-
женные тарифы страховых взносов в совокупном 
размере 15 процентов в отношении части выплат 
в пользу физического лица, определяемой по ито-
гам каждого календарного месяца как превыше-
ние над величиной минимального размера оплаты 
труда, установленного федеральным законом на 
начало расчетного периода, и получившими суб-
сидию на нерабочие дни. 

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
Зарплата, выплаченная сотрудникам из сумм 
субсидии на нерабочие дни, полученной ра-
ботодателем согласно Постановлению Прави-
тельства РФ от 07.09.2021 № 1513, освобож-
дается от обложения НДФЛ (п. 89 ст. 217 НК РФ).

Напомним, субсидию в связи с введением 
ограничительных мер предоставляли субъектам 
МСП и СОНКО, у которых бизнес на территории 
муниципального образования, в наибольшей 
степени пострадавшего в условиях ухудшения 
ситуации в результате распространения новой 
коронавирусной инфекции. Размер субсидии 
зависел от количества работников и продолжи-
тельности действия ограничений.

Размер освобождаемого от НДФЛ дохода 
по каждому работнику не должен превышать 
12 792 рубля, что составляет один МРОТ в 2021 
году. Такое освобождение производится одно-
кратно в календарном месяце получения субси-
дии или в следующем за ним месяце.

Как в 6-НДФЛ за 2021 год отразить 
зарплату за счет субсидии?

По выплаченной зарплате работникам и упла-
ченном НДФЛ нужно отчитаться в налоговую по 
форме 6-НДФЛ. 

Заработную плату работников за счет «коро-
навирусной» субсидии нужно отразить в расче-
те 6-НДФЛ за 2021 год так.

В разделе 2 расчета 6-НДФЛ данную сумму 
отразите:

–– в поле 110. Здесь отражают общую сумму на-
численного дохода;

–– в поле 112. Здесь отражают общую сумму на-
численного дохода по трудовым договорам 
(например, премия, компенсация за неис-
пользованный отпуск, выплаты, имеющие со-
циальный характер, и др.);

–– в поле 130. Здесь отражают общую сумму вы-
четов, уменьшающих доход. То есть в нашем 
случае ту часть суммы зарплаты работников 
за счет субсидии.
Также суммы зарплаты за счет субсидии 

нужно правильно отразить в приложении № 1 
к расчету 6-НДФЛ «Справка о доходах и суммах 
налога физического лица»:

–– в Приложении «Сведения о доходах и соот-
ветствующих вычетах по месяцам налогового 
периода»: поле «Сумма дохода» с указанием 
в поле «Код дохода» 2000 – укажите всю сум-
му заработной платы работника;

–– в поле «Сумма вычета» с указанием в по-
ле «Код вычета» 620 – необлагаемую сумму 
12 792 руб. 

Если в месяце выплаты зарплаты за счет 
субсидии работник был переведен 
в другую обособку

ФНС в комментируемом письме разъяснила, 
что делать, если в течение месяца работник ор-
ганизации переведен из одного обособленного 
подразделения (ОП1) в другое обособленное 
подразделение (ОП2).

Так, организация, получившая субсидию, 
самостоятельно должна определить, к какой 
сумме зарплаты работника за месяц (за выпол-
нение трудовых обязанностей в ОП1 или за вы-
полнение трудовых обязанностей в ОП2) будет 
применяться сумма вычета в пределах 12 792 
рублей. 

Напомним, расчет 6-НДФЛ за 2021 год нужно 
представить в ИФНС до 1 марта 2022 года. Фор-
ма расчета 6-НДФЛ утверждена приказом ФНС 
России от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 
от 10.01.2022 № 03-07-11/15

[О сроке восстановления НДС, принятого к вычету покупателем с сумм оплаты 
(частичной оплаты) в счет предстоящих поставок товаров (выполнения 

работ, оказания услуг), и о принятии к вычету НДС]

В связи с письмом о порядке восстановления 
налога на добавленную стоимость, принятого к 
вычету покупателем с сумм оплаты (частичной 
оплаты), перечисленных в счет предстоящих 
поставок товаров (выполнения работ, оказа-
ния услуг), а также принятия к вычету налога, 
предъявленного при приобретении этих товаров 
(работ, услуг), Департамент налоговой политики 
сообщает.

Согласно подпункту 3 пункта 3 статьи 170 гла-
вы 21 “Налог на добавленную стоимость” Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) суммы налога на добавленную стоимость, 
принятые к вычету покупателем с сумм оплаты 
(частичной оплаты), перечисленных им в счет 
предстоящих поставок товаров (выполнения ра-
бот, оказания услуг), подлежат восстановлению. 
При этом восстановление указанных сумм налога 
на добавленную стоимость производится в том на-
логовом периоде, в котором суммы налога на до-
бавленную стоимость по приобретенным товарам 
(работам, услугам) подлежат вычету, в порядке, 
установленном главой 21 Кодекса.

В соответствии с абзацем третьим данного под-
пункта пункта 3 статьи 170 Кодекса суммы налога 
на добавленную стоимость, принятые к вычету в 
отношении оплаты (частичной оплаты), подлежат 
восстановлению в размере налога, принятого на-
логоплательщиком к вычету по приобретенным 
товарам (работам, услугам), в оплату которых 
подлежат зачету суммы ранее перечисленной 
оплаты (частичной оплаты) согласно условиям до-
говора (при наличии таких условий).

Также при применении налогоплательщика-
ми указанной нормы подпункта 3 пункта 3 статьи 
170 Кодекса следует руководствоваться в том чис-
ле Определением Конституционного Суда Россий-
ской Федерации от 8 ноября 2018 г. № 2796-О по 
жалобе на нарушение конституционных прав и 
свобод положениями подпункта 3 пункта 3 статьи 
170 Кодекса, которые по смыслу, придаваемому 
им правоприменительной практикой, не позво-
ляют отнести восстановление сумм налога на до-
бавленную стоимость, исчисленного с авансовых 
платежей, на налоговый период, в котором у на-
логоплательщика-покупателя возникла возмож-
ность документального подтверждения права на 
получение налогового вычета, а именно поступи-
ли от продавца необходимые первичные докумен-
ты, в том числе счета-фактуры.

Конституционный Суд Российской Федера-
ции, отказывая обществу в принятии жалобы к 
рассмотрению, указал следующее.

В силу непосредственного указания пункта 
6 статьи 172 Кодекса вычеты сумм налога на до-
бавленную стоимость, исчисленных налогопла-
тельщиком с сумм оплаты, частичной оплаты, 
полученных в счет предстоящих поставок това-
ров (работ, услуг), производятся с даты отгрузки 
соответствующих товаров (выполнения работ, 
оказания услуг). При этом не предполагается воз-
можность изменения срока восстановления сумм 
налога на добавленную стоимость, принятого к 
вычету в отношении авансовых платежей, с пере-
ходом на налоговый период, следующий за налого-
вым периодом, в котором соответствующие граж-
данско-правовые обязательства были фактически 
исполнены.

Пункт 1.1 статьи 172 Кодекса позволяет поку-
пателю при получении счета-фактуры от продавца 
после завершения налогового периода, в котором 
товары (работы, услуги), имущественные права 
приняты на учет, но до установленного статьей 174 
Кодекса срока представления налоговой деклара-
ции за указанный налоговый период (не позднее 
25-го числа месяца, следующего за истекшим на-
логовым периодом) принять к вычету сумму на-
лога в отношении таких товаров (работ, услуг), 
имущественных прав с того налогового периода, 
в котором указанные товары (работы, услуги), 
имущественные права были приняты на учет. При 
этом не исключается выставление счета-фактуры 
в электронной форме (пункт 1 статьи 169 Кодекса). 
Организационные же дефекты в экономической 
деятельности налогоплательщика не могут слу-
жить поводом для неисполнения налоговой обя-
занности.

Таким образом, по мнению Конституционного 
Суда Российской Федерации, поскольку оспари-
ваемые законоположения не препятствуют на-
логоплательщику в рамках избранного во взаи-
моотношениях с контрагентами порядка оплаты 
исполнения обязательств обеспечить планирова-
ние и организацию экономической деятельности 
на условиях, позволяющих в установленном по-
рядке воспользоваться правом на принятие к вы-
чету сумм налога на добавленную стоимость при 
восстановлении сумм данного налога, исчисленно-
го с авансовых платежей, постольку отсутствуют 
основания полагать, что эти нормы содержат не-
определенность, ведущую к нарушению консти-
туционных прав и свобод в аспекте, указанном за-
явителем.

Что касается вычетов налога на добавленную 
стоимость, предъявленного при приобретении то-
варов (работ, услуг), то согласно пункту 2 статьи 
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171 и абзацам первому и второму пункта 1 статьи 
172 Кодекса суммы налога, предъявленные нало-
гоплательщикам при приобретении товаров (ра-
бот, услуг) на территории Российской Федерации, 
в случае их использования для осуществления 
операций, облагаемых налогом на добавленную 
стоимость, подлежат вычетам на основании сче-
тов-фактур, выставленных продавцами товаров 
(работ, услуг), после принятия на учет этих това-
ров (работ, услуг) с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 172 Кодекса, и при наличии 
соответствующих первичных документов.

Таким образом, суммы налога на добавлен-
ную стоимость, предъявленные организации при 
приобретении товаров (работ, услуг), подлежащих 

налогообложению данным налогом, принимаются 
к вычету при соблюдении вышеперечисленных ус-
ловий, установленных статьями 171 и 172 Кодекса.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства о 
налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Аванс – это предварительная оплата, получен-
ная продавцом в счет предстоящей поставки 
товаров, выполнения работ, оказания услуг. 
Минфин России в письме от 10.01.2022 № 03-
07-11/15 разъяснил срок восстановления НДС, 
принятого к вычету покупателем с предоплаты 
в счет предстоящих поставок товаров.

Когда НДС нужно восстановить

Если организация перечислила аванс продав-
цу, она может принять к вычету НДС, уплачен-
ный в составе аванса. 

Напомним, в течение 5 календарных дней со 
дня получения аванса продавец должен:

–– оформить авансовый счет-фактуру в 2 экзем-
плярах, один из которых должен быть пере-
дан покупателю;

–– зарегистрировать счет-фактуру в книге про-
даж за тот квартал, в котором поступил аванс.
Позже в момент отгрузки и получения от про-

давца «отгрузочного» счета-фактуры органи-
зация-покупатель принимает к вычету НДС по 
оприходованному товару. НДС, зачтенный при 
уплате аванса, восстанавливает.

То есть после отгрузки покупатель обязан 
восстановить НДС в размере той суммы, кото-
рая указана в счете-фактуре на отгрузку. Так 
установлено подпунктом 3 пункта 3 статьи 170 
Налогового кодекса.

Восстановить – это означает, что сумму нало-
га нужно доначислить к уплате в бюджет, сделав 
в учете сторнировочную запись: 

ДЕБЕТ 68    КРЕДИТ 19.
При этом важно учесть, что суммы НДС, при-

нятые к вычету в отношении аванса, следует 
восстанавливать в размере, относящемся к от-
груженным товарам (выполненным работам, 
оказанным услугам, переданным имуществен-
ным правам), в оплату которых подлежат зачету 

суммы аванса. То есть, если продавец отгрузил 
товар на сумму меньше полученного аванса, 
покупатель обязан восстановить НДС только 
в размере той суммы, которая указана в счете-
фактуре на отгрузку.

Восстановить НДС с аванса также нужно, ес-
ли в связи с изменением условий договора или 
его расторжением аванс был возвращен поку-
пателю. Сделать это необходимо в периоде воз-
врата суммы.

В каком периоде нужно восстановить НДС

Покупателю восстановить налог с аванса нуж-
но в том периоде, когда возникло право на вы-
чет – в момент отгрузки.

Период восстановления ранее принятого 
к вычету авансового НДС связан только с от-
грузкой. При этом не важно, когда получены 
документы по сделке.

Минфин России также сослался на Определе-
ние Конституционного суда РФ от 08.11.2018 
№ 2796-О. 

Судом рассмотрены положения подпункта 3 
пункта 3 статьи 170 НК РФ, которые по смыслу, 
придаваемому им правоприменительной прак-
тикой, не позволяют отнести восстановление 
НДС с авансовых платежей на налоговый пе-
риод, в котором у покупателя возникла возмож-
ность документального подтверждения права 
на получение вычета, а именно поступили от 
продавца необходимые первичные документы, 
в том числе счета-фактуры.

Поэтому при восстановлении авансового 
НДС учитывайте следующее.

1. Вычеты НДС с сумм оплаты, частичной 
оплаты, полученных в счет предстоящих поста-
вок товаров (работ, услуг), производятся с даты 
отгрузки соответствующих товаров (выполне-
ния работ, оказания услуг). 
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2. Нельзя изменить срок восстановления 
НДС, принятого к вычету в отношении аван-
совых платежей, с переходом на налоговый 
период, следующий за кварталом, в котором 
соответствующие гражданско-правовые обя-
зательства были фактически исполнены.

3. Покупатель при получении счета-фак-
туры от продавца после завершения нало-
гового периода, в котором товары приняты 
на учет, но до подачи налоговой декларации 
за указанный налоговый период, принимает 
к вычету сумму налога в отношении таких то-
варов (работ, услуг) с того периода, в котором 
указанные товары (работы, услуги) были при-
няты на учет. 

Судьи отмечают, что организационные дефек-
ты в деятельности компании не могут служить 
поводом для неисполнения налоговой обязан-
ности.

Принимаем НДС к вычету

Минфин в комментируемом письме также на-
помнил: чтобы принять НДС к вычету, организа-
ция или ИП должны выполнить определенные 
условия, предусмотренные статьями 171 и 172 
Налогового кодекса.

Во-первых, приобретенные товары (работы, 
услуги) должны быть предназначены для осу-
ществления производственной деятельности 
или иных операций, облагаемых НДС.

Во-вторых, приобретенные товары должны 
быть приняты к учету.

В-третьих, важно иметь документы, подтверж-
дающие право на вычет. Это счет-фактура, на-
кладные, акты выполненных работ и оказанных 
услуг, платежные поручения и т. п.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 21.02.2022 № 03-07-11/3556

[Об НДС при передаче движимого имущества по договору безвозмездного 
пользования]

В связи с обращением о применении налога на 
добавленную стоимость при передаче в пользова-
ние движимого имущества по договору безвозмезд-
ного пользования Департамент налоговой полити-
ки сообщает. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 146 главы 21 
“Налог на добавленную стоимость” Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) объ-
ектом налогообложения по налогу на добавленную 
стоимость признаются операции по реализации 
товаров (работ, услуг) на территории Российской 
Федерации, в том числе реализация предметов 
залога и передача товаров (результатов выпол-
ненных работ, оказанных услуг) по соглашению о 
предоставлении отступного или новации, а также 
передача имущественных прав. 

Согласно абзацу 2 подпункта 1 пункта 1 гла-
вы 21 “Налог на добавленную стоимость” Кодекса 
передача права собственности на товары, результа-
тов выполненных работ, оказание услуг на безвоз-
мездной основе признаются реализацией товаров 
(работ, услуг). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 689 Граж-
данского кодекса Российской Федерации (далее – 
Гражданский кодекс) по договору безвозмездного 
пользования одна сторона обязуется передать или 

передает вещь в безвозмездное временное пользова-
ние другой стороне, а последняя обязуется вернуть 
ту же вещь в том состоянии, в каком она ее полу-
чила, с учетом нормального износа или в состоя-
нии, обусловленном договором. При этом пунктом 
2 данной статьи Гражданского кодекса предусмо-
трено, что к договору безвозмездного пользования 
применяются правила, предусмотренные Граж-
данским кодексом в отношении договора аренды. 

Таким образом, передача движимого имуще-
ства по договору безвозмездного пользования при-
знается объектом налогообложения налогом на до-
бавленную стоимость. 

Настоящее письмо не содержит правовых 
норм или общих правил, конкретизирующих 
нормативные предписания, и не является норма-
тивным правовым актом. В соответствии с пись-
мом Минфина России от 7 августа 2007 г. № 03-
02-07/2-138 направляемое письмо Департамента 
имеет информационно-разъяснительный харак-
тер по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах и не 
препятствует руководствоваться нормами зако-
нодательства о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в на-
стоящем письме. 

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев



РАБОТАЙТЕ БЫСТРЕЕ И ЭФФЕКТИВНЕЕ
С НАШИМ БЕРАТОРОМ!
С бератором «Практическая энциклопедия бухгалтера» вам будет проще выполнять еже-
дневную работу – вы сможете легко и быстро находить все, что нужно для нее! Многие наши 
подписчики уже оценили удобство этого инструмента.

Весь бухучет 
в одной 
 энциклопедии. 
В бераторе для вас 
доступны 15 разде-
лов по всем участ-
кам бухгалтерии 
и 3 онлайн-сервиса. 

Многовариантный 
поиск
Все разделы раз-
мещены на главной 
странице, вы можете 
сразу открыть тот, 
который вам нужен, 
или найти подраз-
дел с ответом на ваш 
вопрос по содержа-
нию слева.

Детальное 
 описание каждой 
ситуации
В описании каж-
дой ситуации есть 
примеры, которые 
помогут быстро 
разобраться в теме, 
и подсказки, кото-
рые уберегут от 
ошибки.
Содержание – всегда 
слева, вы можете 
перейти в другой 
подраздел. 
На длинной страни-
це есть детальное 
содержание, которое 
открывается справа. 
Отдельная кнопка 
так и называется – 
на странице.

Поисковая строка есть на каждой странице бератора. Введите «глав-
ное» слово вашего запроса, вы увидите подсказки, выбирайте ту 
ситуацию, учет которой ищете. 
Ели подходящей подсказки нет, просто нажмите Enter, и, как в Интер-
нете, увидите список статей, где встречается то, что вы ищете. Внизу 
под каждой строкой зеленым цветом указан раздел бератора – это 
поможет вам быстрее найти нужное.
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слева, вы можете 
перейти в другой 
подраздел. 
На длинной страни-
це есть детальное 
содержание, которое 
открывается справа. 
Отдельная кнопка 
так и называется – 
на странице.

Поисковая строка есть на каждой странице бератора. Введите «глав-
ное» слово вашего запроса, вы увидите подсказки, выбирайте ту 
ситуацию, учет которой ищете. 
Ели подходящей подсказки нет, просто нажмите Enter, и, как в Интер-
нете, увидите список статей, где встречается то, что вы ищете. Внизу 
под каждой строкой зеленым цветом указан раздел бератора – это 
поможет вам быстрее найти нужное.

Преимущества бератора 
Практическая энциклопедия бухгалтера
Бератор доступен 24 часа 7 дней в неделю. Вы можете пользоваться им дома и в офисе. Бератор доступен 5 сотрудни-
кам вашей бухгалтерии без доплат за рабочие места и лицензии. Нет архивов, вы не запутаетесь в потоке информа-
ции. Нет громких и пугающих заголовков. Все по сути, чтобы вы тратили на работу ровно столько времени, сколько 
нужно, и у вас осталось несколько часов для себя и семьи.

Полезные и удобные функции
Вы можете поставить закладки на тех страни-
цах, которые вам постоянно нужны в работе, 
и возвращаться к ним время от времени. Так 
у вас будет свой «мини-бератор».
Кнопка «Сделать закладку» – вверху каждой 
страницы. Собранные закладки – в меню, 
рядом с названием. 
История поиска – там же.

Чем еще будет вам полезен бератор Практическая энциклопедия бухгалтера

Наша информационная поддержка для вас 
Дайджест 
 бухгалтерских 
 журналов
В бераторе доступны 
материалы двух попу-
лярных бухгалтерских 
журналов: «Нормативные 
акты для бухгалтера» 
и «Практическая бух-
галтерия», в которых вы 
найдете комментарии 
и разъяснения экспертов 
к новым нормативкам, 
полезные статьи с совета-
ми и правилами ведения 
бухучета.

Вопросы и ответы
База вопросов настоящих 
бухгалтеров с ответами 
наших экспертов. Будете 
знать, с какими про-
блемами сталкиваются 
ваши коллеги и как эти 
проблемы были решены. 
Лучше учиться на чужих 
ошибках! 

Полезные рассылки 
Сосредоточьтесь на глав-
ном – на своей работе. 
А мониторингом зако-
нодательства, подготов-
кой для вас актуальной 
информации займутся 
эксперты бератора. Еже-
дневно эксперты пишут 
об изменениях вам на 
электронную почту. Это 
поможет не читать лиш-
него. Еще все рассылки 
публикуются на главной 
странице бератора.

Важные новости
Не все публикуемые 
в сети новости действи-
тельно важны и нужны. 
В бераторе – только сугу-
бо бухгалтерские ново-
сти, полезные для вашей 
работы. То, что действи-
тельно нужно знать. 

Распечатать – 
не проблема
Если вам сложно чи-
тать большие тексты 
с монитора, кнопка 
«Распечатать» есть 
в начале каждой 
страницы: печатайте 
в удобном формате.

Онлайн-сервис
«Алгоритмы для бухгалтера»
Найдете быстрый путь решения 
 поставленной задачи и сэкономите 
70% времени.

Онлайн-сервис 
«Правильный  договор»
Составите договор по шаблону 
за 5 минут: быстро и практично.

Онлайн-сервис 
«Учетная  политика»
Составите учетную политику в любой 
момент за 10 минут.

Наша служба  поддержки: +7 (495) 737-44-11
support@berator.ru

Добро пожаловать в бератор!

www.berator.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 23.12.2021 № 03-07-11/105038

[Об НДС в отношении услуг населению по организации и проведению 
физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

на территории физкультурно-оздоровительного комплекса]

В связи с обращением, зарегистрированным в 
Минфине России 08.12.2021, по вопросу правомер-
ности применения организацией освобождения от 
налогообложения налогом на добавленную стои-
мость, предусмотренного абзацем шестым подпун-
кта 14.1 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее  – Кодекс), Депар-
тамент налоговой политики сообщает, что в соот-
ветствии с Регламентом Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минфина России от 14 сентября 2018 г. № 194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения организаций по проведению экспертиз 
договоров, учредительных и иных документов ор-
ганизаций, а также по оценке конкретных хозяйст-
венных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
абзацем шестым подпункта 14.1 пункта 2 статьи 
149 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) от налогообложения налогом на 
добавленную стоимость освобождены услуги, ока-
занные населению по организации и проведению 
физкультурных, физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий.

Согласно пункту 1 статьи 11 Кодекса понятия 
и термины гражданского, семейного и других от-
раслей законодательства Российской Федерации, 
используемые в Кодексе, применяются в том зна-
чении, в каком они используются в этих отраслях 
законодательства, если иное не предусмотрено Ко-
дексом.

Понятие услуги по организации и проведению 
физкультурных и физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий, а также перечень ус-
луг, в отношении которых применяется указанное 
освобождение от налогообложения налогом на до-
бавленную стоимость, Кодексом не предусмотрены.

В то же время пунктом 29 статьи 2 Федерального 
закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ “О физиче-
ской культуре и спорте в Российской Федерации” 
установлено, что физкультурными мероприятиями 

являются организованные занятия граждан физи-
ческой культурой.

Кроме того, в соответствии с пунктом 26 статьи 
2 указанного закона физической культурой призна-
ется часть культуры, представляющая собой сово-
купность ценностей, норм и знаний, создаваемых 
и используемых обществом в целях физического и 
интеллектуального развития способностей челове-
ка, совершенствования его двигательной активно-
сти и формирования здорового образа жизни, соци-
альной адаптации путем физического воспитания, 
физической подготовки и физического развития.

Таким образом, под услугами по организа-
ции и проведению физкультурных мероприятий, 
оказанными населению, понимаются услуги по 
проведению организованных занятий граждан 
физической культурой в целях физического и ин-
теллектуального развития способностей человека, 
совершенствования его двигательной активности 
и формирования здорового образа жизни, социаль-
ной адаптации путем физического воспитания, фи-
зической подготовки и физического развития.

Учитывая изложенное, услуги, оказываемые на-
селению по организации и проведению физкультур-
ных, физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий на территории физкультурно-оздоро-
вительного комплекса как индивидуально, так и 
под руководством тренера, освобождаются от нало-
гообложения налогом на добавленную стоимость.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норматив-
ные предписания, и не является нормативным пра-
вовым актом. В соответствии с письмом Минфина 
России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 направляе-
мое письмо имеет информационно-разъяснитель-
ный характер по вопросам применения законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сборах 
и не препятствует руководствоваться нормами за-
конодательства о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в насто-
ящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Услуги населению по организации и проведе-
нию физкультурных, физкультурно-оздорови-
тельных и спортивных мероприятий освобож-
даются от налога на добавленную стоимость. 
Такая льгота установлена подпунктом 14.1 пун-
кта 2 статьи 149 НК РФ. Но у плательщиков воз-

никают вопросы по применению данной льго-
ты, ведь самого понятия, а также перечня услуг, 
в отношении которых применяется освобожде-
ние от НДС, в Налоговом кодексе нет. Минфин 
России посвятил этому вопросу свое очередное 
письмо.



Какие услуги относятся к физкультурно-
оздоровительным для целей 
освобождения от НДС?

Чтобы понять, какие услуги относятся к физ-
культурно-оздоровительным, обратимся к Фе-
деральному закону от 04.12.2007 №  329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации».

Положениями указанного закона установле-
но, что:

–– спортивными мероприятиями признаются 
спортивные соревнования и тренировочные 
мероприятия, включающие в себя теорети-
ческую и организационную части, а также 
другие мероприятия по подготовке к спортив-
ным соревнованиям с участием спортсменов 
(п. 19 ст. 2 Закона № 329-ФЗ);

–– физической культурой признается часть куль-
туры, представляющая собой совокупность 
ценностей, норм и знаний, создаваемых и ис-
пользуемых обществом в целях физического 
и интеллектуального развития способностей 
человека, совершенствования его двигатель-
ной активности и формирования здорового 
образа жизни, социальной адаптации путем 
физического воспитания, физической подго-
товки и физического развития (п. 26 ст. 2 За-
кона № 329-ФЗ);
–– физкультурными мероприятиями являются 
организованные занятия граждан физиче-
ской культурой (п. 29 ст. 2 Закона № 329-
ФЗ).
Таким образом, услуги по организации и про-

ведению физкультурных мероприятий, оказан-
ные населению  – это услуги по проведению 
организованных занятий граждан физической 
культурой в целях физического и интеллекту-
ального развития способностей человека, со-
вершенствования его двигательной активности 
и формирования здорового образа жизни, со-
циальной адаптации путем физического воспи-
тания, физической подготовки и физического 
развития.

Чиновники в комментируемом письме от-
мечают, что услуги, оказываемые населению 
по организации и проведению физкультурных, 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий на территории физкультурно-
оздоровительного комплекса как индивидуаль-
но, так и под руководством тренера, освобож-
даются от НДС.

Напомним, с 1 января 2022 доступен НДФЛ-
вычет от расходов на спортивные занятия. Для 
этого можно указать все суммы, потраченные 
на занятия спортом за себя и детей в возрасте 
до 18 лет. Лимит – не более 120 тыс. рублей 
за год вместе с другими тратами, за которые 
положен вычет.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 27.12.2021 № 03-03-06/1/106198

[Об учете в целях налога на прибыль расходов в виде районного 
коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера 

и приравненных к ним местностях]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 14.12.2021 и запрос от 16.12.2021 и 
сообщает, что согласно Регламенту Министерства 
финансов Российской Федерации, утвержденному 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, 
в Министерстве не рассматриваются по существу 
обращения организаций по проведению экспер-
тиз договоров, учредительных и иных документов 
организаций, а также по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что статьей 255 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее – НК 
РФ) установлено, что в расходы налогоплательщи-
ка на оплату труда включаются любые начисле-
ния работникам в денежной и (или) натуральной 
форме, стимулирующие начисления и надбавки, 
компенсационные начисления, связанные с ре-
жимом работы или условиями труда, премии и 
единовременные поощрительные начисления, рас-
ходы, связанные с содержанием этих работников, 
предусмотренные нормами законодательства Рос-
сийской Федерации, трудовыми договорами (кон-
трактами) и (или) коллективными договорами.

В соответствии с пунктами 11 и 12 статьи 255 
НК РФ к расходам на оплату труда в целях гла-
вы 25 НК РФ относятся надбавки, обусловленные 
районным регулированием оплаты труда, в том 
числе начисления по районным коэффициентам 
и коэффициентам за работу в тяжелых природно-
климатических условиях, а также надбавки за не-

прерывный стаж работы в районах Крайнего Севе-
ра и приравненных к ним местностях, в районах 
европейского Севера и других районах с тяжелы-
ми природно-климатическими условиями.

Статьей 316 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – ТК РФ) установлено, что размер 
районного коэффициента и порядок его примене-
ния для расчета заработной платы работников ор-
ганизаций, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, устанав-
ливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 317 ТК РФ лицам, 
работающим в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях, выплачивается 
процентная надбавка к заработной плате за стаж 
работы в данных районах или местностях. Раз-
мер процентной надбавки к заработной плате и 
порядок ее выплаты устанавливаются в порядке, 
определяемом статьей 316 ТК РФ для установле-
ния размера районного коэффициента и порядка 
его применения.

Таким образом, районный коэффициент, уста-
навливаемый к заработной плате работникам ор-
ганизаций, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, а также 
процентная надбавка к заработной плате за стаж 
работы в данных районах или местностях учи-
тываются в расходах на оплату труда в размере, 
установленном Правительством Российской Феде-
рации.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 27.12.2021 № 03-
03-06/1/106198 разъясняет, как учитывать 
расходы в виде районного коэффициента и про-
центной надбавки за работу в районах Крайнего 
Севера.

Что включать в расходы на оплату труда?

Все мы знаем, что оплата труда работника 
включает:

–– вознаграждение за труд;
–– компенсационные выплаты;
–– стимулирующие выплаты.
Поэтому в расходы на оплату труда можно 

включать любые начисления работникам в де-
нежной и (или) натуральной форме, предусмо-
тренные нормами законодательства, трудовы-

ми договорами и коллективными договорами. 
Но нужно помнить, что они должны быть эконо-
мически обоснованными и документально под-
твержденными (ст. 255 НК РФ).

Зарплата работников в тяжелых 
климатических условиях – тоже в расходы

Статья 317 ТК РФ обязывает работодателей, 
расположенных в местности с тяжелыми кли-
матическими условиями, выплачивать работни-
кам заработную плату в повышенном размере.

К местностям с тяжелыми климатическими 
условиями относят:

–– районы Крайнего Севера;
–– местности, приравненные к районам Крайне-
го Севера;



–– высокогорные, пустынные и безводные мест-
ности.
Зарплату за работу в таких местностях увели-

чивают на районный коэффициент. Размер рай-
онного коэффициента и порядок его примене-
ния для расчета заработной платы работников 
организаций, расположенных в районах Край-
него Севера и приравненных к ним местностях, 
устанавливает Правительство РФ.

Отметим, что размеры районных коэффици-
ентов определены в диапазоне от 1,15 до 2,0.

Надбавки, рассчитанные с учетом таких коэф-
фициентов, в полном размере относят на рас-
ходы по оплате труда.

Так, пунктами 11 и 12 статьи 255 Налогового 
кодекса разрешено к расходам на оплату труда 
отнести: 

–– надбавки, обусловленные районным ре-
гулированием оплаты труда, в том числе 
начисления по районным коэффициентам 
и коэффициентам за работу в тяжелых при-
родно-климатических условиях;

–– надбавки за непрерывный стаж работы 
в районах Крайнего Севера и приравненных 
к  ним местностях, в районах европейского 
Севера и других районах с тяжелыми природ-
но-климатическими условиями.
Таким образом, сумма заработной платы «се-

верных» работников, увеличенная на районный 
коэффициент и процентную надбавку, полно-
стью включается в расходы на оплату труда при 
налогообложении прибыли.

Об учете оплаты дополнительных отпусков

К расходам на оплату труда относят оплату до-
полнительных отпусков. Но только в том случае, 
если такие отпуска предусмотрены законода-
тельством. Все они перечислены в статье 116 
Трудового кодекса РФ. Например, имеют право 
на дополнительный отпуск сотрудники, занятые 
на работах с вредными и (или) опасными усло-
виями труда или имеющие ненормированный 
рабочий день.

Но фирма может предоставлять дополнитель-
ные отпуска на основании своих локальных 
нормативных актов.

Минфин считает, что при расчете налога на 
прибыль можно учесть только оплату дополни-
тельных отпусков, которые компания обязана 
предоставить по Трудовому кодексу.

Отпуска, которые компания предоставляет 
сверх предусмотренных законодательством, 
в том числе на основании коллективных дого-
воров, учитывать в расходах она не может.

Обратите внимание: этот запрет распростра-
няется на затраты на дополнительные отпуска, 
предоставляемые работникам, прошедшим 
вакцинацию от коронавируса.

Эксперт «НА» Е. Натырова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 
Вы сможете уточнить содержание 

счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 13.01.2022 № 03-04-06/991

[Об НДФЛ и налоге на прибыль при оплате вакцинации работников 
от коронавирусной инфекции]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо АО от 31.08.2021 и по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц стоимости 
проведения организацией вакцинации работни-
ков от коронавирусной инфекции (COVID-19), а 
также учета указанных расходов в целях налога 
на прибыль организаций в соответствии со ста-
тьей 34.2 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

Статьей 212 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации обязанности по обеспечению безопасных 
условий и охраны труда возлагаются на работо-
дателя. 

Так, пунктом 1 статьи 39 Федерального закона 
от 30.03.1999 № 52-ФЗ “О санитарно-эпидемиоло-
гическом благополучии населения” (далее – Фе-
деральный закон № 52-ФЗ) установлено, что на 
территории Российской Федерации действуют 
федеральные санитарные правила, утвержден-
ные федеральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим федеральный государст-
венный санитарно-эпидемиологический надзор, 
в порядке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации. 

Соблюдение санитарных правил является обя-
зательным для граждан, индивидуальных пред-
принимателей и юридических лиц (пункт 3 ста-
тьи 39 Федерального закона № 52-ФЗ). 

Согласно пункту 1 статьи 210 главы 23 “Налог 
на доходы физических лиц” Кодекса при опреде-
лении налоговой базы по налогу на доходы физи-
ческих лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в соответ-
ствии со статьей 212 Кодекса. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 
211 Кодекса к доходам, полученным налогопла-
тельщиком в натуральной форме, относится опла-
та (полностью или частично) за него организаци-
ями или индивидуальными предпринимателями 
товаров (работ, услуг) или имущественных прав, 

в том числе коммунальных услуг, питания, отды-
ха, обучения в интересах налогоплательщика. 

Следовательно, оплата организацией за на-
логоплательщика товаров (работ, услуг) или 
имущественных прав не в интересах этого нало-
гоплательщика (в частности, если проведение ор-
ганизацией вакцинации работников обусловлено 
обеспечением нормальных (безопасных) условий 
труда работников) не признается доходом, полу-
ченным этим налогоплательщиком в натураль-
ной форме. 

Подпунктом 7 пункта 1 статьи 264 главы 25 
“Налог на прибыль организаций” Кодекса к про-
чим расходам, связанным с производством и 
реализацией, отнесены, в частности, расходы на 
обеспечение нормальных условий труда и мер по 
технике безопасности, предусмотренных законо-
дательством Российской Федерации. 

Таким образом, налогоплательщики, осущест-
вляющие расходы на проведение профилактиче-
ских прививок против COVID-19 своим сотрудни-
кам, обусловленные необходимостью исполнения 
обязательств по выполнению требований Феде-
рального закона № 52-ФЗ, вправе учесть указан-
ные расходы для целей налогообложения при-
были организаций как другие прочие расходы, 
связанные с производством и (или) реализацией, 
на основании подпункта 49 пункта 1 статьи 264 
Кодекса при условии их соответствия критериям 
статьи 252 Кодекса. 

Кроме того, сообщаем, что представленной в 
письме информации недостаточно для подготов-
ки заключения по вопросу обложения страхо-
выми взносами сумм расходов работодателя по 
организации проведения для работников профи-
лактических прививок против коронавирусной 
инфекции (COVID-19). 

В связи с этим для рассмотрения вопроса по 
существу необходимо представить копию дого-
вора организации с медицинским учреждением, 
проводящим работникам профилактические 
прививки против коронавирусной инфекции 
(COVID-19). 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Статья 212 Трудового кодекса обязывает ра-
ботодателя обеспечивать безопасные условия 
и охрану труда.

Кроме того, статьей 11 Федерального закона 
от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидеми-

ологическом благополучии населения» на юр-
лиц и ИП возложены такие обязанности:

–– выполнять требования санитарного законо-
дательства, а также постановлений, пред-
писаний и санитарно-эпидемиологических 



заключений осуществляющих государствен-
ный санитарно-эпидемиологический надзор 
должностных лиц;

–– разрабатывать и проводить санитарно-про-
тивоэпидемические (профилактические) ме-
роприятия;

–– обеспечивать безопасность для здоровья че-
ловека выполняемых работ и оказываемых 
услуг, а также продукции производственно-
технического назначения, пищевых продук-
тов и товаров для личных и бытовых нужд при 
их производстве, транспортировке, хране-
нии, реализации населению.
На основании перечисленных требований 

организации, осуществляющие затраты на про-
ведение профилактических прививок против 
COVID-19 своим сотрудникам, вправе учесть 
такие расходы в составе прочих, связанных 
с производством и реализацией, при налогооб-
ложении прибыли.

Так, подпункт 49 пункта 1 статьи 264 Налого-
вого кодекса разрешает относить их к прочим 
расходам при условии того, что они экономиче-
ски оправданы, документально подтверждены 
и произведены для осуществления деятельно-
сти, направленной на получение дохода.

Для подтверждения расходов работодателю 
нужно иметь:

–– список работников, подлежащих вакцина-
ции;

–– в случае заключения с медицинским учреж-
дением договора на вакцинацию работни-
ка – данный договор;

–– документ, составленный медицинским уч-
реждением, подтверждающий выполнение 
вакцинации, с указанием фамилий работни-
ков, подвергшихся медицинской процедуре;

–– в отсутствие колдоговора – ЛНА, в котором 
установлены порядок и размеры возмещения 
расходов работникам.

НДФЛ при оплате вакцинации работника

К доходам, полученным работником в натураль-
ной форме, относится оплата (полностью или 
частично) за него организациями или индивиду-
альными предпринимателями товаров (работ, 
услуг) или имущественных прав, в том числе 
коммунальных услуг, питания, отдыха, обучения 
в интересах работника (ст. 211 НК РФ).

Минфин отмечает, что оплата организацией 
за работника товаров (работ, услуг) или имуще-
ственных прав не в его интересах не признает-
ся доходом, полученным в натуральной форме.

Поэтому если проведение организацией вак-
цинации работников обусловлено обеспече-
нием нормальных (безопасных) условий труда 
работников, то дохода не возникает и НДФЛ 
платить не нужно. 

Эксперт «НА» Е. Натырова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.12.2021 № 03-04-06/107896

[Об НДФЛ и страховых взносах при выплате работникам суточных в связи 
с разъездным характером работы]

 Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 12.11.2021 по вопросу обложе-
ния налогом на доходы физических лиц и страхо-
выми взносами сумм суточных, выплачиваемых 
работникам в связи с разъездным характером ра-
боты, и в соответствии со статьей 34.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
разъясняет следующее. 

Понятие компенсаций, связанных с исполне-
нием физическим лицом трудовых обязанностей, 
а также случаи их предоставления определены 
Трудовым кодексом Российской Федерации (да-
лее – Трудовой кодекс). 

Согласно положениям статьи 168.1 Трудового 
кодекса работникам, постоянная работа которых 
осуществляется в пути или имеет разъездной ха-
рактер, работодатель возмещает связанные со 
служебными поездками расходы по проезду, рас-
ходы по найму жилого помещения, дополнитель-
ные расходы, связанные с проживанием вне места 
постоянного жительства (суточные, полевое до-
вольствие), а также иные расходы, произведенные 
работниками с разрешения или ведома работода-
теля. 

Размеры и порядок возмещения указанных 
расходов, связанных со служебными поездками 
работников, а также перечень работ, профессий 
и должностей этих работников устанавливаются 
коллективным договором, соглашением, локаль-
ными нормативными актами. Размеры и порядок 
возмещения данных расходов могут также уста-
навливаться трудовым договором. 

В отношении обложения страховыми взносами 
сообщаем, что положениями подпункта 1 пункта 
1 статьи 420 и пункта 1 статьи 421 Кодекса преду-
смотрено, что объектом и базой для начисления 
страховых взносов для организаций, производя-
щих выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, подлежащим обязательному социальному 
страхованию в соответствии с федеральными за-
конами о конкретных видах обязательного со-
циального страхования, признаются выплаты и 
иные вознаграждения, начисляемые, в частности, 
в рамках трудовых отношений, за исключением 
сумм, указанных в статье 422 Кодекса. 

На основании положений подпункта 2 пун-
кта 1 статьи 422 Кодекса не подлежат обложению 
страховыми взносами все виды установленных 

законодательством Российской Федерации, за-
конодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных орга-
нов местного самоуправления компенсационных 
выплат (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством Российской Феде-
рации), связанных, в частности, с выполнением 
физическим лицом трудовых обязанностей. 

В отношении обложения налогом на доходы фи-
зических лиц указанных доходов сообщаем, что в 
соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса при 
определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряже-
ние которыми у него возникло. 

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса. 

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 
217 Кодекса, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
вительных органов местного самоуправления (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с исполнением налогопла-
тельщиком трудовых обязанностей. 

Таким образом, суточные, выданные в соответ-
ствии со статьей 168.1 Трудового кодекса работни-
кам организации, работа которых имеет разъезд-
ной характер, в связи со служебными поездками, 
не облагаются страховыми взносами и налогом на 
доходы физических лиц в размере, установленном 
локальным актом организации. 

Вместе с тем, учитывая, что согласно статье 164 
Трудового кодекса компенсации представляют со-
бой денежные выплаты, установленные в целях 
возмещения работникам затрат, связанных с ис-
полнением ими трудовых или иных обязанностей, 
при разработке и установлении организацией 
размеров суточных работникам, работа которых 
носит разъездной характер, учитывается оценка 
соответствующих затрат, а также наличие иных 
гарантий таким работникам. 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Комментарий
Многие компании выплачивают своим работни-
кам с разъездной работой суточные. Нужно ли 
с них платить НДФЛ и страховые взносы? Разъ-
яснил Минфин России в письме от 30.12.2021 
№ 03-04-06/107896. 

Компенсации разъездному работнику 

Разъездной считается работа, при которой ра-
ботник выполняет свои должностные обязанно-
сти вне расположения организации.

Разъездная работа должна носить посто-
янный характер. Условие о том, что работнику 
установлен разъездной характер работы, обя-
зательно должно быть в трудовом договоре.

Перечень выплат, полагающихся постоянным 
работникам с разъездным характером работы, 
или чья работа осуществляется в пути (а также 
работникам, работающим в полевых условиях 
или участвующим в работах экспедиционного 
характера), приведен в статье 168.1 Трудового 
кодекса. 

Таким работникам возмещают расходы:
–– по проезду;
–– по найму жилья;
–– дополнительные расходы, связанные с про-
живанием вне места постоянного жительства 
(суточные, полевое довольствие);

–– иные расходы, произведенные с разрешения 
или ведома работодателя.
Размеры и порядок возмещения перечислен-

ных расходов, связанных со служебными поезд-
ками работников, а также перечень работ, про-
фессий и должностей этих работников нужно 
отразить в трудовом или коллективном догово-
ре, соглашении, локальном нормативном акте.

НДФЛ с суточных работнику с разъездной 
работой

Суточные, выплачиваемые разъездному со-
труднику в соответствии со статьей 168.1 Тру-
дового кодекса, НДФЛ не облагаются. 

У работника не возникает дохода на основа-
нии пункта 1 статьи 217 НК РФ. 

Согласно данной норме не облагаются НДФЛ 
все виды компенсационных выплат, установлен-
ных законодательством РФ, законодательными 
актами субъектов РФ, решениями представи-
тельных органов местного самоуправления 
(в пределах установленных норм), связанных, 
в частности, с исполнением налогоплательщи-
ком трудовых обязанностей. 

Поэтому суточные, выданные работникам ор-
ганизации, работа которых имеет разъездной 
характер, в связи со служебными поездками, 
не облагаются НДФЛ в размере, установленном 
локальным актом организации.

Аналогично суточные разъездного работника 
не облагаются страховыми взносами в разме-
ре, установленном локальным актом работода-
теля. 

Обоснование – подпункт 2 пункта 1 статьи 422 
Налогового кодекса, по которому не облагаются 
страховыми взносами все виды установленных 
законодательством РФи, законодательными 
актами регионов, решениями представитель-
ных органов местного самоуправления компен-
сационных выплат (в пределах установленных 
норм), связанных, в частности, с выполнением 
физическим лицом трудовых обязанностей.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.12.2021 № 03-03-06/3/107474

[О налоге на прибыль и НДФЛ при компенсации работникам-вахтовикам 
расходов на проезд от их места жительства до пункта сбора, от пункта сбора 

до места выполнения работы и обратно]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 29.10.2021 и сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 252 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее  – 
Кодекс) в целях налогообложения прибыли ор-
ганизаций расходами признаются экономически 
оправданные и документально подтвержденные 
затраты, произведенные для осуществления дея-
тельности, направленной на получение дохода. 
Расходы, не соответствующие указанным требо-
ваниям, согласно пункту 49 статьи 270 Кодекса, в 
целях налогообложения прибыли организаций не 
учитываются. 

Согласно подпункту 12.1 пункта 1 статьи 264 
Кодекса к прочим расходам, связанным с произ-
водством и реализацией, относятся расходы нало-
гоплательщика на доставку от места жительства 
(сбора) до места работы и обратно работников, за-
нятых в организациях, которые осуществляют 
свою деятельность вахтовым способом или в поле-
вых (экспедиционных) условиях. При этом указан-
ные расходы должны быть предусмотрены коллек-
тивными договорами. 

Следовательно, вышеуказанные расходы учи-
тываются для целей налогообложения прибыли 
организаций, при условии, что такие расходы 
предусмотрены коллективными договорами и со-
ответствуют критериям, установленным пунктом 
1 статьи 252 Кодекса. 

По вопросу обложения налогом на доходы фи-
зических лиц сумм компенсаций расходов на про-
езд, выплачиваемых организацией своим работ-
никам, выполняющим работы вахтовым методом, 
сообщается, что в соответствии с пунктом 1 статьи 
210 Кодекса при определении налоговой базы по 
налогу на доходы физических лиц учитываются 
все доходы налогоплательщика, полученные им 
как в денежной, так и в натуральной форме, или 
право на распоряжение которыми у него возникло. 

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса. 

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 
217 Кодекса, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
вительных органов местного самоуправления (в 

пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с исполнением налогопла-
тельщиком трудовых обязанностей. 

Понятие компенсации, а также случаи предо-
ставления компенсаций, связанных с выполне-
нием работником своих трудовых обязанностей, 
установлены Трудовым кодексом Российской Фе-
дерации (далее – Трудовой кодекс). 

Гарантии и компенсации лицам, работающим 
вахтовым методом, предусмотрены статьей 302 
Трудового кодекса. 

Компенсация стоимости проезда работников, 
работающих вахтовым методом, статьей 302 Тру-
дового кодекса не установлена. 

В этой связи компенсация расходов на проезд, 
выплачиваемая организацией своим работникам, 
выполняющим работы вахтовым методом, от их 
места жительства до пункта сбора (до места рабо-
ты) и обратно, которая не является законодатель-
но установленной компенсационной выплатой, не 
освобождается от обложения налогом на доходы 
физических лиц. 

Одновременно в части оплаты организацией 
проезда работников, выполняющих работы вахто-
вым методом, от пункта сбора до места выполне-
ния работы и обратно сообщаем. 

В определенных случаях, обусловленных, 
например, ограниченной транспортной доступ-
ностью места выполнения работ или производ-
ственной необходимостью, доставка работников 
на вахту осуществляется организованно от места 
нахождения организации или от пункта сбора до 
места выполнения работ. 

В таких случаях работник по прибытии к месту 
нахождения организации или в пункт сбора фак-
тически приступает к исполнению своих трудовых 
обязанностей, подчиняясь правилам внутреннего 
трудового распорядка. 

Таким образом, в случае если наличие пункта 
сбора при осуществлении организацией деятель-
ности вахтовым методом определяется производ-
ственной необходимостью, спецификой работы 
организации, если по прибытии в место сбора ра-
ботник обязан соблюдать дисциплину труда, уста-
новленную работодателем, оплата работодателем 
проезда работника от пункта сбора до места вы-
полнения работ в таком случае не приводит к воз-
никновению экономической выгоды, подлежащей 
обложению налогом на доходы физических лиц. 

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Организация компенсирует своим работникам-
вахтовикам расходы на проезд от их места жи-
тельства до пункта сбора, от пункта сбора до 
места выполнения работы и обратно. Можно 
ли учесть такие расходы по налогу на прибыль 
и нужно ли с такой компенсации платить НДФЛ? 
Разъяснил все нюансы Минфин России в пись-
ме от 29.12.2021 № 03-03-06/3/107474. 

Учитываем оплату проезда вахтовиков 
в прочих расходах

Перечень прочих расходов установлен ста-
тьей 264 Налогового кодекса. Подпункт 12.1 
пункта  1 относит к прочим расходам затраты 
организации на доставку от места жительства 
(сбора) до места работы и обратно работников, 
занятых в организациях, которые осуществля-
ют свою деятельность вахтовым способом или 
в полевых (экспедиционных) условиях. 

Чиновники отмечают, что для учета таких рас-
ходов по налогу на прибыль нужно:

–– отразить их в коллективном договоре;
–– чтобы они были экономически оправданы, 
подтверждены документами и осуществлены 
для деятельности, направленной на получе-
ние дохода (ст. 252 НК РФ).

Что с НДФЛ?

Чтобы разобраться в вопросе обложения НДФЛ 
с компенсации проезда работников-вахтови-
ков от дома до пункта сбора, от пункта сбора 
до работы и обратно, нужно посмотреть, какие 
гарантии устанавливает им Трудовой кодекс. 

Это важно, так как все виды компенсацион-
ных выплат в пределах норм, установленных 
в соответствии с законодательством РФ, осво-
бождены от НДФЛ.

Гарантии и компенсации вахтовиков

Гарантии и компенсации лицам, работаю-
щим вахтовым методом, предусмотрены ста-
тьей 302 Трудового кодекса. 

Так, за каждый календарный день пребы-
вания в местах производства работ в период 
вахты, а также за фактические дни нахождения 
в пути от места нахождения работодателя (пун-
кта сбора) до места выполнения работы и об-
ратно выплачивается взамен суточных надбав-
ка за вахтовый метод работы.

Работникам, выезжающим для выполнения 
работ вахтовым методом в районы Крайнего 
Севера и приравненные к ним местности из 
других районов:

–– устанавливают районный коэффициент и вы-
плачивают процентные надбавки к зарплате;

–– предоставляют ежегодный дополнительный 
оплачиваемый отпуск в порядке и на усло-
виях, которые предусмотрены для лиц, по-
стоянно работающих: в районах Крайнего 
Севера, – 24 календарных дня; в местностях, 
приравненных к районам Крайнего Севера, – 
16 календарных дней.
Статья 302 ТК РФ также устанавливает, что за 

каждый день нахождения в пути от места нахож-
дения работодателя (пункта сбора) до места вы-
полнения работы и обратно, предусмотренный 
графиком работы на вахте, а также за дни за-
держки в пути по метеорологическим условиям 
или по вине транспортных организаций работ-
нику выплачивается дневная тарифная ставка, 
часть оклада за день работы (дневная ставка).

Обратите внимание, что компенсация стои-
мости проезда работников, работающих вахто-
вым методом, не установлена. 

НДФЛ заплатить все-таки нужно…

Компенсация расходов на проезд, выплачива-
емая организацией своим работникам, выпол-
няющим работы вахтовым методом, от их места 
жительства до пункта сбора (до места работы) 
и  обратно, не является законодательно уста-
новленной компенсационной выплатой. 

Поэтому она не освобождается от НДФЛ. 
Организация как налоговый агент должна ис-

числить, удержать и перечислить НДФЛ.

Есть исключения

В некоторых случаях доставка работников на 
вахту осуществляется организованно от места 
нахождения организации или от пункта сбора 
до работы. Это может быть связано с ограни-
ченной транспортной доступностью места ра-
боты или производственной необходимостью. 

В таких случаях работник по прибытии к месту 
нахождения организации или в пункт сбора фак-
тически приступает к исполнению своих трудовых 
обязанностей, подчиняясь правилам внутренне-
го трудового распорядка. Такая оплата работо-
дателем проезда работника от пункта сбора до 
работы не приводит к возникновению дохода.

Таким образом, НДФЛ платить не нужно, если 
имеют место такие условия: 

–– наличие пункта сбора при осуществлении ор-
ганизацией деятельности вахтовым методом 
определяется производственной необходи-
мостью, спецификой работы организации;

–– по прибытии в место сбора работник обязан 
соблюдать дисциплину труда, установленную 
работодателем.

Эксперт «НА» Е. Натырова



САМОЕ СКУЧНОЕ И УТОМИТЕЛЬНОЕ В ВАШЕЙ 
РАБОТЕ СТАНЕТ ИНТЕРЕСНЫМ И ПОЛЕЗНЫМ

1. Отслеживайте новые документы онлайн
На сайте каждый день публикуются новые 
документы. Пять минут в день, и вы уже в курсе 
всего нового.

2. Ищите быстро
С помощью поисковой строки быстро найдете 
нужный документ.

3. Проверяйте, что вышло, пока вы были заняты 
другими делами
Можете работать с документами в своем графике 
и ничего не упустите. Выбирайте документы: 
за день, за неделю, месяц, квартал. 

4. Создайте свою мини-СПС 
Отмечайте закладками нужные вам документы. 
Так у вас появится подборка документов, важных 
для компании.

5. Читайте с комфортом
Выберите тот шрифт, который не утомляет ваши 
глаза.

6. Изучайте комментарии
Эксперты подскажут, как понять невнятный смысл 
сложного документа.

Электронная версия журнала 
Нормативные акты для бухгалтера 

Стоимость подписки

18 400 руб. 
Период подписки: на 6 месяцев

Электронная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера» 
na.buhgalteria.ru. Все документы, которые нужны для работы бухгалтерии, 
доступны бесплатно. Комментарии и разъяснения экспертов доступны 
по подписке. На сайте легко ориентироваться. Доступ к сайту открыт 24/7 
в любом месте, где есть Интернет. Еженедельные рассылки журнала 
уменьшают риск пропустить важное. 

Журнал стоит дешевле любой 
«замусоренной» системы или базы 
данных, а пользы приносит в несколько 
раз больше.

Приказ Федеральной налоговой службы
№ ММВ-7-21/311@ от 19.06.2019

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ 

НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ
В соответствии с пунктом 1.1 статьи 386 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 
2019, № 16, ст. 1826, № 18, ст. 2225), а также на основании подпункта 5.9.37 пункта 
5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 40, ст. 3961; 2018, № 41, ст. 6269), приказываю:

1. Утвердить форму уведомления о порядке представления налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.

3. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений 
Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести 
настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов и обеспечить его применение.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего методологическое 
обеспечение работы налоговых органов по вопросам исчисления, полноты и 
своевременности внесения в бюджетную систему Российской Федерации налога 
на имущество организаций.

УВЕДОМЛЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 
ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

Распечатать

Сделать закладку

– А +

Увеличить шрифт

Тех. поддержка:
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Руководитель Федеральной налоговой службы М.В.МИШУСТИН

Налог на имущество организаций: утверждена форма 
уведомления о о представлении декларации

Налоговый кодекс РФ предусматривает возможность подачи единой 
декларации по налогу на имущество организаций. Компания может стоять на 
учете не в одной, а в нескольких инспекциях по адресам принадлежащих ей 
объектов недвижимости. Если налоговую базу по этим объектам определяют 
как среднегодовую стоимость, то организация может представить единую 
налоговую декларацию по налогу на имущество.

Компания может выбрать одну инспекцию и уведомить об этом региональную 
ИФНС до 1 марта года, в котором будет применять такой порядок подачи 
декларации.

В связи с этим, ФНС России Приказом от 19.06.2019 № ММВ-7-21/311@ 
утвердила форму уведомления о порядке представления декларации по 
налогу на имущество организаций. Документ начнет применяться с 1 января 
2020 года.

В уведомлении нужно будет указать:

код УФНС, в которое представляется уведомление;

полное наименование организации-налогоплательщика;

номер контактного телефона;

код инспекции, в которую будет представляться единая декларация;

налоговый период, в котором применяется упрощенный порядок сдачи 
имущественной отчетности.

Комментарий эксперта

Документы по ведомствам

1

2 3

4

5

6

Из сотен документов, которые выходят ежедневно, эксперты 
уже отобрали для вас те, которые нужны бухгалтеру. Вам 
больше не нужно самостоятельно следить за изменениями 
в законодательстве и тратить на это несколько часов в неделю. 
Нудную и скучную работу эксперты берут на себя



САМОЕ СКУЧНОЕ И УТОМИТЕЛЬНОЕ В ВАШЕЙ 
РАБОТЕ СТАНЕТ ИНТЕРЕСНЫМ И ПОЛЕЗНЫМ

1. Отслеживайте новые документы онлайн
На сайте каждый день публикуются новые 
документы. Пять минут в день, и вы уже в курсе 
всего нового.

2. Ищите быстро
С помощью поисковой строки быстро найдете 
нужный документ.

3. Проверяйте, что вышло, пока вы были заняты 
другими делами
Можете работать с документами в своем графике 
и ничего не упустите. Выбирайте документы: 
за день, за неделю, месяц, квартал. 

4. Создайте свою мини-СПС 
Отмечайте закладками нужные вам документы. 
Так у вас появится подборка документов, важных 
для компании.

5. Читайте с комфортом
Выберите тот шрифт, который не утомляет ваши 
глаза.

6. Изучайте комментарии
Эксперты подскажут, как понять невнятный смысл 
сложного документа.

Электронная версия журнала 
Нормативные акты для бухгалтера 

Стоимость подписки

18 400 руб. 
Период подписки: на 6 месяцев

Электронная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера» 
na.buhgalteria.ru. Все документы, которые нужны для работы бухгалтерии, 
доступны бесплатно. Комментарии и разъяснения экспертов доступны 
по подписке. На сайте легко ориентироваться. Доступ к сайту открыт 24/7 
в любом месте, где есть Интернет. Еженедельные рассылки журнала 
уменьшают риск пропустить важное. 

Журнал стоит дешевле любой 
«замусоренной» системы или базы 
данных, а пользы приносит в несколько 
раз больше.

Приказ Федеральной налоговой службы
№ ММВ-7-21/311@ от 19.06.2019

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ 

НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ
В соответствии с пунктом 1.1 статьи 386 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 32, ст. 3340; 
2019, № 16, ст. 1826, № 18, ст. 2225), а также на основании подпункта 5.9.37 пункта 
5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 40, ст. 3961; 2018, № 41, ст. 6269), приказываю:

1. Утвердить форму уведомления о порядке представления налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.

3. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений 
Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести 
настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов и обеспечить его применение.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего методологическое 
обеспечение работы налоговых органов по вопросам исчисления, полноты и 
своевременности внесения в бюджетную систему Российской Федерации налога 
на имущество организаций.

УВЕДОМЛЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 
ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

Распечатать

Сделать закладку

– А +

Увеличить шрифт

Тех. поддержка:
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Руководитель Федеральной налоговой службы М.В.МИШУСТИН

Налог на имущество организаций: утверждена форма 
уведомления о о представлении декларации

Налоговый кодекс РФ предусматривает возможность подачи единой 
декларации по налогу на имущество организаций. Компания может стоять на 
учете не в одной, а в нескольких инспекциях по адресам принадлежащих ей 
объектов недвижимости. Если налоговую базу по этим объектам определяют 
как среднегодовую стоимость, то организация может представить единую 
налоговую декларацию по налогу на имущество.

Компания может выбрать одну инспекцию и уведомить об этом региональную 
ИФНС до 1 марта года, в котором будет применять такой порядок подачи 
декларации.

В связи с этим, ФНС России Приказом от 19.06.2019 № ММВ-7-21/311@ 
утвердила форму уведомления о порядке представления декларации по 
налогу на имущество организаций. Документ начнет применяться с 1 января 
2020 года.

В уведомлении нужно будет указать:

код УФНС, в которое представляется уведомление;

полное наименование организации-налогоплательщика;

номер контактного телефона;

код инспекции, в которую будет представляться единая декларация;

налоговый период, в котором применяется упрощенный порядок сдачи 
имущественной отчетности.

Комментарий эксперта

Документы по ведомствам

1

2 3

4

5

6

Из сотен документов, которые выходят ежедневно, эксперты 
уже отобрали для вас те, которые нужны бухгалтеру. Вам 
больше не нужно самостоятельно следить за изменениями 
в законодательстве и тратить на это несколько часов в неделю. 
Нудную и скучную работу эксперты берут на себя

Нужно больше информации? 
Звоните: 8 (495) 737 44 10, 
пишите по e-mail: berator@berator.ru, 
подписывайтесь на сайте buhgalteria.ru

Журнал Нормативные акты 
для бухгалтера

Стоимость подписки: 

26 340 руб.
Период подписки: январь – июнь 2022 г.

Нормативные акты для бух-
галтера. Все включено. Печат-
ная и электронная версии
Стоимость подписки: 

27 400 руб.
Период подписки: январь – июнь 2022 г.

КАК КУПИТЬ. Перечислите стоимость подписки платежным 
поручением по нашим реквизитам.
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО „Райффайзенбанк“, г. Москва, БИК 044525700, 
р/с: 407 028 100 000 000 663 44, к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Доступ к электронной версии вы получите на следующий день 
после оплаты. Электронная версия журнала будет доступна до 
30 июня 2022 года. Печатный журнал будет приходить по почте. 
Доставка за счет издательства.

Печатный журнал «Нормативные акты для бухгалтера» 
выходит два раза в месяц и публикует официальные тексты новых 
законов, постановлений и писем ведомств. Журнал можно читать 
на работе, дома, в транспорте. Читать на бумаге не утомительно, текст 
хорошо запоминается и усваивается. Для тех, кто любит листать 
страницы, делать пометки и устает от монитора – это незаменимый 
и самый лучший формат.

Читайте вдумчиво, изучайте документы и комментарии к ним 
в печатной версии журнала. Ищите быстро, находите документы, 
которые вышли, пока вы были заняты текучкой или были 
в отпуске; отбирайте нужные вам документы в электронной 
версии журнала.

Работа 
с первоисточником – 
показатель высокого 
профессионального 
уровня бухгалтера. 

Изучать, 
а не просматривать. 
Знать, 
а не догадываться. 

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА. 
ВСЕ ВКЛЮЧЕНО

na.buhgalteria.ru

Лучший выбор!
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.12.2021 № 03-04-05/107571

[Об НДФЛ и УСН при продаже недвижимости, использовавшейся 
в предпринимательской деятельности, и сроке владения недвижимостью 
в целях НДФЛ, если сделка по ее отчуждению признана недействительной]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 09.11.2021 и по вопросу налогообло-
жения доходов физических лиц от продажи не-
движимого имущества в соответствии со статьей 
34.2 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 
17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не под-
лежат налогообложению. 

На основании пункта 17.1 статьи 217 и пункта 
2 статьи 217.1 Кодекса освобождаются от нало-
гообложения доходы, получаемые физическими 
лицами за соответствующий налоговый период 
от продажи объектов недвижимого имущества, а 
также долей в указанном имуществе, при условии, 
что такой объект находился в собственности нало-
гоплательщика в течение минимального предель-
ного срока владения объектом недвижимого иму-
щества и более. 

Согласно пункту 4 статьи 217.1 Кодекса мини-
мальный предельный срок владения объектом не-
движимого имущества составляет пять лет, за ис-
ключением случаев, указанных в пункте 3 статьи 
217.1 Кодекса. 

Учитывая изложенное, в случае продажи объ-
екта недвижимого имущества, находившегося в 
собственности налогоплательщика в течение ми-
нимального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества и более, полученный от 
его продажи доход освобождается от обложения 
налогом на доходы физических лиц. 

Если условия, установленные пунктом 17.1 ста-
тьи 217 Кодекса и пунктом 2 статьи 217.1 Кодекса, 
не выполняются, то доход от продажи объекта не-
движимого имущества подлежит обложению на-
логом на доходы физических лиц в установленном 
порядке. 

Одновременно сообщаем, что абзацем четвер-
тым пункта 17.1 статьи 217 Кодекса установлено, 
что положения указанного пункта не распростра-
няются на доходы, получаемые физическими 
лицами от продажи имущества (за исключением 
жилых домов, квартир, комнат, включая прива-
тизированные жилые помещения, садовых домов 
или доли (долей) в них, а также транспортных 

средств), непосредственно используемого в пред-
принимательской деятельности. 

В этой связи, если нежилое помещение исполь-
зовалось в предпринимательской деятельности, 
то доход от его продажи не освобождается от об-
ложения налогом на доходы физических лиц не-
зависимо от срока владения таким нежилым по-
мещением. 

Дополнительно информируем, что на основа-
нии пункта 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее – Гражданский ко-
декс) права на имущество, подлежащие государ-
ственной регистрации, возникают, изменяются и 
прекращаются с момента внесения соответствую-
щей записи в государственный реестр, если иное 
не установлено законом. 

В этой связи минимальный предельный срок 
владения недвижимым имуществом для целей об-
ложения налогом на доходы физических лиц ис-
числяется с даты государственной регистрации 
права собственности на указанный объект после 
расторжения, в частности, договора купли-прода-
жи. 

Вместе с тем пунктом 1 статьи 167 Граждан-
ского кодекса установлено, что недействительная 
сделка не влечет юридических последствий, за ис-
ключением тех, которые связаны с ее недействи-
тельностью, и недействительна с момента ее совер-
шения. При этом на основании пункта 2 статьи 167 
Гражданского кодекса при недействительности 
сделки каждая из сторон обязана возвратить дру-
гой все полученное по сделке. 

Учитывая изложенное, в случае если решени-
ем суда сделка по отчуждению недвижимого иму-
щества признана недействительной и применены 
последствия ее недействительности, то минималь-
ный предельный срок владения таким недвижи-
мым имуществом для целей налогообложения 
исчисляется с даты первичной государственной 
регистрации на него права собственности. 

Одновременно сообщаем, что в случае если ин-
дивидуальный предприниматель, применяющий 
упрощенную систему налогообложения, осущест-
вляет виды предпринимательской деятельности 
по продаже недвижимого имущества и недвижи-
мое имущество использовалось в предпринима-
тельской деятельности индивидуального предпри-
нимателя, то доходы от его продажи учитываются 
в составе доходов при определении налоговой базы 
по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения. 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Комментарий
Минфин России в письме от 29.12.2021 № 03-
04-05/107571 разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
и УСН при продаже недвижимости, использовав-
шейся в предпринимательской деятельности.

НДФЛ при продаже недвижимости, 
используемой ИП

Физические лица должны сами исчислить 
и заплатить НДФЛ с доходов, полученных от 
продажи своего имущества и имущественных 
прав. 

Исключение – случаи, приведенные в пункте 
17.1 статьи 217 НК РФ, когда такие доходы не 
подлежат налогообложению. По данной норме 
доходы от продажи недвижимости, а также до-
лей в нем, не облагаются НДФЛ при условии, 
что такой объект находился в собственности 
физлица в течение минимального предельного 
срока владения объектом недвижимого имуще-
ства и более. По общему правилу, минимальный 
предельный срок владения – пять лет. В некото-
рых случаях составляет три года.

При этом данное освобождение не распро-
страняется на доходы, получаемые физлицами 
от продажи имущества, непосредственно ис-
пользуемого в предпринимательской деятель-
ности.

Однако напомним, что с 2019 года осво-
бождены от уплаты НДФЛ доходы, получаемые 
физлицами от продажи жилых домов, квартир, 
комнат, включая приватизированные жилые 
помещения, дач, садовых домиков или доли 
(долей) в них, а также транспортных средств, 
непосредственно используемых в предприни-
мательской деятельности (п. 17.1 ст. 217 НК РФ). 
При этом минимальный срок владения жильем 
должен составлять пять лет.

Таким образом, если нежилое помещение 
использовалось в предпринимательской дея-
тельности, то доход от его продажи не освобож-
дается от НДФЛ независимо от срока владения 
таким нежилым помещением.

С какого момента нужно считать срок 
владения недвижимостью?

Права на имущество, подлежащие государ-
ственной регистрации, возникают, изменяются 
и прекращаются с момента внесения соответ-
ствующей записи в государственный реестр 
(п. 2 ст. 8.1 ГК РФ). 

Значит, минимальный предельный срок вла-
дения недвижимым имуществом для НДФЛ 
исчисляется с даты госрегистрации права соб-
ственности на указанный объект после растор-
жения, в частности, договора купли-продажи. 

Если решением суда сделка по продаже не-
движимого имущества признана недействи-
тельной и применены последствия ее недей-
ствительности, то минимальный предельный 
срок владения исчисляется с даты первичной 
государственной регистрации на него права 
собственности. 

Минфин в комментируемом письме отмечает: 
если ИП на УСН осуществляет виды деятельно-
сти по продаже недвижимого имущества и не-
движимое имущество использовалось в пред-
принимательской деятельности, то доходы от 
его продажи нужно учесть в составе доходов 
УСН. 

Например, ИП при государственной регистра-
ции указал в ЕГРИП такой вид экономической 
деятельности, как сдача в аренду собственного 
нежилого недвижимого имущества. Доходы от 
продажи этого нежилого помещения будут рас-
сматриваться как доходы от предприниматель-
ской деятельности.

Если ИП не заявлял виды деятельности, свя-
занные с продажей собственной недвижимо-
сти, то УСН-налог платить не нужно. Заплатить 
в таком случае придется НДФЛ. Нужно будет 
подать декларацию 3-НДФЛ. При этом можно 
применить имущественный вычет согласно ста-
тье 220 Налогового кодекса.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику 
за 10 минут в любой момент.
Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать необходимые пункты 
для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ на три дня. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.12.2021 № 03-04-05/102769

[Об НДФЛ с доходов работника, работающего на полставки, если зарплата 
полной ставки равна МРОТ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 18.10.2021 и по вопросу уплаты на-
лога на доходы физических лиц в соответствии со 
статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодек-
са при определении налоговой базы учитываются 
все доходы налогоплательщика, полученные им 
как в денежной, так и в натуральной форме, или 
право на распоряжение которыми у него возник-
ло, а также доходы в виде материальной выгоды, 
определяемой в соответствии со статьей 212 Ко-
декса. 

Согласно подпункту 6 пункта 1 статьи 208 Ко-
декса вознаграждение за выполнение трудовых 
или иных обязанностей, выполненную работу, 
оказанную услугу, совершение действия в Россий-
ской Федерации для целей налогообложения от-
носится к доходам, полученным от источников в 
Российской Федерации. 

Таким образом, доход в виде заработной платы, 
выплачиваемой физическому лицу, подлежит об-
ложению налогом на доходы физических лиц ис-
ходя из полученного дохода. 

Кроме того, в соответствии с пунктом 3 статьи 
210 Кодекса основная налоговая база по налогу на 
доходы физических лиц определяется как денеж-
ное выражение доходов, подлежащих налогообло-
жению и учитываемых при определении указанной 
налоговой базы, уменьшенных на сумму налоговых 
вычетов, предусмотренных статьями 218 – 221 Ко-
декса (за исключением налоговых вычетов, указан-
ных в пунктах 2.3 и 6 статьи 210 Кодекса), с учетом 
особенностей, установленных главой 23 “Налог на 
доходы физических лиц” Кодекса. 

Таким образом, налоговые вычеты применяют-
ся при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц в отношении выплачен-
ных доходов налогоплательщикам. 

Одновременно сообщаем, что согласно статье 34.2 
Кодекса Минфин России дает письменные разъяс-
нения по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, в част-
ности, плательщикам страховых взносов. 

Учитывая, что плательщиками страховых 
взносов признаются организации и физические 
лица, на которых в соответствии с Кодексом возло-
жена обязанность уплачивать страховые взносы, 
вышеназванные разъяснения должны предостав-
ляться только в связи с выполнением ими обязан-
ностей плательщиков страховых взносов. 

В том случае, если плательщик страховых 
взносов участвует в отношениях, регулируемых 
законодательством Российской Федерации о на-
логах и сборах, через законного или уполномочен-
ного представителя, что предусмотрено статьей 26 
Кодекса, полномочия представителя должны быть 
документально подтверждены в соответствии с Ко-
дексом и иными федеральными законами. 

Кодексом и другими нормативными актами на 
Минфин России не возложена обязанность кон-
сультировать физических лиц по каким-либо во-
просам, не связанным с выполнением ими обязан-
ностей плательщиков страховых взносов. 

На основании изложенного и принимая во вни-
мание наличие в обращении вопросов, не связанных 
с исполнением обязанностей плательщика страхо-
вых взносов или законного или уполномоченного 
представителя плательщика страховых взносов, 
оснований для рассмотрения запроса не имеется. 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 16.12.2021 № 03-
04-05/102769 разъясняет об НДФЛ с доходов 
работника, работающего на полставки, если 
зарплата полной ставки равна минимальному 
размеру оплаты труда.

Зарплата исходя из МРОТ

Статья 133 Трудового кодекса устанавливает 
правило: если работник полностью отработал 
рабочее время и выполнил месячную норму тру-
да, то его месячная заработная плата не может 
быть ниже минимального размера оплаты труда.

Если работнику установлен неполный рабо-
чий день, или если фактически отработанное 
время меньше установленной нормы, то его 
труд оплачивается пропорционально отра-
ботанному времени. Это значит, что размер 
оплаты может оказаться и ниже минимально-
го размера оплаты труда, но это уже не будет 
считаться нарушением трудового законода-
тельства.

Обратите внимание, что помимо оклада 
в зарплату входят премии, надбавки и допла-
ты (ч. 1 ст. 129 Трудового кодекса РФ). Исклю-
чение сделано для районного коэффициента 



и надбавки за работу на Крайнем Севере, и для 
оплаты праздничных дней, ночной и сверхуроч-
ной работы. То есть перечисленные районный 
коэффициент и надбавки работодатели не мо-
гут включать при установлении зарплаты не 
ниже МРОТ.

Напомним, в 2022 году МРОТ составляет 
13 890 рублей. С 1 января 2022 года он увели-
чился на 1 098 рублей или на 8,6%.

НДФЛ с зарплаты исходя из МРОТ

При определении налоговой базы учитывают-
ся все доходы налогоплательщика, полученные 
им как в денежной, так и в натуральной форме, 
или право на распоряжение которыми у него 
возникло, а также доходы в виде материальной 
выгоды. Так установлено пунктом 1 статьи 210 
Налогового кодекса. Об этом Минфин России 
напомнил в комментируемом письме.

Исключения в виде зарплаты по МРОТ нет. 
Поэтому 13% работодатель обязан удержать 

с зарплаты и перечислить в бюджет.
Значит, если работнику выплачивают зарпла-

ту исходя из МРОТ, то после удержания НДФЛ 
«на руки» работник получит меньшую сумму, чем 
установленный МРОТ.

Например, сотрудник работает на полстав-
ки и  получает зарплату в размере 6945 руб. 
(13  890 руб. × 0,5). Сотруднику работодатель 
выдает «на руки» зарплату за минусом НДФЛ – 
6042 руб., т. к. НДФЛ составил 903 руб. (6945 
руб. × 13%).

Страховые взносы

Все работодатели платят за сотрудников стра-
ховые взносы. Рассматриваемый случай не ис-
ключение.

Если организация применяет общий тариф 
страховых взносов, то совокупный размер та-
рифа составляет 30% (без взносов на травма-
тизм). А именно:

–– 22% – на обязательное пенсионное страхо-
вание;

–– 2,9% – на обязательное социальное страхо-
вание по ВНиМ;

–– 5,1% – на обязательное медицинское страхо-
вание. 
В продолжении рассматриваемого примера 

работодатель должен заплатить 2083,5 руб. 
страховых взносов (6945 руб. × 30%). 

Напомним также, что работодатель обязан 
страховать работников от несчастных случаев 
на производстве и уплачивать взносы в Фонд 
социального страхования. Размеры взносов 
зависят от видов деятельности и определяются 
в соответствии с классом профессионального 
риска.

Эксперт «НА» Е. Натырова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 12.01.2022 № 03-04-06/832

[Об НДФЛ с доходов в виде материальной выгоды при приобретении ценных 
бумаг, в частности при внесении имущества (имущественных прав)]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение АО по вопросу налогообложения до-
ходов физических лиц, зарегистрированное 
в Минфине России 12.11.2021, и в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) разъясняет следую-
щее. 

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 212 Ко-
декса доходом налогоплательщика, полученным 
в виде материальной выгоды, является матери-
альная выгода, полученная от приобретения, в 
частности, ценных бумаг, с учетом исключений, 
предусмотренных указанным подпунктом. 

При этом на основании пункта 4 статьи 212 
Кодекса при получении налогоплательщиком 
дохода в виде материальной выгоды, указанной 
в подпункте 3 пункта 1 статьи 212 Кодекса, нало-
говая база по налогу на доходы физических лиц 
определяется как превышение рыночной стоимо-
сти ценных бумаг над суммой фактических рас-
ходов налогоплательщика на их приобретение. 

Согласно пункту 10 статьи 214.1 Кодекса в 
целях указанной статьи расходами, в частности, 
по операциям с ценными бумагами признаются 
документально подтвержденные и фактически 
осуществленные налогоплательщиком расходы, 

связанные с приобретением, реализацией, хра-
нением и погашением ценных бумаг. 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 10 статьи 
214.1 Кодекса к указанным расходам относятся, в 
частности, иное имущество и (или) имущественные 
права в сумме расходов на их приобретение, пере-
даваемые эмитенту ценных бумаг в оплату разме-
щаемых ценных бумаг. 

В этой связи законодательство Российской Феде-
рации о налогах и сборах предусматривает порядок 
налогообложения доходов физического лица в виде 
материальной выгоды при приобретении ценных 
бумаг, в частности при внесении имущества (иму-
щественных прав). 

В то же время отмечаем, что абзацем девятым 
пункта 13 статьи 214.1 Кодекса предусмотрено, что, 
если налогоплательщиком были приобретены в соб-
ственность (в том числе получены на безвозмездной 
основе или с частичной оплатой, а также в порядке 
дарения или наследования) ценные бумаги, при на-
логообложении доходов по операциям реализации 
(погашения) ценных бумаг в качестве документаль-
но подтвержденных расходов на приобретение (по-
лучение) этих ценных бумаг учитываются суммы, 
с которых был исчислен и уплачен налог при приоб-
ретении (получении) данных ценных бумаг. 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 12.01.2022 № 03-
04-06/832 разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
с доходов в виде материальной выгоды при 
приобретении ценных бумаг, в частности, при 
внесении имущества.

Материальная выгода при приобретении 
ценных бумаг

Материальная выгода, полученная от приобре-
тения ценных бумаг, является доходом физлица 
(подп. 3 п. 1 ст. 212 НК РФ). С него нужно за-
платить НДФЛ.

При получении такого дохода налоговая база 
по НДФЛ определяется как превышение рыноч-
ной стоимости ценных бумаг над суммой фак-
тических расходов налогоплательщика на их 
приобретение.

Вот формула для расчета НДФЛ:
(Рыночная стоимость ценных бумаг – Сумма, 

которая была уплачена налогоплательщиком 
при покупке ценных бумаг) × 13%

Рыночная стоимость ценных бумаг, обращаю-
щихся на организованном рынке ценных бумаг 
(ОРЦБ), определяется исходя из их рыночной 
цены с учетом предельной границы ее колеба-
ний. Рыночная стоимость ценных бумаг, не об-
ращающихся на организованном рынке ценных 
бумаг, определяется исходя из расчетной цены 
ценных бумаг с учетом предельной границы ее 
колебаний.

Рыночную стоимость ценных бумаг определя-
ют на дату совершения сделки.

Отметим, порядок определения рыночной це-
ны ценных бумаг, расчетной цены ценных бумаг, 
а также предельной границы колебаний рыноч-
ной цены ценных бумаг утвержден приказом 
ФСФР от 09.11.2010 № 10-65/пз-н.

Вычет расходов: о чем важно помнить?

Расходами по операциям с ценными бумагами 
признаются документально подтвержденные 
и фактически осуществленные физлицом рас-
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ходы, связанные с приобретением, реализаци-
ей, хранением и погашением ценных бумаг. 

К таким расходам можно отнести иное иму-
щество и (или) имущественные права в сумме 
расходов на их приобретение, передаваемые 
эмитенту ценных бумаг в оплату размещаемых 
ценных бумаг. Так установлено подпунктом 1 
пункта 10 статьи 214.1 НК РФ.

Таким образом, при определении налоговой 
базы на доход от продажи ценных бумаг нало-
гоплательщик имеет право вычесть расходы на 
приобретение, реализацию, хранение и пога-
шение ценных бумаг.

Однако нужно не забывать правило пункта 13 
статьи 214.1 Налогового кодекса. Если налого-
плательщиком были приобретены в собствен-
ность (в т.ч. получены на безвозмездной основе 
или с частичной оплатой, а также в порядке да-
рения или наследования) ценные бумаги, то при 
продаже ценных бумаг в качестве документаль-
но подтвержденных расходов на приобретение 
(получение) этих ценных бумаг учитываются 
суммы, с которых был исчислен и уплачен НДФЛ 
при их приобретении (получении).

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.01.2022 № 03-07-11/1838

[Об НДС и налоге на прибыль при получении субсидии из федерального 
бюджета в целях возмещения недополученных доходов в связи 

с предоставлением скидки покупателям]

В связи с письмом по вопросу применения нало-
га на добавленную стоимость и налога на прибыль 
организаций при получении субсидии из феде-
рального бюджета в целях возмещения недополу-
ченных доходов в связи с предоставлением скидки 
покупателям Департамент налоговой политики 
сообщает. 

Согласно абзацам второму и третьему пункта 
2 статьи 154 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) при реализации товаров 
(работ, услуг) с учетом субсидий, предоставляе-
мых бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации в связи с применением налогоплатель-
щиком государственных регулируемых цен, или с 
учетом льгот (в том числе скидок на цену товаров 
(работ, услуг) без учета налога), предоставляемых 
отдельным потребителям в соответствии с зако-
нодательством, налоговая база по налогу на до-
бавленную стоимость определяется как стоимость 
реализованных товаров (работ, услуг), исчислен-
ная исходя из фактических цен их реализации. 
При этом суммы указанных субсидий при опреде-
лении налоговой базы по налогу на добавленную 
стоимость не учитываются. 

Таким образом, в случае если субсидии из 
федерального бюджета предоставляются нало-
гоплательщику в целях возмещения недополу-
ченных доходов в связи с предоставлением им 
отдельным покупателям скидки на реализуемые 
товары (работы, услуги) с учетом налога на до-
бавленную стоимость, то суммы таких субсидий 
подлежат включению в налоговую базу на осно-
вании пункта 1 статьи 162 Кодекса. При этом в 
соответствии с пунктом 4 статьи 164 Кодекса при 
получении денежных средств, связанных с опла-

той товаров (работ, услуг), предусмотренных ста-
тьей 162 Кодекса, сумма налога на добавленную 
стоимость исчисляется расчетным методом ис-
ходя из налоговой ставки, которая определяет-
ся как процентное отношение налоговой ставки, 
предусмотренной пунктом 2 или пунктом 3 ста-
тьи 164 Кодекса, к налоговой базе, принятой за 
100 и увеличенной на соответствующий размер 
налоговой ставки. 

Что касается налога на прибыль организаций, 
то согласно положениям статьи 248 главы 25 “На-
лог на прибыль организаций” Кодекса к доходам 
в целях налогообложения прибыли организаций 
относятся выручка от реализации товаров (работ, 
услуг), как собственного производства, так и ранее 
приобретенных, выручка от реализации имуще-
ственных прав (статья 249 Кодекса) и внереализа-
ционные доходы (статья 250 Кодекса). 

При этом из доходов исключаются только сум-
мы налогов, предъявленные в соответствии с Ко-
дексом налогоплательщиком покупателю (приоб-
ретателю) товаров (работ, услуг, имущественных 
прав). 

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 на-
правляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме. 

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, – информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать, как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

26 400 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.



Вам понравится работать с бератором «УСН на практике»
Систематизируете работу вашей бухгалтерии.
Сможете проверить, насколько грамотно работают ваши сотрудники.
Всегда убедите директора в том, что с учетом у вас все в порядке.
Без волнений и сомнений встретите налоговую инспекцию при проверке.
Будете уверены, что вы ничего не упустили в своем учете и соблюдаете нормы закона.

Примеры реальных ситуаций
С помощью примеров в бераторе вам будет легко 
разобраться в своем вопросе и правильно отразить 
операцию в бухучете.

Проводки в два счета
С бератором сделать любую, даже самую сложную 
проводку не составит труда.

Все документы по образцу
Чтобы в следующий раз вы не сделали ошибку 
в документе, используйте уже заполненные 
в бераторе образцы.

Правильная бухгалтерия
Бератор не даст совершить ошибки там, где бухгалтеры 
чаще всего их совершают; подсказки на полях 
сориентируют вас в учете сложных и спорных ситуаций, 
даже подскажут, где вы сможете сэкономить на налогах.

Грамотная учетная политика вашей компании
Вне зависимости от того, насколько ваш директор 
ответственно либо безответственно относится к учетной 
политике компании, этот документ нужен именно 
вам. С помощью онлайн-составителя вы создадите 
правильную УП для своей компании и потратите на это 
не более 10 минут.

Применение УСН
Ведение учета на УСН
Корреспонденция счетов
Выплаты физическим лицам
Бухгалтерская отчетность

Совмещение. Уход с УСН
Работа с кадрами
Налоговые проверки
Неналоговые проверки
Глава 26.2 НК РФ

В бераторе «УСН на практике» подробно 
описаны более 7000 хозяйственных ситуаций 
и подготовлено 5000 подробных примеров 
из реальной бухгалтерской практики.

Узнать больше: 
на сайте: berator.ru
по телефону: 8 (495) 737-44-11

Пример

Торговая фирма OOО «Актив» применяет упрощенную систему налогообложения. 
За 11 месяцев ее выручка составила 130 000 000 руб.

В декабре «Актив» должен отгрузить покупателю товар на сумму 25 000 000 руб. 
Если эти деньги поступят на его расчетный счет в текущем году, то выручка соста-
вит 155 000 000 руб. и превысит допустимый лимит (150 000 000 руб.).

Чтобы не лишиться «упрощенки» и получить от покупателя деньги в текущем году, 
руководитель «Актива» подписал с ним договор займа на те же 25 000 000 руб. под 
2% годовых сроком на месяц. Покупатель заем предоставил. После поступления 
денег на расчетный счет «Актив» отгрузил товар, и у фирм возникла встречная за-
долженность.

В начале нового года партнеры провели зачет взаимных требований. И «Актив» 
поставил себе в доход первую в новом году выручку – 25 000 000 руб. Затем он пе-
речислил проценты по займу.

Прежде чем принять решение, с какой базы вы будете платить единый налог, про-
анализируйте показатели деятельности вашей фирмы за девять месяцев года, 
предшествующего переходу на УСН. Если применять «упрощенку» решит вновь 
зарегистрированная фирма, то для расчетов ей нужно брать предполагаемые 
(ожидаемые) объемы продаж (выручки) и издержек (расходов).

Как показывает практика, работать с «доходами» предпочтительнее 
фирмам, которые оказывают какие-либо услуги, сдают площади в арен-
ду и т. п. Ведь их расходы минимальны.

Платить налог с доходов выгодно компаниям с высокой рентабельностью. Чем 
прибыльнее фирма, тем выгоднее для нее этот способ расчета.

Кроме того, рассчитывать единый налог с валовой выручки гораздо проще, чем 
с величины чистого дохода. Поэтому многие выбирают «доходы» только потому, 
что на этом объекте меньше работы. Здесь не нужно разбираться, какие расходы 
учитывать, а какие – нет. Простота расчета единого налога сводит на «нет» вероят-
ность спора с проверяющими и судебные разбирательства.

посмотреть заполненный образец скачать

Унифицированная форма № КМ-3
Утверждена постановлением Госкомстата
России от 25.12.98 № 132

Форма по ОКУД

ООО «Весна», тел. (812) 456-78-22                                                       по ОКПО
организация, адрес, номер телефона

—                                                                                                  ИНН
универмаг

структурное подразделение                                        
Вид деятельности по ОКДП

Контрольно-                                       АМС-120К                                              номер
кассовая машина                            модель (класс, тип, марка) 

Прикладная программа                                             1С:Торговля и склад 7.7
             наименование

Кассир
Вид операции

Код

0330103

71822

7724175515

5232

   производителя 01523499

регистрационный 24356

007

003

10 разделов бератора «УСН на практике», в которых 
детально описаны все правила работы на УСН:
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.12.2021 № 03-04-06/103865

[О распространении освобождения от НДФЛ на налоговых агентов 
и применении пониженных тарифов страховых взносов субъектом МСП, 

осуществляющим деятельность ресторанов и доставку продуктов питания]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 20.10.2021 и по вопросам упла-
ты налога на доходы физических лиц и страховых 
взносов сообщает следующее.

В соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 02.04.2020 № 409 
“О мерах по обеспечению устойчивого развития 
экономики” в части налога на доходы физических 
лиц установлено:

–– продление на 3 месяца индивидуальным пред-
принимателям, включенным по состоянию на 
1 марта 2020 г. в соответствии с Федеральным 
законом “О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации” 
в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, установленного законо-
дательством о налогах и сборах срока уплаты 
налога на доходы физических лиц за 2019 год, 
уплачиваемого индивидуальными предприни-
мателями в соответствии с пунктом 6 статьи 
227 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс);

–– продление на 3 месяца установленного Кодек-
сом срока представления налоговыми агентами 
расчетов сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных налоговыми 
агентами, срок подачи которых приходится на 
март – май 2020 г.
Кроме того, принят Федеральный закон от 

08.06.2020 №  172-ФЗ “О внесении изменений в 
часть вторую Налогового кодекса Российской Фе-
дерации” (далее – Федеральный закон № 172-ФЗ), 
в соответствии с которым индивидуальные пред-
приниматели освобождены от исполнения обя-
занности по уплате налога на доходы физических 
лиц, исчисляемого и уплачиваемого в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 227 Кодекса, – в части 
авансового платежа, исчисленного за полугодие 
2020 года, уменьшенного на сумму авансового 
платежа, исчисленного за первый квартал 2020 
года.

Таким образом, освобождение от уплаты на-
лога на доходы физических лиц в указанной ча-
сти распространялось только на индивидуальных 
предпринимателей.

Одновременно сообщаем, что организации и ин-
дивидуальные предприниматели в соответствии с 
Кодексом выполняют функции налоговых агентов 
по налогу на доходы физических лиц при выплате 
заработной платы работникам (персоналу).

С учетом изложенного, поскольку организа-
ции и индивидуальные предприниматели в от-
ношении выплачиваемых доходов сотрудникам 

являются налоговыми агентами, а не платель-
щиками налога на доходы физических лиц, осво-
бождение от уплаты указанного налога на них не 
распространялось.

В части уплаты страховых взносов сообщаем, 
что исходя из положений статей 2 и 3 Федераль-
ного закона № 172-ФЗ для организаций – субъ-
ектов малого и среднего бизнеса (далее – МСП), 
осуществляющих деятельность в отраслях рос-
сийской экономики, в наибольшей степени по-
страдавших в условиях ухудшения ситуации в 
результате распространения новой коронавирус-
ной инфекции, перечень которых утверждается 
Правительством Российской, при исчислении 
страховых взносов с выплат и иных вознагра-
ждений физическим лицам за апрель, май, июнь 
2020 года были установлены пониженные тарифы 
страховых взносов в размере 0 процентов.

В перечень отраслей российской экономики, 
в наибольшей степени пострадавших в условиях 
ухудшения ситуации в результате распростране-
ния новой коронавирусной инфекции, утвержден-
ный постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.04.2020 № 434, была включена, 
в частности, “Деятельность по предоставлению 
продуктов питания и напитков” (код ОКВЭД 56).

Пунктом 3 статьи 2 Федерального закона 
№  172-ФЗ было установлено, что организации 
признаются осуществляющими деятельность в 
соответствующей отрасли российской экономи-
ки, в наибольшей степени пострадавшей в усло-
виях ухудшения ситуации в результате распро-
странения новой коронавирусной инфекции, в 
порядке, аналогичном порядку, применяемому 
для определения лиц, в отношении которых в 
2020 году было предусмотрено продление уста-
новленных законодательством о налогах и сборах 
сроков уплаты налогов (авансовых платежей по 
налогам), в том числе предусмотренных специ-
альными налоговыми режимами, сборов, стра-
ховых взносов в соответствии с подпунктами 2 и 
3 пункта 3 статьи 4 Кодекса, и установленному 
Правительством Российской Федерации.

Такой порядок был установлен пунктом 2 по-
становления Правительства Российской Федера-
ции от 02.04.2020 № 409 “О мерах по обеспечению 
устойчивого развития экономики”, в соответ-
ствии с которым осуществление организациями 
в соответствующей сфере деятельности, наиболее 
пострадавшей в условиях ухудшения ситуации в 
связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции, должен был определяться по коду ос-
новного вида деятельности, информация о кото-
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ром содержалась в Едином государственном рее-
стре юридических лиц по состоянию на 1 марта 
2020 года.

Таким образом, организация – субъект МСП, у 
которой основным видом экономической деятель-
ности на 1 марта 2020 года являлась деятельность 

ресторанов и услуги по доставке продуктов пита-
ния (код ОКВЭД 56.10), вправе была применять 
пониженные тарифы страховых взносов в размере 
0 процентов в отношении выплат и иных возна-
граждений в пользу работников, начисленных за 
апрель, май, июнь 2020 года.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
В письме от 20.12.2021 № 03-04-06/103865 
представители Минфина прошлись по не-
которым фискальным поблажкам 2020 го-
да, связанным с коронавирусом. Чиновники 
разъяснили, что НДФЛ с зарплаты следова-
ло уплачивать в обычном порядке (никакого 
смягчения в этой части не предусматрива-
лось), а для применения пониженных тарифов 
по страховым взносам требовалось соблюсти 
ряд условий.

Для налога с зарплаты поблажек не было

Финансисты обратились к положениям Поста-
новления Правительства РФ от 02.04.2020 
№ 409 «О мерах по обеспечению устойчивого 
развития экономики». Этим нормативным ак-
том, в частности, установлено продление на 
3 месяца:

–– коммерсантам, включенным по состоянию 
на 1 марта 2020 года в единый реестр СМСП, 
срока уплаты НДФЛ за 2019 год, перечисляе-
мого ими согласно пункту 6 статьи 227 НК РФ;

–– срока представления налоговыми агентами 
расчетов по НДФЛ, сдача которых приходится 
на март – май 2020 года.
Кроме того, Федеральный закон от 08.06.2020 

№ 172-ФЗ освобождал ИП от уплаты НДФЛ, ис-
числяемого по пункту 1 статьи 227 Кодекса. Это 
касалось авансового платежа, определенного 
за полугодие 2020 года, уменьшенного на вели-
чину такого аванса, исчисленного за I квартал 
того же года.

Получается, что освобождение от уплаты на-
лога на доходы физлиц в указанной части рас-
пространялось только на индивидуальных пред-
принимателей.

Чиновники напомнили, что организации 
и бизнесмены выполняют функции налоговых 
агентов по НДФЛ при выдаче зарплаты работ-
никам. А раз компании и ИП в отношении подоб-
ных сумм являются агентами, а не налогопла-
тельщиками, освобождение от уплаты НДФЛ на 
них не распространялось.

Налоговики настроены идентично

Схожая точка зрения высказана и специалиста-
ми налоговой службы в письме от 23.06.2020 

№ СД-18-3/1034@. Они обратились к пункту 5 
Правил, утвержденных Постановлением Пра-
вительства РФ от 02.04.2020 № 409. Данная 
норма гласит, что «коронавирусная» отсроч-
ка или рассрочка по уплате налогов, авансов 
по ним и страховых взносов предоставляется 
в  соответствии с положениями статей 61, 62 
и 64 ключевого фискального НПА. А в силу п. 9 
ст. 61 НК РФ действие главы 9 Кодекса не рас-
пространяется на налоговых агентов. Значит, 
нет правовых оснований для предоставления 
им отсрочки по уплате НДФЛ.

На этом моменте сделан акцент и в Информа-
ции ФНС России от 12.04.2020: отсрочка либо 
рассрочка не предусмотрена в отношении сумм, 
отправляемых в бюджет налоговыми агентами.

Таким образом, работодатели не могут пре-
тендовать на сдвиг сроков по перечислению 
НДФЛ, удержанного с доходов сотрудников.

Когда была возможна льгота по взносам

Статьями 2 и 3 Федерального закона от 
08.06.2020 № 172-ФЗ предусматривалось сле-
дующее. Для фирм – субъектов МСП, занятых 
в наиболее пострадавших от коронавируса от-
раслях, был установлен нулевой тариф страхо-
вых взносов с выплат физлицам за апрель, май 
и июнь 2020 года.

В Перечне наиболее пострадавших отрас-
лей, утвержденном Постановлением Прави-
тельства РФ от 03.04.2020 №  434, в числе 
прочих зафиксирована «Деятельность по пре-
доставлению продуктов питания и напитков» 
(код ОКВЭД 56). Важно, что принадлежность 
к наиболее пострадавшей от COVID-19 сфере 
определялась по коду основного вида деятель-
ности, информация о котором содержалась 
в ЕГРЮЛ по состоянию на 1 марта 2020 года 
(п. 2 Постановления от 02.04.2020 № 409, п. 3 
ст. 2 Закона № 172-ФЗ).

Резюме представителей ведомства. Пред-
положим, что у организации  – субъекта МСП 
основной на 1 марта 2020 года была «Деятель-
ность ресторанов и услуги по доставке про-
дуктов питания» (код ОКВЭД 56.10). В таком 
случае ей позволялось применять пониженные 
тарифы взносов (0%) к выплатам работникам, 
начисленным за апрель, май и июнь 2020 года.
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О влиянии на преференцию кода ОКВЭД

Обратим внимание на важный нюанс, учтенный 
минфиновцами в комментируемом письме.

Итак, определяющее значение имеет то, ка-
кой основной вид деятельности предприятия 
фигурировал в ЕГРЮЛ по состоянию на 1 марта 
2020 года. Если он же поименован в Перечне 
отраслей – жертв пандемии (утв. Постановле-
нием Правительства РФ от 03.04.2020 № 434), 
организация могла рассчитывать на нулевой 
тариф страховых взносов.

Минэкономразвития РФ в письме от 
15.04.2020 № Д13и-11577 пояснило: каждой 
отрасли (сфере деятельности) в Перечне соот-
ветствует определенный код ОКВЭД 2. Необхо-
димо иметь в виду, что в данном Классификато-
ре значатся отдельные классы (XX), подклассы 
(XX.X), группы (XX.XX), подгруппы (XX.XX.X) и ви-
ды (XX.XX.XX). Если в Перечне приведен цели-
ком класс или подкласс, это означает, что все 
входящие в  него группы, подгруппы и виды 
также считаются жертвами коронавируса. На-
пример, введенный в Перечень класс «Деятель-
ность по предоставлению продуктов питания 
и напитков» (код ОКВЭД 2 – 56) означает, что 
туда также включены:

–– подкласс и группа «Деятельность ресторанов 
и услуги по доставке продуктов питания» (ко-
ды 56.1 и 56.10);

–– подгруппа «Деятельность ресторанов и кафе 
с полным ресторанным обслуживанием, ка-
фетериев, ресторанов быстрого питания и са-
мообслуживания» (код 56.10.1);

–– вид «Деятельность передвижных продоволь-
ственных лавок по приготовлению и/или 
продаже пищи, готовой к употреблению» (код 
56.10.22).

Данные ведомственные разъяснения взя-
ли за ориентир специалисты ФНС России (см. 
письма от 29.06.2020 №  ЕД-17-3/176@, от 
15.05.2020 №  СД-4-3/8085 и др.). Они под-
черкнули: меры господдержки оказываются 
с учетом группировок, входящих в коды ОКВЭД, 
закрепленные в Перечне.

Итак, если в Перечне указан класс или под-
класс, проблем возникнуть не должно. А вот 
детализация особо «раненых» бизнес-направ-
лений вполне может выйти компании боком. 
Проиллюстрируем это на примере «коронави-
русной» субсидии, правила получения которой 
по большей части аналогичны.

В ЕГРЮЛ по состоянию на 1 марта 2020 года 
в  качестве основного бизнеса фирмы значи-
лась «Торговля автотранспортными средствами» 
(ОКВЭД 45.1). Подкласс 45.1 включает в себя 
группу 45.11 «Торговля легковыми автомобилями 
и грузовыми автомобилями малой грузоподъем-
ности», а та, в свою очередь – подгруппы 45.11.1, 
45.11.2 и 45.11.3. В Перечне же стоят лишь виды 
деятельности с ОКВЭД 45.11.2 и 45.11.3.

Компания обратилась в инспекцию с заявле-
нием о предоставлении субсидии за май 2020 
года, но получила отказ. И Второй ААС в Поста-
новлении от 25.01.2021 №  02АП-9255/2020 
с контролерами согласился. Ведь в Перечень 
включен не весь подкласс 45.1, а только от-
дельные его подгруппы, что говорит о поддерж-
ке государством конкретно этих отраслей. Вид 
деятельности компании, соответствующий Пе-
речню (45.11.2, 45.11.3), на 1 марта 2020 года 
в ЕГРЮЛ не зафиксирован. Арбитры подчеркну-
ли, что указание в данном госреестре «45.1» не 
означает именно «45.11.2, 45.11.3».

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»
В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы 

с комментариями вышли сегодня, почитать новости в режиме 
онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином 

со скидкой.

Смотрите видеоновости каждые две недели. Каждую пятницу – 
бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь к нам!
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.01.2022 № 03-03-06/1/1917

[Об учете в целях налога на прибыль расходов на предоставление 
дополнительного отпуска для реабилитации после вакцинации 

от коронавирусной инфекции]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 22.11.2021 и в части предложения о 
внесении изменений в подпункт 7 пункта 1 статьи 
264 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) сообщает следующее. 

Согласно пункту 7 статьи 255 НК РФ при опре-
делении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в расходы налогоплательщика на 
оплату труда включаются расходы в виде средне-
го заработка, сохраняемого работникам на время 
отпуска, предусмотренного законодательством 
Российской Федерации, фактические расходы на 
оплату проезда работников и лиц, находящихся у 
этих работников на иждивении, к месту использо-
вания отпуска на территории Российской Федера-
ции и обратно (включая расходы на оплату провоза 
багажа работников организаций, расположенных 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях) в порядке, предусмотренном дейст-
вующим законодательством, – для организаций, 
финансируемых из соответствующих бюджетов, и 
в порядке, предусмотренном работодателем, – для 
иных организаций. 

При этом на основании пункта 24 статьи 270 
НК РФ в расходах для целей налогообложения 
прибыли организаций не учитываются затраты 

на оплату дополнительно предоставляемых по 
коллективному договору (сверх предусмотренных 
действующим законодательством) отпусков работ-
никам, в том числе женщинам, воспитывающим 
детей. 

Следовательно, если дополнительные отпуска 
предоставляются в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации, то рас-
ходы, связанные с ними, учитываются для целей 
налогообложения прибыли организаций в составе 
расходов на оплату труда при соответствии ука-
занных расходов положениям статьи 252 НК РФ. 
В противном случае такие затраты не уменьшают 
налоговую базу по налогу на прибыль организаций. 

Таким образом, если дополнительный отпуск 
сотруднику на реабилитацию после вакцинации 
от новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
будет предоставляться в соответствии с требова-
ниями законодательства Российской Федерации, 
то налогоплательщик сможет учесть для целей 
налогообложения прибыли организаций расходы, 
связанные с таким отпуском. В связи с этим, по 
мнению Департамента, внесение изменений тре-
буется в трудовое законодательство Российской 
Федерации, а не в законодательство Российской 
Федерации о налогах и сборах. 

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 17.01.2022 № 03-
03-06/1/1917 разъясняет правила учета в целях 
налога на прибыль расходов на предоставление 
дополнительного отпуска для реабилитации по-
сле вакцинации от коронавирусной инфекции.

Какой дополнительный отпуск включаем 
в расходы

Чиновники в комментируемом письме напо-
минают о главном правиле: «если дополнитель-
ные отпуска предоставляются в соответствии 
с требованиями законодательства Российской 
Федерации, то расходы, связанные с ними, учи-
тываются для целей налогообложения прибы-
ли организаций в составе расходов на оплату 
труда».

В настоящее время дополнительный отпуск 
для реабилитации после вакцинации от коро-
навирусной инфекции не предусмотрен законо-
дательством.

Отметим, что ранее Минтруд лишь рекомен-
довал работодателям предусматривать в кол-
лективных договорах или локальных норма-
тивных актах положения по предоставлению 
работникам, прошедшим вакцинацию против 
коронавирусной инфекции (COVID-19), двух 
оплачиваемых дней отдыха (Рекомендации, утв. 
решением Российской трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отноше-
ний от 29.10.2021, протокол № 9).

Таким образом, так как нет прямой обязан-
ности по предоставлению дополнительного от-
пуска для реабилитации после вакцинации, то 
в расходах учесть такие затраты нельзя. 

Кому предусмотрены дополнительные 
отпуска

Дополнительные дни отдыха положены сотруд-
никам, которые, в частности:

–– работают сверхурочно согласно ст. 152 ТК РФ;
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–– работают в выходные или праздничные дни со-
гласно ст. 153 ТК РФ;

–– работают по ненормированному графику со-
гласно ст. 100 ТК РФ; 

–– работают во вредных условиях согласно ст. 117 
ТК РФ;

–– проходят диспансеризацию или медосмотр со-
гласно статьям 185 ТК РФ, 185.1 ТК РФ;

–– являются родителями (опекунами, попечи-
телями) ребенка-инвалида согласно ст. 262 
ТК РФ);

–– являются донорам крови согласно ст.  186 
ТК РФ.
Обратите внимание: если в течение года со-

трудник работал в разных цехах и на разных 

должностях (профессиях), по которым полагает-
ся дополнительный отпуск, то количество дней 
отпуска рассчитывают исходя из продолжитель-
ности по каждому виду работ (профессий).

Дни допотпуска оплачивают по среднему за-
работку. 

Такие расходы в виде среднего заработка, 
сохраняемого работникам на время отпуска, 
предусмотренного законодательством РФ, 
можно учесть при определении налоговой ба-
зы по налогу на прибыль в расходах на оплату 
труда. Так установлено пунктом 7 статьи 255 
Налогового кодекса.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ

от 20.01.2022 № 03-04-05/3103

[О предоставлении имущественного вычета по НДФЛ по расходам 
на достройку жилого дома]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу предоставления имуще-
ственного налогового вычета по налогу на доходы 
физических лиц и в соответствии со статьей 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняет следующее.

Подпунктом 3 пункта 1 статьи 220 Кодекса 
предусмотрено, что при определении размера на-
логовой базы в соответствии с пунктом 3 статьи 210 
Кодекса налогоплательщик имеет право на получе-
ние имущественного налогового вычета в размере 
фактически произведенных налогоплательщиком 
расходов на новое строительство либо приобрете-
ние на территории Российской Федерации жилых 
домов, квартир, комнат или доли (долей) в них, 
приобретение земельных участков или доли (до-
лей) в них, предоставленных для индивидуального 
жилищного строительства, и земельных участков 
или доли (долей) в них, на которых расположены 
приобретаемые жилые дома или доля (доли) в них.

При этом согласно подпункту 1 пункта 3 статьи 
220 Кодекса размер имущественного налогового 
вычета предоставляется в размере фактически 
произведенных налогоплательщиком расходов на 
новое строительство либо приобретение на терри-
тории Российской Федерации одного или несколь-
ких объектов имущества, указанного в подпункте 
3 пункта 1 статьи 220 Кодекса, не превышающем 
2 000 000 рублей.

Подпунктом 3 пункта 3 статьи 220 Кодекса 
установлено, что в фактические расходы на новое 
строительство либо приобретение на территории 

Российской Федерации жилого дома или доли (до-
лей) в нем могут включаться следующие расходы:

–– расходы на разработку проектной и сметной до-
кументации;

–– расходы на приобретение строительных и отде-
лочных материалов;

–– расходы на приобретение жилого дома или доли 
(долей) в нем, в том числе не оконченного строи-
тельством;

–– расходы, связанные с работами или услугами по 
строительству (достройке жилого дома или доли 
(долей) в нем, не оконченного строительством) и 
отделке;

–– расходы на подключение к сетям электро-, водо- 
и газоснабжения и канализации или создание 
автономных источников электро-, водо- и газос-
набжения и канализации.
При этом в соответствии с подпунктом 5 пункта 

3 статьи 220 Кодекса принятие к вычету расходов 
на достройку и отделку приобретенного жилого 
дома или доли (долей) в них либо отделку приоб-
ретенной квартиры, комнаты или доли (долей) в 
них возможно в том случае, если договор, на осно-
вании которого осуществлено такое приобретение, 
предусматривает приобретение не завершенных 
строительством жилого дома, квартиры, комнаты 
(прав на квартиру, комнату) без отделки или доли 
(долей) в них.

Таким образом, имущественный налоговый 
вычет может быть предоставлен по расходам, по-
несенным на достройку жилого дома, при соблюде-
нии условий, установленных статьей 220 Кодекса.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.01.2022 № 03-04-05/2702

[Об имущественном вычете по НДФЛ в части расходов на погашение 
процентов по целевому займу (кредиту), если до 01.01.2014 был получен вычет 

на покупку жилья]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу предоставления имуще-
ственного налогового вычета по налогу на доходы 
физических лиц и в соответствии со статьей 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняет следующее. 

В отношении жилья, приобретенного до 1 ян-
варя 2014 года, имущественный налоговый вычет 
как в части расходов на новое строительство, так 
и в части расходов, направленных на погашение 
процентов по кредитам, полученным на его при-
обретение, предоставлялся только в отношении 
одного и того же объекта недвижимого имущества. 

При этом повторное предоставление имуще-
ственного налогового вычета в соответствии с 
положениями подпункта 2 пункта 1 статьи 220 
Кодекса (в редакции, действующей в отношении 
правоотношений, возникших до 1 января 2014 го-
да) не допускается. 

Таким образом, в случае если имущественный 
налоговый вычет был предоставлен в отношении 
объекта недвижимого имущества, приобретенного 
до 1 января 2014 года, то оснований для получения 
указанного вычета в отношении другого объекта 
недвижимого имущества, приобретенного после 1 
января 2014 года, не имеется. 

Одновременно сообщаем, что Федеральным за-
коном от 23.07.2013 № 212-ФЗ “О внесении измене-
ния в статью 220 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации” (далее – Федеральный за-
кон № 212-ФЗ), вступившим в силу 1 января 2014 
года, внесены существенные изменения в статью 
220 Кодекса. 

Согласно пункту 2 статьи 2 Федерального за-
кона № 212-ФЗ положения статьи 220 Кодекса (в 
редакции указанного Федерального закона) при-
меняются к правоотношениям по предоставлению 

имущественного налогового вычета, возникшим 
после дня вступления в силу указанного Феде-
рального закона. 

В случае приобретения налогоплательщиком 
недвижимого имущества с использованием средств 
целевого займа (кредита) учитывается следующее. 

С 1 января 2014 года имущественный налого-
вый вычет, установленный подпунктом 4 пункта 
1 статьи 220 Кодекса, в сумме фактически произ-
веденных налогоплательщиком расходов на пога-
шение процентов по целевым займам (кредитам), 
фактически израсходованным на строительство 
либо приобретение на территории Российской Фе-
дерации жилого дома, квартиры, комнаты или до-
ли (долей) в них, приобретение земельных участ-
ков или доли (долей) в них, предоставленных для 
индивидуального жилищного строительства, и 
земельных участков или доли (долей) в них, на ко-
торых расположены приобретаемые жилые дома 
или доля (доли) в них, является самостоятельным 
имущественным налоговым вычетом наряду с 
имущественным налоговым вычетом, установлен-
ным подпунктом 3 пункта 1 статьи 220 Кодекса, и 
может быть предоставлен налогоплательщику не-
зависимо от него. 

В этой связи если налогоплательщиком рас-
ходы на погашение процентов по целевому займу 
(кредиту) не заявлялись в составе имущественно-
го налогового вычета по налогу на доходы физиче-
ских лиц в отношении жилья, приобретенного до 
2014 года, то он вправе претендовать на получение 
имущественного налогового вычета в сумме фак-
тически произведенных налогоплательщиком рас-
ходов на погашение процентов по целевым займам 
(кредитам), фактически израсходованным на при-
обретение жилья на территории Российской Феде-
рации после 1 января 2014 года. 

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Министерство финансов РФ в своем письме 
от 19.01.2022 №  03-04-05/2702 разъясняет 
порядок имущественного вычета по налогу на 
доходы физических лиц в части расходов на 
погашение процентов по целевому займу (кре-
диту), если до 1 января 2014 года был получен 
вычет на покупку жилья. Ведомство также дало 
рекомендации плательщикам НДФЛ, которые 
планируют воспользоваться своим правом на 
имущественный вычет.

Правила получения имущественного 
вычета по НДФЛ до 01.01.2014

При покупке жилья до 1 января 2014 года иму-
щественный вычет можно было получить:

–– по расходам на покупку жилой недвижимо-
сти, но не более 2 млн руб.;

–– по уплаченным процентам, если жилье при-
обретено в ипотеку. Размер вычета по про-
центам не ограничен.
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Главное правило: имущественный вычет был 
предусмотрен в отношении одного и того же 
объекта недвижимого имущества.

То есть по приобретенному до 2014 года 
жилью нельзя делить имущественный вычет. 
Например, заявить на покупку одной кварти-
ры без ипотеки только имущественный вычет 
в размере 2 млн руб., а по другой квартире, при-
обретенной в ипотеку, – вычет по процентам. 

Кроме того, если собственник до 2014 года ис-
пользовал только часть имущественного выче-
та, например, 1,5 млн. руб., то остаток в 500 тыс. 
руб. не переносится на другое купленное жилье. 

Таким образом, имущественный вычет по 
расходам на покупку жилья и кредитным про-
центам можно было получить только один раз 
в жизни и только по одному объекту жилья.

Если имущественный вычет по процентам 
не был использован до 01.01.2014

Если имущественный вычет по процентам не 
был использован до 1 января 2014 года, то его 
можно получить при покупке недвижимости 
в 2014 году и позже. 

Обратите внимание, что вычет по банковским 
процентам по кредиту на новое строительство 
либо приобретение жилья предоставляется 
только в отношении одного объекта недвижи-
мого имущества, его предельная сумма ограни-
чена 3 млн руб.

Правила получения имущественного 
вычета по НДФЛ после 01.01.2014

С 1 января 2014 года статья 220 Налогового 
кодекса, которая регулирует получение имуще-

ственных вычетов, была изменена. Вот основ-
ные ее положения, которые действуют сейчас:
1.	Имущественный вычет по расходам на покуп-

ку жилья и вычет по уплаченным процентам 
по ипотеке – это два вида имущественного 
вычета. Это значит, что с 2014 года не дей-
ствует ограничение по количеству объектов. 

2.	При покупке жилья нужно ориентироваться 
на предельную сумму вычета в 2 млн руб. На-
пример, по купленной в 2015 году квартире 
получили 1,3 млн руб. вычета, остаток в раз-
мере 700 тыс. руб. можно добрать при покуп-
ке другой квартиры или при строительстве 
дома. При этом использовать остаток вычета 
при приобретении других квартир можно до 
тех пор, пока не будет исчерпан весь лимит 
в 2 млн руб. (подп. 1 п. 3 ст. 220 НК РФ).

3.	Имущественный вычет по уплаченным бан-
ковским процентам можно применить к дру-
гой жилой недвижимости, купленной в ипо-
теку после 01.01.2014. Размер процентов 
ограничен – 3 млн руб. 

4.	Если до 01.01.2014 собственник начал по-
лучать имущественный вычет по процентам 
и продолжает сейчас платить ипотеку, то раз-
мер вычета не ограничивается 3 млн руб. 

5.	Если после 01.01.2014 недвижимость ку-
плена супругами, то они могут по заявлению 
распределить расходы на покупку жилья для 
имущественного вычета в любой пропорции. 
Например, в 2016 году супруги приобрели 
жилье на сумму 3,5 млн руб. Они могут рас-
пределить так: 2 млн получает вычет супруг, 
а 1,5 млн руб. – супруга. До 2014 года такого 
правила не было. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 20.01.2022 № 03-03-06/2/3199

[О порядке учета расходов лизингодателя на приобретение имущества, 
переданного в лизинг]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 15.12.2021 и сообщает, что согласно 
Регламенту Министерства финансов Российской 
Федерации, утвержденному приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве не 
рассматриваются по существу обращения органи-
заций по проведению экспертиз договоров, учреди-
тельных и иных документов организаций, а также 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций. 

Одновременно сообщаем, что согласно пунк-
ту 8.1 статьи 272 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) в редакции, действо-

вавшей до 01.01.2022, при применении метода на-
числения расходы на приобретение имущества, 
переданного в лизинг и учитываемого на балансе 
лизингополучателя, признаются у лизингодате-
ля в качестве расхода в тех отчетных (налоговых) 
периодах, в которых в соответствии с условиями 
договора предусмотрены арендные (лизинговые) 
платежи. При этом указанные расходы учитыва-
ются в сумме, пропорциональной сумме арендных 
(лизинговых) платежей. 

Иного порядка учета таких расходов в этом слу-
чае главой 25 Кодекса не предусмотрено. 

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 27.08.2021 № 15-2/ООГ-2662

[Об основаниях для включения работников в список для прохождения 
обязательных медицинских осмотров и о проведении медицинских 

осмотров работников, работающих с ПЭВМ]

Департамент условий и охраны труда рассмо-
трел в пределах компетенции обращение, посту-
пившее на официальный сайт Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации, и 
сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 5.16 Положения о 
Министерстве труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 
2012 г. № 610, Минтруд России дает разъяснения 
по вопросам, отнесенным к компетенции Мини-
стерства, в случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации. 

Статьей 213 Трудового кодекса Российской Фе-
дерации (далее  – Кодекс) определены категории 
работников, которые проходят обязательные пред-
варительные (при поступлении на работу) и перио-
дические медицинские осмотры за счет собствен-
ных средств работодателя. Медицинские осмотры 
проводятся для определения пригодности этих 
работников для выполнения поручаемой работы и 
предупреждения профессиональных заболеваний, 
а также в целях охраны здоровья населения, пред-
упреждения возникновения и распространения 
заболеваний. 

К таким категориям относятся работники, за-
нятые на работах с вредными и (или) опасными ус-
ловиями труда (в том числе на подземных работах), 
на работах, связанных с движением транспорта, а 
также работники организаций пищевой промыш-
ленности, общественного питания и торговли, во-
допроводных сооружений, медицинских органи-
заций и детских учреждений, а также некоторых 
других работодателей. 

Исходя из положений статьи 213 Кодекса и при-
нятых в ее развитие совместного приказа Минтру-
да России, Минздрава России от 31 декабря 2020 г. 
№ 988н/1420н (далее – Приказ № 988н/1420н) и 
приказа Минздрава России от 28 января 2021 г. 
№ 29н (далее – Приказ № 29н) основаниями вклю-
чения работников в список работодателя для про-
хождения обязательных медицинских осмотров 
являются: 

1) вредные условия труда (3 класс), то есть усло-
вия труда, при которых уровни воздействия вред-
ных и (или) опасных производственных факторов 
превышают уровни, установленные нормативами 
(гигиеническими нормативами) условий труда, в 
том числе: подкласс 3.1 (вредные условия труда 
1 степени), подкласс 3.2 (вредные условия труда 
2 степени), подкласс 3.3 (вредные условия труда 
3 степени), подкласс 3.4 (вредные условия труда 
4 степени), которые определяются по результатам 

специальной оценки условий труда, проводимой в 
соответствии с Федеральным законом от 28 дека-
бря 2013 г. № 426-ФЗ “О специальной оценке усло-
вий труда”; 

2) наличие на рабочем месте отдельных хими-
ческих веществ, а именно аллергенов, химических 
веществ, опасных для репродуктивного здоровья 
человека, и химических веществ, обладающих 
остронаправленным действием, а также канцеро-
генов любой природы, аэрозолей преимуществен-
но фиброгенного действия, которые обладают спец-
ифическими эффектами и не могут быть описаны 
в пределах стандартных процедур нормирования 
и защита от которых не может быть в полной мере 
реализована через установление уровней предель-
но допустимых концентраций (наличие указан-
ных веществ определяется в рамках проведения 
специальной оценки условий труда по результатам 
идентификации вредных и (или) опасных произ-
водственных факторов или в рамках производ-
ственного контроля); 

3) выполнение работ вне зависимости от класса 
условий труда на рабочем месте, перечисленных в 
разделе VI Приказа № 988н/1420н, а также работ, 
при выполнении которых осуществляется непо-
средственный контакт с пищевыми продуктами 
в процессе их производства, хранения, транспор-
тировки и реализации, работ на водопроводных 
сооружениях, имеющих непосредственное отно-
шение к подготовке воды, а также обслуживанию 
водопроводных сетей, работ в организациях, дея-
тельность которых связана с воспитанием и обу-
чением детей, работ в организациях, деятельность 
которых связана с коммунальным и бытовым об-
служиванием населения, и работ в медицинских 
организациях, перечисленных в пунктах 23 – 27 
приложения к Приказу № 29н и требующих прове-
дения предварительных (при поступлении на рабо-
ту) и периодических обязательных медицинских 
осмотров в целях охраны здоровья населения, 
предупреждения возникновения и распростране-
ния заболеваний. 

В отношении проведения медицинских осмо-
тров работников, занятых работой с использовани-
ем персональных компьютеров (ПЭВМ), сообщаем 
следующее. 

Пунктом 4.2.5 главы IV Приказа № 988н/1420н 
предусмотрен физический фактор “электромаг-
нитное поле широкополосного спектра частот 
(5 Гц – 2 кГц, 2 кГц – 400 кГц)”. 

В этой связи поясняем, что в случае, если ра-
ботник выполняет работы с использованием персо-
нального компьютера и при этом уровень электро-
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магнитного поля широкополосного спектра частот 
не превышает предельно допустимый уровень, то 
данный работник не подлежит прохождению обя-
зательного предварительного и (или) периодиче-
ского медицинского осмотра по пункту 4.2.5 главы 
IV Приказа № 988н/1420н. 

В качестве источника информации о наличии 
на рабочих местах вредных производственных 
факторов, помимо результатов проведения оцен-
ки условий труда, могут использоваться резуль-
таты лабораторных исследований и испытаний, 
полученные в рамках контрольно-надзорной дея-
тельности, производственного лабораторного кон-
троля, а также использоваться эксплуатационная, 
технологическая и иная документация на маши-
ны, механизмы, оборудование, сырье и материа-

лы, применяемые работодателем при осуществле-
нии производственной деятельности. 

Кроме того, необходимо учитывать, что работ-
ник может быть направлен на медицинский осмотр 
по нескольким основаниям, как выполняющий од-
ну или несколько работ, предусмотренных главами 
VI (виды работ) Приказа № 988н/1420н и Приказа 
№ 29н, так и подвергающийся воздействию одного 
или нескольких вредных и (или) опасных производ-
ственных факторов, поименованных в главах I – V 
Приказа № 988н/1420н и Приказа № 29н. 

Также сообщаем, что данное письмо Департа-
мента не является нормативным правовым актом, 
носит разъяснительный характер и представляет 
мнение Департамента на отдельный заданный во-
прос. 

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 А.А. Воротилкин

Комментарий
Статья 213 ТК РФ обязывает проходить предва-
рительные (при поступлении на работу) и перио-
дические медицинские осмотры, в частности:

–– работников, занятых на работах с вредными 
и (или) опасными условиями труда (в том чис-
ле на подземных работах);

–– сотрудников на работах, связанных с движе-
нием транспорта; 

–– работников организаций пищевой промыш-
ленности, общественного питания и торгов-
ли, водопроводных сооружений, медицинских 
организаций и детских учреждений.
При проведении медицинских осмотров нуж-

но руководствоваться приказом Минздрава 
России от 28.01.2021 № 29н и приказом Мин-
труда России №  988н, Минздрава России от 
31.12.2020 № 1420н. 

Приказами установлены:
–– порядок проведения обязательных предва-
рительных и периодических медицинских ос-
мотров работников;

–– периодичность и объем обязательных пред-
варительных и периодических медицинских 
осмотров работников;

–– перечень медицинских противопоказаний 
к работам с вредными и (или) опасными про-
изводственными факторами, а также рабо-
там, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные и периоди-
ческие медицинские осмотры;

–– перечень вредных и (или) опасных производ-
ственных факторов и работ, при выполнении 
которых проводятся обязательные предвари-
тельные медосмотры при поступлении на ра-
боту и периодические медицинские осмотры.
Так, предварительные и периодические мед-

осмотры должны проводиться:
–– при работах из разделов I–V перечня – если 
превышены предельно допустимые концен-

трации и уровни факторов на рабочем месте 
с подклассом условий труда 3.1 и выше;

–– при работах из раздела VI перечня – незави-
симо от класса условий;

–– при воздействии на работника некоторых хи-
мических веществ, в том числе аллергенов, 
канцерогенов – без учета класса.

Когда офисного работника нужно 
направить на обязательный медосмотр?

Так, пунктом 4.2.5 главы IV приказа №  988н/ 
1420н предусмотрен физический фактор –элек-
тромагнитное поле широкополосного спектра 
частот (5 Гц – 2 кГц, 2 кГц – 400 кГц). 

Это значит, если работник выполняет работы 
с использованием персонального компьютера 
и при этом уровень электромагнитного поля 
широкополосного спектра частот не превыша-
ет предельно допустимый уровень, то такого 
работник не нужно направлять на медосмотр. 

Чтобы знать, есть ли на рабочих местах вред-
ные и опасные факторы, нужно использовать:

–– результаты спецоценки условий труда;
–– результаты лабораторных исследований и ис-
пытаний, полученные в рамках контрольно-
надзорной деятельности, производственного 
лабораторного контроля;

–– эксплуатационную, технологическую и дру-
гую документацию на машины, механизмы, 
оборудование, сырье и материалы, применя-
емые работодателем при осуществлении про-
изводственной деятельности. 
Отметим, если по результатам спецоценки ус-

ловия труда признаны оптимальными или допу-
стимыми, работодатель не обязан направлять 
работника на медосмотр.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 01.02.2022 № 15-2/ООГ-163

[О проведении внепланового обучения по охране труда и внеочередной 
проверки знаний требований охраны труда в связи с вступлением в силу 

новых НПА, содержащих обязательные требования]

Департамент условий и охраны труда в пределах 
компетенции рассмотрел обращение, поступившее 
на официальный сайт Министерства труда и соци-
альной защиты Российской Федерации, и сообщает 
следующее. 

В соответствии со статьей 225 Трудового кодекса 
Российской Федерации все работники, в том числе 
руководители организаций, а также работодатели – 
индивидуальные предприниматели обязаны про-
ходить обучение по охране труда и проверку знания 
требований охраны труда в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Российской Фе-
дерации федеральным органом исполнительной 
власти с учетом мнения Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений. 

В настоящее время нормативным правовым 
актом, регулирующим вопросы порядка обучения 
по охране труда, является постановление Минтру-
да России и Минобразования России от 13 января 
2003 г. № 1/29 “Об утверждении Порядка обуче-
ния по охране труда и проверки знаний требова-
ний охраны труда работников организаций” (да-
лее – Порядок). 

Согласно пункту 3.3 Порядка внеочередная про-
верка знаний требований охраны труда работников 
организаций (в том числе членов комиссий обучаю-
щих организаций) независимо от срока проведения 
предыдущей проверки проводится в том числе и 
при введении новых или внесении изменений и до-
полнений в действующие законодательные и иные 
нормативные правовые акты, содержащие требова-
ния охраны труда. В данном случае осуществляет-
ся проверка знаний только этих законодательных и 
нормативных правовых актов. 

Учитывая изложенное, информируем о том, что 
вследствие вступления в силу новых нормативных 
правовых актов по охране труда работодателями 
должна быть организована внеочередная проверка 
знаний по охране труда работников в объеме тех но-
вых нормативных правовых актов по охране труда, 
которые регулируют трудовую деятельность работ-
ников. 

В силу пункта 2.2.3 Порядка форма, порядок 
(включая сроки проведения) и продолжительность 
проверки знания требований охраны труда работ-
ников устанавливаются работодателем (или упол-
номоченным им лицом) самостоятельно. 

При этом работодатель вправе организовать про-
ведение внеочередной проверки знания новых нор-

мативных правовых актов по охране труда в своей 
комиссии, созданной в соответствии с Порядком. 

Обращаем внимание, что в соответствии с абза-
цами 7, 21 – 23 статьи 212 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации и в связи с вступлением в силу 
новых нормативных правовых актов по охране тру-
да должна быть организована работа по актуализа-
ции комплекта нормативных правовых актов, со-
держащих требования охраны труда в соответствии 
со спецификой своей деятельности, в том числе ин-
струкций по охране труда, программ обучения по 
охране труда работников, информационных мате-
риалов, используемых в целях информирования 
работников об условиях и охране труда на рабочих 
местах, о риске повреждения здоровья в объеме но-
вых нормативных правовых актов по охране труда, 
которые регулируют трудовую деятельность работ-
ников. 

Одновременно сообщаем, что в соответствии с 
частью 1 статьи 3 Федерального закона от 31 июля 
2020 г. № 247-ФЗ “Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации” положения нормативных 
правовых актов, устанавливающих обязательные 
требования, должны вступать в силу либо с 1 мар-
та, либо с 1 сентября соответствующего года, но не 
ранее чем по истечении девяноста дней после дня 
официального опубликования соответствующего 
нормативного правового акта, если иное не уста-
новлено федеральным законом, Указом Президента 
Российской Федерации или международным дого-
вором Российской Федерации, предусматривающи-
ми установление обязательных требований. 

В этой связи полагаем, что внеплановое обуче-
ние по охране труда и внеочередную проверку зна-
ний требований охраны труда работников в связи с 
вступлением в силу новых нормативных правовых 
актов по охране труда, содержащих обязательные 
требования, следует проводить в период со дня офи-
циального опубликования соответствующего нор-
мативного правового акта до вступления его в силу. 

Дополнительно сообщаем, что с 1 сентября 2022 
г. вступает в силу Постановление Правительства 
Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 2464 
“О порядке обучения по охране труда и проверки 
знания требований охраны труда”, разработанное 
взамен Постановления Минтруда России и Мино-
бразования России от 13 января 2003 г. № 1/29 “Об 
утверждении Порядка обучения по охране труда и 
проверки знаний требований охраны труда работ-
ников организаций”. 

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 А.А. Воротилкин
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Комментарий
Минтруд России в письме от 01.02.2022 № 15-
2/ООГ-163 разъясняет, что до 1 марта все орга-
низации обязаны провести внеплановое обуче-
ние по охране труда и внеочередную проверку 
знаний требований охраны труда.

Внеплановые обучение и проверка знаний 
охраны туда

Все работники, в том числе руководители ор-
ганизаций, а также работодатели – индивиду-
альные предприниматели обязаны проходить 
обучение по охране труда и проверку знания 
требований охраны труда.

Так устанавливает статья 225 Трудового ко-
декса.

Сейчас действует порядок обучения по ох-
ране труда, утвержденный Постановлением 
Минтруда России и Минобразования России от 
13.01.2003 № 1/29 «Об утверждении Порядка 
обучения по охране труда и проверки знаний 
требований охраны труда работников органи-
заций». 

Отметим, что действующий порядок обучения 
нужно применять до 1 сентября 2022 года. 

По данному порядку внеочередная проверка 
знаний требований охраны труда проводится, 
в частности, при введении новых законодатель-
ных и иных нормативных правовых актов, содер-
жащих требования охраны труда или при вне-
сении изменений и дополнений в действующие 
законодательные и иные нормативные акты.

Минтруд в комментируемом письме отмечает, 
что в связи с вступлением в силу 1 марта 2022 
года новых нормативных правовых актов по ох-
ране труда, содержащих обязательные требо-
вания: «внеплановое обучение по охране труда 
и внеочередную проверку знаний следует про-
водить в период со дня официального опублико-
вания соответствующего нормативного право-
вого акта до вступления его в силу».

Аналогично Минтруд России разъяснял 
в письме от 29.12.2021 № 15-2/ООГ-3582.

Что нужно сделать работодателям?

Во-первых, всем организациям нужно актуа-
лизировать комплект нормативных правовых 
актов, содержащих требования охраны труда 
в соответствии со спецификой своей деятель-
ности. А именно: 

–– инструкции по охране труда. Основные требо-
вания к порядку разработки и содержанию пра-
вил и инструкций по охране труда, разрабаты-
ваемых работодателем, утверждены приказом 
Минтруда России от 29.10.2021 № 772н;

–– программы обучения по охране труда работ-
ников;

–– информационные материалы, используемые 
в целях информирования работников об ус-
ловиях и охране труда на рабочих местах, 
о риске повреждения здоровья.
Для этой работы назначьте ответственных 

работников за охрану труда. Утвердите их при-
казом.

Во-вторых, чтобы организовать внеочеред-
ное обучение по новым требованиям с провер-
кой знаний, создайте комиссию по проверке 
знаний. Комиссия должна состоять минимум из 
трех человек. Комиссию утверждает своим при-
казом работодатель. 

Однако сами члены комиссии должны пройти 
внеплановое обучение в специализированной 
учебной организации. 

Кроме того, следует разработать программы 
и экзаменационные билеты для внеочередного 
обучения, согласовать их с представительным 
органом работников (профсоюзом) и утвердить.

В-третьих, проведите внеплановый инструк-
таж по охране труда. Его проводит непосред-
ственный руководитель работ.

Обратите внимание, что внеплановые ин-
структажи проводят в объеме изменений. Мож-
но проводить лекции, раздать информационный 
материал об изменениях, разместить информа-
цию на стендах и в уголках по охране труда.

Для учета внепланового инструктажа исполь-
зуется форма журнала регистрации инструк-
тажа на рабочем месте. Оформляя результаты 
внепланового инструктажа, сделайте запись 
о его причине.

Не забывайте о штрафах

За нарушение требований охраны труда могут 
оштрафовать по статье 5.27.1 КоАП РФ: 

–– должностных лиц в размере  – от 2000 до 
5000 рублей; 

–– лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического 
лица, – от 2000 до 5000 рублей; 

–– юридических лиц – от 50 000 до 80 000 рублей.
За допуск работника к исполнению им трудо-

вых обязанностей без прохождения в установ-
ленном порядке обучения и проверки знаний 
требований охраны труда грозит штраф для (ч. 3 
ст. 5.27.1 КоАП РФ):

–– должностных лиц в размере – от 15 000 до 
25 000 рублей; 

–– лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического 
лица, – от 15 000 до 25 000 рублей; 

–– юридических лиц – от 110 000 до 130 000 
рублей.

Эксперт «НА» Е. Натырова



Чем вас удивит книга на этот раз
Одними из самых актуальных тем 2021 года стали 
вакцинация и право работников не делать прививку. 
Эти непростые темы продолжают оставаться 
на повестке дня. В книге вы найдете все, что нужно 
знать о вакцинации. В ней подробно освещены и такие 
не менее важные вопросы, как оптимизация рабочего 
графика, выбор системы оплаты труда, премирования, 
удержания из заработной платы, отчетность по НДФЛ, 
оплата труда работников под арестом и в СИЗО.

Мы также рассказали о законных способах снизить 
расходы на командировки и об оплате больничных по 
новым правилам. И, конечно же, о новой форме РСВ 
с I квартала 2022 года.

Ежегодник «Заработная плата 2022» составляется с учетом всех 
изменений, которые произошли в законодательстве в 2021 году 
и вступят в силу с 2022 года.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2022
библиотека бухгалтера

Книга о самом важном участке работы бухгалтерии

Как купить
Сейчас книгу можно купить по предзаказу со скидкой 20%. 
Оплату можно перевести платежным поручением через банк.
Стоимость книги: 2 860 рублей ПО ПРЕДЗАКАЗУ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Через Интернет заказ можно оформить и оплатить на сайте 
buhgalteria.ru в разделе Магазин бухгалтера – Книги.
Можете получить два варианта – печатный и электронный – без 
доплат.
Доставка книги за счет издательства почтой по России или 
курьером по Москве.
Отправки книги начнутся в марте 2022 года, на следующий день 
после выхода из печати. Мы вам сообщим об этом письмом 
по электронной почте.

Если нужно больше информации, 
звоните: 8 (495) 737 4411, пишите: berator@berator.ru
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Приказ 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 31.01.2022 № 37 

[Об утверждении Рекомендаций по структуре службы охраны труда 
в организации и по численности работников службы охраны труда]

В соответствии с частью четвертой статьи 223 
Трудового кодекса Российской Федерации и под-
пунктом 5.2.25 пункта 5 Положения о Мини-
стерстве труда и социальной защиты Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 19 июня 
2012 г. № 610, приказываю:

Утвердить Рекомендации по структуре службы 
охраны труда в организации и по численности ра-
ботников службы охраны труда согласно приложе-
нию.

Признать утратившими силу:
–– постановление Министерства труда и социаль-

ного развития Российской Федерации от 8 фев-
раля 2000 г. № 14 «Об утверждении Рекомен-
даций по организации работы службы охраны 
труда в организации»;

–– постановление Министерства труда и социаль-
ного развития Российской Федерации от 22 ян-

варя 2001 г. № 10 «Об утверждении Межотрас-
левых нормативов численности работников 
службы охраны труда в организациях»;

–– пункты 3 и 4 Изменений, вносимых в поста-
новления и приказы Министерства труда и со-
циального развития Российской Федерации, 
Министерства здравоохранения и социально-
го развития Российской Федерации, утверж-
денных приказом Министерства труда и соци-
альной защиты Российской Федерации от 12 
февраля 2014 г. №  96 «О внесении изменений 
и признании утратившими силу некоторых по-
становлений и приказов Министерства труда 
Российской Федерации, Министерства труда и 
социального развития Российской Федерации, 
Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации».
Установить, что настоящий приказ вступает в 

силу с 1 марта 2022 г.

	 Врио Министра	 О.Ю. Баталина

Приложение к приказу 
Министерства труда и социальной защиты РФ

от 31.01.2022 № 37
РЕКОМЕНДАЦИИ

по структуре службы охраны труда в организации и по численности работников службы 
охраны труда

I. Общие положения
1. Рекомендации по структуре службы охраны 

труда в организации и по численности работни-
ков службы охраны труда (далее – Рекомендации) 
разработаны в целях оказания помощи в реализа-
ции государственной политики в области охраны 
труда работодателями независимо от их органи-
зационно-правовых форм и форм собственности.

Рекомендации не распространяются на работо-
дателей-индивидуальных предпринимателей, на 
работодателей, не осуществляющих производствен-
ную деятельность согласно уставным документам 
с численностью работников не более 50 человек, 
работодателей  – субъектов малого предприни-
мательства и иных работодателей (организации, 
предприятия, учреждения), не осуществляющие 
производственную деятельность, предоставляю-
щие социально-бытовые услуги без предоставле-
ния проживания, принявших решение о введении 
должности специалиста по охране труда с учетом 
специфики своей деятельности. <…>

5. Рекомендациями охвачены следующие 
должности: руководитель (начальник) службы 

(бюро, группы, отдела, управления, департамен-
та) охраны труда и специалисты по охране труда 
всех категорий, наименование должностей работо-
датель устанавливает в соответствии со штатным 
расписанием. <…>

II. Организация службы охраны труда
9. Служба охраны труда (далее – Служба) яв-

ляется структурным подразделением, подчиняю-
щимся непосредственно работодателю (его уполно-
моченному представителю). Работодатель вправе 
своим решением делегировать прямое руковод-
ство Службой одному из заместителей руководи-
теля работодателя, обладающего компетенциями 
в сфере охраны труда, у которого обязанности 
по руководству и ответственность за обеспече-
ние функционирования службы охраны труда, в 
том числе в рамках системы управления охраной 
труда, закреплены в локальных нормативных ак-
тах работодателя и должностной инструкции, с 
обеспечением отсутствия конфликта интересов. 
В случае отсутствия у работодателя заместителей, 
обладающих соответствующими компетенциями, 
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служба охраны труда подчиняется непосредствен-
но работодателю.

10. Службу рекомендуется организовывать в 
форме самостоятельного структурного подразде-
ления работодателя, состоящего из штата специ-
алистов по охране труда во главе с руководителем 
(начальником) Службы. <…>

III. Определение структуры Службы
19. Структуру Службы рекомендуется форми-

ровать с учетом организационной (штатной) струк-
туры, специфики вида деятельности предприятия 
(организации), наличия удаленных обособленных 
структурных подразделений (филиалов, предста-
вительств), особенностей организации и функци-
онирования системы управления охраной труда, 
штатной численности работников у работодателя, а 
также установленного по результатам проведения 
специальной оценки условий труда уровня вредно-
сти (опасности) факторов производственной среды 
и трудового процесса, уровня профессиональных 
рисков, наличия работ с повышенной опасностью 
и иных факторов, определяющих состояние охра-
ны труда у работодателя. <…>

IV. Определение нормативной численности 
работников Службы
21. Рекомендуемая нормативная численность 

работников Службы определяется исходя из 40-ча-
совой рабочей недели.

22. Рекомендуемая нормативная численность 
работников Службы представлена в виде таблиц, 
выражающих зависимость нормативов от одного 
или нескольких наиболее существенных для каж-
дой из функций факторов (далее  – нормофакто-
ров), которые оказывают основное влияние на тру-
доемкость выполняемых работ.

В случаях, когда рекомендуемая нормативная 
численность зависит от двух нормофакторов, она 
определяется по таблице на пересечении строки 
и столбца соответствующих числовым значениям 
нормофакторов.

23. Полученная рекомендуемая нормативная 
численность по таблицам 1 – 5 и пункту 30.6 Реко-
мендаций суммируется и в соответствии с методи-
кой расчета нормативной численности работников 
службы охраны труда, представленной в разделе 
5 Рекомендаций, рассчитывается итоговая реко-
мендуемая нормативная численность работников 
Службы. <…>

25. Методика расчета нормативной численно-
сти работников Службы рекомендуется для само-
стоятельного расчета работодателем рекомендуе-
мой нормативной численности работников службы 
охраны труда. Расчет численности работников 
Службы рекомендуется проводить с учетом сло-
жившихся организационно технических условий 
у работодателя на основании данных из таблиц 1 – 
5 и параметров, заложенных в расчет нормативной 
численности, представленных в разделах 4 и 5 Ре-
комендаций.

26. В случае значительного удаления отдельных 
не являющихся самостоятельными производствен-
ных подразделений, обособленных подразделений 
(в том числе филиалов) друг от друга у одного рабо-
тодателя, к рассчитанной по рекомендуемым нор-
мативам численности рекомендуется применять 
коэффициенты, учитывающие связанные с этим 
особенности организации производства и обеспе-
чения охраны труда, исходя из следующего: при 
удалении производственных подразделений у рабо-
тодателя в друг от друга на расстояние от 0,5 км до 
1,5 км, к рассчитанной по нормативам численности 
рекомендуется устанавливать коэффициент 1,2, а 
на расстоянии от 1,5 км до 30 км – коэффициент 1,4; 
на расстоянии от 30 км до 50 км – коэффициент 1,6; 
более 50 км – коэффициент 2. <…>

30.1. Обеспечение функционирования системы 
управления охраной труда, проведение консуль-
таций и координация по вопросам охраны труда, 
планирование мероприятий по охране труда

Состав работ:
–– разработка совместно с работодателем (его упол-

номоченным представителем) и руководителя-
ми его структурных подразделений политики, 
целей и задач по охране труда, документирован-
ных процедур для функционирования СУОТ, 
согласование и актуализация проектов локаль-
ных нормативных актов, содержащих требова-
ния по обеспечению безопасных условий и охра-
ны труда;

–– разработка совместно с руководителями струк-
турных подразделений работодателя планов 
профилактических мероприятий по охране тру-
да и управлению профессиональными рисками 
(полугодие, квартал, месяц), план-графиков их 
реализации и определение ответственных ис-
полнителей; 

–– разработка совместно с руководителями струк-
турных подразделений и другими службами 
работодателя планов профилактических меро-
приятий по улучшению условий труда и при-
ведению их в соответствие с государственными 
нормативными требованиями охраны труда, в 
том числе по результатам проведения специаль-
ной оценки условий труда производственного 
контроля условий труда, выявления опасностей 
и управления профессиональными рисками на 
рабочих местах;

–– координация, консультации и методологиче-
ская помощь руководителям структурных по-
дразделений работодателя при разработке и 
реализации профилактических мероприятий 
по охране труда;

–– проведение совместно с соответствующими 
службами работодателя и с участием уполно-
моченных (доверенных) лиц по охране труда 
профессиональных союзов или трудового кол-
лектива проверок, обследований (или участие 
в проверках, обследованиях) технического со-
стояния зданий и сооружений; оборудования, 
машин, механизмов и инструментов на соответ-
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ствие их государственным нормативным тре-
бованиям охраны труда; эффективности рабо-
ты систем и устройств, оказывающих влияние 
на условия труда; санитарно-гигиенического 
состояния бытовых помещений; применения 
средств коллективной и индивидуальной защи-
ты работников и т.п.;

–– контроль исполнения требований по охране 
труда и реализации ежегодного плана меропри-
ятий по охране труда в закрепленных структур-
ных подразделениях согласно плану-графику 
проверок;

–– организация, координация и сопровождение 
мероприятий по предупреждению несчастных 
случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний у работодателя и в его структурных 
подразделениях, разработанных на основании 
результатов расследований несчастных случаев 
на производстве, инцидентов и аварий, выявле-
ния обстоятельств и причин, приведших к воз-
никновению микроповреждений (микротравм) 
работников;

–– анализ и обобщение предложений по расходо-
ванию средств на мероприятия по улучшению 
условий и охраны труда с указанием сроков их 
исполнения, осуществление контроля за целе-
вым и рациональным расходованием в струк-
турных подразделениях работодателя средств, 
выделенных на реализацию мероприятий по 
охране труда;

–– составление совместно с руководителями струк-
турных подразделений работодателя списков 
профессий и должностей, в соответствии с ко-
торыми работники должны проходить обяза-
тельные предварительные (при поступлении 
на работу) и периодические (в течение трудовой 
деятельности) медицинские осмотры и (или) 
психиатрические освидетельствования;

–– составление совместно с руководителями струк-
турных подразделений работодателя списков 
профессий и должностей, в соответствии с кото-
рыми, работникам предоставляются гарантии и 
компенсации за работу во вредных и (или) опас-
ных условиях труда на основании действующе-
го законодательства;

–– работа в комитете (комиссии) по охране труда, 
работа с уполномоченными по охране труда или 
иными представителями работников по вопро-
сам охраны труда;

–– работа в составе комиссий по приемке в эксплуа-
тацию законченных строительством или рекон-
струированных объектов производственного 
назначения, а также в работе комиссий по при-
емке из ремонта установок, агрегатов, станков, 
машин и другого оборудования в части соблюде-
ния требований нормативных правовых актов 
по охране труда (при условии, что данный состав 
работ закреплён в функциональных обязанно-
стях работника службы охраны труда);

–– согласование разрабатываемой в организации 
проектной документации в части соблюдения в 

ней государственных нормативных требований 
охраны труда (при условии, что данный состав 
работ закреплён в функциональных обязанно-
стях работника службы охраны труда);

–– оценка результативности реализации меропри-
ятий по охране труда на основе полученных дан-
ных по результатам контроля (аудита) эффек-
тивности системы управления охраной труда у 
работодателя;

–– обеспечение проведения предварительного ана-
лиза состояния системы управления охраны 
труда у работодателя совместно с руководителя-
ми структурных подразделений, уполномочен-
ными по охране труда или иными представите-
лями работников.
30.2. Составление отчетности по установлен-

ным формам, ведение документированной инфор-
мации по охране труда у работодателя

Состав работ:
–– участие в составлении всех видов отчетности по 

охране труда по установленным формам, вклю-
чая установленные Росстатом, и в соответствую-
щие сроки с учетом требований нормативных 
правовых актов и локальных нормативных ак-
тов работодателя;

–– взаимодействие с представителями органов го-
сударственного надзора (контроля) и иных за-
интересованных сторон, подготовка ответов по 
официальным запросам, ведение деловой пере-
писки;

–– разработка совместно с руководителями струк-
турных подразделений и другими службами 
работодателя локальных нормативных актов по 
порядку обеспечения и применения средств ин-
дивидуальной и коллективной защиты;

–– ведение деловой переписки и подготовка про-
фильных ответов по внутренним запросам со 
стороны работников и руководства работодате-
ля;

–– ведение базы данных (реестра) документов ор-
ганизации (структурного подразделения) по си-
стеме управления охраны труда как в бумажной 
форме, так и в электронном виде;

–– ведение реестра договоров по оказанию услуг по 
охране труда, заключенных работодателем (ес-
ли функция возложена на Службу);

–– ведение регулярного мониторинга законодатель-
ных изменений по охране труда, формирование 
реестра нормативно-правовых актов по охране 
труда и здоровья, применимых к деятельности 
работодателя, информирование работодателя 
об изменениях законодательства и норматив-
ных правовых актов, содержащих требования 
охраны труда;

–– участие в подготовке документов для назначе-
ния выплат по страхованию в связи с професси-
ональными заболеваниями;

–– рассмотрение обращений работников, касаю-
щихся вопросов условий и охраны труда, под-
готовка предложений работодателю (его упол-
номоченному представителю) или руководству 
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его структурных подразделений работодателя 
по устранению выявленных недостатков.

Рекомендуемая нормативная численность по 
функциям 30.1 и 30.2 представлена в таблице 1.

Таблица 1 
Рекомендуемая нормативная численность работников по обеспечению функционирования системы 

управления охраной труда, консультациям и координации по вопросам охраны труда, планированию 
мероприятий по охране труда, а также составлению отчетности по установленным формам, ведению до-
кументированной информации по охране труда у работодателя

№ п/п Среднесписочная 
численность ра-
ботников у работо-
дателя 

Количество самостоятельных производственных структурных подразделений1 у работодателя

Рекомендуемая нормативная численность, человек

до 5 6 – 10 11 – 20 21 – 50 51 – 125 

1 до 500 0,34 0,39 0,45 0,51

2 501 – 750 0,38 0,45 0,52 0,61

3 751 – 1000 0,42 0,48 0,56 0,68

4 1001 – 1500 0,5 0,57 0,66 0,82 1,12

5 1501 – 3000 0,65 0,82 0,89 1,1 1,37

6 3001 – 5000 1,07 1,28 1,53 1,82

7 5001 – 7500 1,54 1,97 2,83

8 7501 – 10000 1,82 2,39 3,46

9 10001 – 20000 2,06 3,04 4,49

10 20001 и свыше 2,53 3,61 4,64

30.3. Контроль за соблюдением законодатель-
ных и иных нормативных правовых актов по охра-
не труда у работодателя и в его структурных под-
разделениях 

Состав работ:
–– осуществление регулярного (планового) кон-

троля за соблюдением законодательных и иных 
нормативных правовых актов по охране труда 
Российской Федерации и соответствующего субъ-
екта Российской Федерации, межотраслевых (от-
раслевых) соглашений, коллективного договора, 
локальных нормативных актов у работодателя и 
в его структурных подразделениях посредством:

–– беспрепятственного посещения в любое время 
суток структурных подразделений работодате-
ля и осмотра производственных, служебных и 
бытовых помещений, находящиеся в ведении 
работодателя, ознакомления с документами по 
вопросам охраны труда, необходимыми для осу-
ществления своих полномочий;

–– предъявления руководителям структурных 
подразделений, другим должностным лицам 
работодателя обязательных для исполнения 
предписаний об устранении выявленных при 
проверках нарушений требований охраны труда 
согласно приведенной в приложении № 2 к Реко-
мендациям рекомендуемой форме предписания, 
а также контроля за выполнением выданных 
предписаний;

–– привлечения по согласованию с работодателем 
(его уполномоченным представителем) и руко-
водителями его структурных подразделений 

занятых в этих подразделениях специалистов к 
проведению проверок состояния условий и ох-
раны труда;

–– запроса и получения от руководителей струк-
турных подразделений работодателя необходи-
мых сведений, информации, документов для 
осуществления полномочий;

–– запроса и получения письменных объяснений 
от лиц, допустивших нарушения законодатель-
ства об охране труда;
б) осуществление контроля за наличием в струк-

турных подразделениях работодателя инструкций 
по охране труда для работников согласно перечню 
профессий, должностей и видов работ, на которые 
должны быть разработаны инструкции по охране 
труда, а также своевременным их пересмотром;

в) осуществление контроля за своевременным 
проведением обучения по охране труда, проверки 
знаний требований охраны труда и всех видов ин-
структажей по охране труда, в том числе, посред-
ством направления работодателю (его представите-
лю, наделенному соответствующими полномочиями 
в установленном законом порядке) требований об 
отстранении от работы (недопущения к работе) лиц, 
не прошедших в установленном порядке обучение и 
инструктаж по охране труда, стажировку и провер-
ку знаний требований охраны труда;

г) осуществление контроля за своевременно-
стью, полнотой выдачи работникам средств инди-
видуальной защиты и правильностью их приме-
нения работниками в соответствии с правилами 
обеспечения работников специальной одеждой, 

1 Под структурными подразделениями у работодателя следует понимать бюро, службы, отделы, участки, цехи и другие структурные подразделения.
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специальной обувью и другими средствами инди-
видуальной защиты, за организацией хранения, 
выдачи, стирки, химической чистки, сушки, обе-
спыливания, обезжиривания и ремонта специаль-
ной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты в соответствии с установ-
ленными требованиями, в том числе, посредством 
направления работодателю (его представителю, 
наделенному соответствующими полномочиями 
в установленном законом порядке) требований об 
отстранении от работы (недопущения к работе) 
лиц, не использующих выданные в установленном 
порядке средства индивидуальной защиты;

д) осуществление контроля за использованием 
труда женщин и лиц моложе 18 лет в соответствии 
с законодательными требованиями;

е) осуществление контроля за доведением до све-
дения работников вводимых в действие новых госу-
дарственных нормативных требований охраны тру-
да, в том числе в локальных нормативных актах;

ж) участие в переработке локальных норма-
тивных актов по вопросам охраны труда в случае 
вступления в силу новых или внесения изменений 
в действующие законодательные и иные норматив-
ные правовые акты, содержащие нормы трудового 
права;

з) принятие мер по устранению нарушений тре-
бований охраны труда, в том числе по выданным 
предписаниям органов государственного надзора 
(контроля) и внутренним предписаниям Службы, 
а также обращениям работников, в том числе, по-
средством:

–– приостановления работы производств, участ-
ков, машин, станков, оборудования и других 
средств производства в случаях, создающих 
угрозу жизни или здоровью работников до 
устранения выявленных нарушений;

–– направления работодателю (его представителю, 
наделенному соответствующими полномочиями 
в установленном законом порядке) требований об 
отстранении от работы (недопущения к работе) 
лиц, не имеющих допуска к выполнению работ в 
соответствии с требованиями нормативных пра-
вовых актов, не прошедших обязательные меди-
цинские осмотры, обязательные психиатриче-
ские освидетельствования, а также при наличии 
медицинских противопоказаний к выполнению 
порученных им работ, а также нарушающих тре-
бования законодательства об охране труда;

–– направления работодателю (его уполномоченно-
му представителю) предложений о привлечении 
к ответственности должностных лиц, допускаю-
щих нарушение требований охраны труда;

–– направления работодателю (его уполномоченно-
му представителю) предложений о поощрении 
отдельных работников за активную работу по 
улучшению условий и охраны труда;
и) анализ и оценка документов, связанных с 

приемкой и вводом в эксплуатацию (консерваци-
ей) производственных объектов, в части их соот-
ветствия государственным нормативным требова-
ниям охраны труда.

Рекомендуемая нормативная численность по 
функции 30.3 представлена в таблице 2.

Таблица 2 
Рекомендуемая нормативная численность работников по контролю за соблюдением законодательных 

и иных нормативных правовых актов по охране труда у работодателя и в его структурных подразделениях

№ п/п Среднесписочная 
численность ра-
ботников у работо-
дателя 

Численность работников, занятых на работах, связанных с вредными и (или) опасными условиями труда 

до 100 101 – 350 351 – 500 501 – 1000 1001 – 3500 3501 и свыше

Рекомендуемая нормативная численность, человек

1 до 500 0,06 0,07 0,08 

2 501 – 750 0,07 0,08 0,09 

3 751 – 1000 0,08 0,09 0,10 

4 1001 – 1500 0,10 0,12 0,14 0,17 

5 1501 – 3000 0,14 0,17 0,20 0,24 0,28 

6 3001 – 5000 0,20 0,24 0,29 0,35 0,42 0,48 

7 5001 – 7500 0,28 0,32 0,38 0,45 0,56 0,70 

8 7501 – 10000 0,35 0,41 0,48 0,57 0,68 0,82 

9 10001 – 20000 0,65 0,72 0,79 0,93 1,07 1,23 

10 20001 и свыше 0,80 0,87 0,94 1,01 1,11 1,26 

30.4. Участие в проведении специальной оцен-
ки условий труда, производственного контроля 
условий труда, выявлении опасностей и управ-

лении профессиональными рисками на рабочих 
местах2 

Состав работ:

2 Нормы времени (трудозатраты) при расчете нормативов численности специалистов (службы) по охране труда для данного пункта должны учитывать 
данные по результатам специальной оценки условий труда (количеству рабочих мест с вредными условиями труда), а также данные по требующим 
мер реагирования результатам оценки профессиональных рисков за предшествующие 5 (пять) лет.
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–– организационное обеспечение работ по прове-
дению специальной оценки условий труда, про-
изводственного контроля условий труда, осу-
ществление контроля за их проведением;

–– формирование и ведение локальной норматив-
ной документации работодателя, необходимой 
для проведения специальной оценки условий 
труда, производственного контроля условий 
труда. Подготовка соответствующих разъясне-
ний в процессе проведения специальной оценки 
условий труда и производственного контроля 
условий труда;

–– участие в составлении перечня рабочих мест, на 
которых будет проводиться специальная оценка 
условий труда (производственный контроль ус-
ловий труда) у работодателя, с учетом особенно-
стей их организации, наименований профессий 
(должностей) и квалификации занятых на них 
работников, особенностей выполнения работ 
(подвижные, сезонные, периодического исполь-
зования и другие), категорий работ по энергоза-
тратам, а также с учетом возможности отнесе-
ния отдельных рабочих мест к аналогичным в 
соответствии с требованиями законодательства 
о специальной оценке условий труда;

–– участие в работе комиссии по проведению спе-
циальной оценки условий труда у работодателя, 
контроль за проведением специальной оценки 
условий труда и оформлением ее результатов, 
контроль за проведением производственного 
контроля условий труда и оформлением его ре-
зультатов;

–– организация ознакомления работников с ре-
зультатами проведения специальной оценки ус-
ловий труда;

–– разработка предложений в план мероприятий 
по улучшению условий труда с учетом резуль-
татов проведения специальной оценки условий 
труда, производственного контроля условий 
труда;

–– организационное обеспечение работ по выявле-
нию опасностей и управлению профессиональ-
ными рисками;

–– формирование и ведение необходимой локаль-
ной нормативной документации работодате-
ля, необходимой для выявления опасностей и 
управления профессиональными рисками, с 
учетом требований действующей у работодате-
ля системы управления охраной труда;

–– сбор и анализ данных по выявленным опасно-
стям, процедурам управления, управлению про-
фессиональными рисками на рабочих местах и 
структурных подразделениях работодателя, в 
том числе с учетом результатов проведения спе-
циальной оценки условий труда (производствен-
ного контроля условий труда) и действующей у 
работодателя системы управления охраной тру-
да;

–– участие в разработке рекомендаций и предло-
жений по реализации профилактических меро-
приятий по результатам, проведенной работы по 

выявлению опасностей и управлению професси-
ональными рисками.
30.5. Обеспечение и координация проведения 

оперативного контроля за состоянием охраны тру-
да у работодателя и в его структурных подразде-
лениях

Состав работ:
–– оперативный контроль за функционированием 

системы управления охраной труда в структур-
ных подразделениях и в целом у работодателя;

–– оперативный контроль за организацией содер-
жания производственных и вспомогательных 
помещений, безопасной эксплуатацией оборудо-
вания, в том числе своевременным проведением 
соответствующими службами необходимых ис-
пытаний и технических освидетельствований 
оборудования, машин и механизмов, состояни-
ем предохранительных приспособлений и за-
щитных устройств, использования инструмен-
та, приспособлений, инвентаря, транспортных 
средств, предохранительных и оградительных 
устройств и т.п. в структурных подразделениях 
работодателя;

–– оперативный контроль за организацией рабо-
чих мест в соответствии с государственными 
нормативными требованиями охраны труда;

–– оперативный контроль за выполнением в струк-
турных подразделениях работодателя мер ин-
струментального контроля за состоянием про-
изводственного оборудования и машин, зданий 
и сооружений;

–– оперативный контроль за организацией сани-
тарно-гигиенического содержания помещений 
и рабочих мест, эффективностью работы аспи-
рационных и вентиляционных систем, поддер-
жанием питьевого и температурного режимов в 
структурных подразделениях работодателя;

–– оперативный контроль за организацией обеспе-
чения работников средствами индивидуальной 
защиты в соответствии с установленными нор-
мами и требованиями, а также за правильно-
стью применения работниками средств индиви-
дуальной защиты;

–– оперативный контроль за своевременным пре-
доставлением работникам в соответствии с уста-
новленными требованиями гарантий (компен-
саций) за работу с вредными и (или) опасными 
условиями труда, а также бесплатной выдачей 
лечебно-профилактического питания, молока 
и других равноценных пищевых продуктов со-
гласно установленным нормам;

–– оперативный контроль за выполнением ме-
роприятий, предусмотренных программами, 
планами по улучшению условий и охраны 
труда, разделом коллективного договора по 
вопросам охраны труда, разделом отраслевого 
(межотраслевого) соглашения по охране труда, 
а также за принятием мер по устранению при-
чин, вызвавших несчастный случай на произ-
водстве согласно информации из акта по форме 
Н-1, выполнением предписаний органов госу-
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дарственного надзора и контроля, других ме-
роприятий по созданию безопасных условий 
труда, а также средств, выделенных на выпол-
нение мероприятий по улучшению условий и 
охраны труда;

–– координация действий руководителей струк-
турных подразделений работодателя при прове-
дения периодического контроля за состоянием 
охраны труда, выполнением профилактических 
мероприятий;

–– консультация и методологическая помощь в 
организации работы уполномоченных по охра-
не труда (при наличии) при выполнении обще-

ственного контроля за охраной труда в струк-
турных подразделениях работодателя;

–– анализ и оценка документов, связанных с при-
емкой и вводом в эксплуатацию, контролем про-
изводственных объектов, в части соответствия 
государственным нормативным требованиям 
охраны труда;

–– принятие мер по устранению выявленных на-
рушений требований охраны труда по резуль-
татам оперативного контроля, выданных пред-
писаний.
Рекомендуемая нормативная численность по 

функциям 30.4 и 30.5 представлена в таблице 3.

Таблица 3
Рекомендуемая нормативная численность работников по участию в проведении специальной оценки 

условий труда, выявлении опасностей и управлении профессиональными рисками на рабочих местах, 
обеспечении и координации проведения оперативного контроля за состоянием охраны труда у работода-
теля и в его структурных подразделениях3

№ п/п Среднесписочная 
численность ра-
ботников у работо-
дателя

Численность работников, занятых на работах, связанных с вредными и(или) опасными условиями труда

до 100 101 – 350 351 – 500 501 – 1000 1001 – 3500 3501 и свыше

Рекомендуемая нормативная численность, человек

при количестве самостоятельных производственных структурных подразделений у работодателя до 5

1 до 500 0,39 0,44 0,5

2 501 – 750 0,44 0,5 0,56

3 751 – 1000 0,48 0,54 0,6

4 1001 – 1500 0,57 0,65 0,75 0,86

5 1501 – 3000 0,84 0,95 1,05 1,13 1,19

6 3001 – 5000 1,2 1,31 1,44 1,49 1,58

7 5001 и свыше 1,7 1,82 1,92 2,01 2,12 2,31

при количестве самостоятельных производственных структурных подразделений у работодателя от 6 до 10

8 до 500 0,44 0,48

9 501 – 750 0,48 0,54

10 751 – 1000 0,53 0,63

11 1001 – 1500 0,62 0,68 0,77 0,86

12 1501 – 3000 0,88 0,98 1,07 1,18

13 3001 – 5000 1,25 1,34 1,46 1,58

14 5001 – 7501 1,7 1,82 1,92 2,01 2,12 2,31

15 7501 – 10000 2,15 2,27 2,42 2,52 2,61 2,76

16 10001 и свыше 2,18 2,43 2,67 2,84 3,21 3,8

при количестве самостоятельных производственных структурных подразделений у работодателя от 11 до 20

17 до 500 0,6 0,66

18 501 – 750 0,68 0,8 0,93

19 751 – 1000 0,8 0,93 1,1 1,29

20 1001 – 1500 0,93 1,1 1,29 1,41 1,53

21 1501 – 3000 1,1 1,29 1,41 1,56 1,86

22 3001 – 5000 1,29 1,37 1,53 1,98 2,3 2,78

23 5001 – 7500 1,53 1,8 2,13 2,37 2,75 3,06

24 7501 – 10000 1,8 2,07 2,38 2,64 2,81 3,29

25 10001 – 20000 2,25 2,48 2,7 2,87 3,24 3,88

26 20001 и свыше 2,7 2,85 3,08 3,3 3,75 4,5

при количестве самостоятельных производственных структурных подразделений у работодателя от 21 до 50

27 до 750 0,68 0,82 0,98

28 751 – 1000 0,8 0,99 1,17

29 1001 – 1500 0,98 1,18 1,47 1,74

3 Под структурными подразделениями у работодателя следует понимать отделы, цехи, бюро, службы и другие структурные подразделения.
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№ п/п Среднесписочная 
численность ра-
ботников у работо-
дателя

Численность работников, занятых на работах, связанных с вредными и(или) опасными условиями труда

до 100 101 – 350 351 – 500 501 – 1000 1001 – 3500 3501 и свыше

Рекомендуемая нормативная численность, человек

30 1501 – 3000 1,18 1,46 2,07 2,19 2,58

31 3001 – 5000 1,46 2,07 2,21 2,58 2,84

32 5001 – 7500 1,79 2,21 2,58 2,82 3,02 3,24

33 7501 – 10000 2,19 2,55 2,84 3,02 3,24 3,6

34 10001 – 20000 2,72 3,02 3,17 3,6 4,07 4,68

35 20001 и свыше 2,85 3,08 3,3 3,75 4,13 4,73

при количестве самостоятельных производственных структурных подразделений у работодателя от 51 до 125

36 до 1000 0,92 1,08 1,34 1,64 2,01

37 1001 – 1500 1,11 1,34 1,67 2,07 2,34

38 1501 – 3000 1,37 1,64 2,01 2,34 2,57

39 3001 – 5000 1,67 2,01 2,34 2,55 3,12 3,62

40 5001 – 7500 2,07 2,31 2,57 3,02 3,57 3,87

41 7501 – 10000 2,55 3,02 3,57 3,83 4,4 4,71

42 10001 – 20000 3,12 3,15 3,83 4,4 4,71 5,52

43 20001 и свыше 3,15 3,23 3,9 4,59 4,8 5,7

30.6. Участие в расследовании и учете несчаст-
ных случаев, установлении обстоятельств и при-
чин, приведших к возникновению микроповрежде-
ний (микротравм) работников 

Состав работ:
–– обеспечение соблюдения требований Трудового 

кодекса Российской Федерации в части рассле-
дования несчастных случаев на производстве, 
учета и рассмотрения обстоятельств и причин, 
приведших к возникновению микроповрежде-
ний (микротравм) работников, Положения об 
особенностях расследования несчастных случаев 
на производстве в отдельных отраслях и органи-
зациях;

–– координация предпринимаемых действий при 
наступлении несчастного случая на производ-
стве – оказание первой помощи пострадавшему, 
содействие, при необходимости, доставки его в 
медицинскую. организацию; принятии неотлож-
ных мер по предотвращению дальнейшего раз-
вития инцидента, аварийной ситуации, а также 
воздействия травмирующего фактора на других 
работников;

–– подготовка и отправка сообщения о происшед-
шем несчастном случае на производстве в соот-
ветствии с установленными законодательными 
требованиями и локальными нормативными ак-
тами;

–– работа в комиссии по расследованию несчастно-
го случая; координация мероприятий, направ-
ленных на организацию эффективной работы 
комиссии – сбор данных с места происшествия, 
опрос свидетелей и пострадавших, запросы на 
экспертизы, оформление протоколов и т.п.;

–– участие в оформлении документов, необходимых 
для проведения расследования и учета несчаст-
ных случаев, микроповреждений (микротравм) 

на производстве и профессиональных заболева-
ний, а также для страхового обеспечения постра-
давших на производстве, в том числе назначения 
выплат по страхованию в связи с несчастным 
случаем на производстве или профессиональным 
заболеванием;

–– выявление и анализ причин несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболева-
ний и обоснование необходимых мероприятий 
(мер) по предотвращению аналогичных проис-
шествий; 

–– участие и координация действий в определении 
по результатам расследования нечастного слу-
чая мер, направленных на устранение причин и 
предупреждение аналогичных несчастных слу-
чаев на производстве;

–– участие в составлении акта по форме Н-1 (форме 
4) и в его направлении в соответствующие госу-
дарственные органы и заинтересованным лицам 
с учетом установленных законодательных требо-
ваний;

–– подготовка материалов по итогам расследова-
ния несчастного случая с указанием причин и 
мероприятий, направленных на исключение по-
вторения данного события, с ознакомлением ра-
ботников с указанными материалами в рамках 
мероприятий в области охраны труда;

–– установление обстоятельств и причин, привед-
ших к возникновению микроповреждений (ми-
кротравм) работников, учет полученных микро-
повреждений (микротравм) работников.
Норма времени на участие в работе комиссии по 

расследованию4:
–– не являющегося тяжелым, групповым или со 

смертельным исходом несчастного случая на 
производстве, микроповреждений (микротравм) 
и профессиональных заболеваний – 24 часа; 

4 Норма времени (трудозатраты) на участие в работе комиссии по расследованию несчастного случая учитываются при расчете нормативов численности 
работников службы охраны труда с учетом статистических данных исходя из среднегодового количества несчастных случаев на производстве за 
предшествующие 5 (пять) лет.
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–– тяжелого несчастного случая на производстве – 
120 часов;

–– несчастного случая со смертельным исходом – 
120 часов;

–– группового несчастного случая на производ-
стве – 120 часов. 
Норма времени на установление обстоятельств 

и причин, приведших к возникновению микро-
повреждений (микротравм) работников, учет по-
лученных микроповреждений (микротравм) ра-
ботников – 6 часов. 

Нормативную численность по данной функ-
ции 30.6 рекомендуется определять путем деле-
ния нормы времени на участие в работе комиссии 
по расследованию несчастных случаев (по видам 
случаев) на фактический фонд рабочего времени 
одного работника службы охраны труда, опреде-
ляемый ежегодно по производственному кален-
дарю, утверждаемому в соответствии с законами 
Российской Федерации, а также исходя из средне-
взвешенного фонда рабочего времени одного ра-
ботника, составляющего 1972 часа в год. 

30.7. Подготовка и организация проведения 
инструктажей, обучения и проверки знаний тре-
бований охраны труда у работодателя

Состав работ:
–– составление (при участии руководителей 
структурных подразделений и соответствую-
щих служб работодателя) перечней профессий 
и видов работ, на которые должны быть разра-
ботаны инструкции по охране труда;

–– выявление потребностей в обучении и плани-
рование обучения работников по вопросам ох-
раны труда;

–– координация разработки и согласование про-
ектов инструкций по охране труда для работ-
ников, перечней профессий и должностей 
работников, освобожденных от первичного ин-
структажа на рабочем месте, программ первич-
ного инструктажа на рабочем месте;

–– консультационная помощь руководителям 
структурных подразделений работодателя при 
разработке проектов инструкций по охране 
труда для работников, программ проведения 
обучения и инструктажей по охране труда;

–– участие в разработке компетенций по охране 
труда работников у работодателя и руководи-
телей его структурных подразделений;

–– контроль качества оказания образовательных 
услуг, проведения тестирований со стороны 
организаций, оказывающих услуги по обуче-
нию по охране труда, на основании заключен-
ных с работодателем договоров (при условии, 
что данный состав работ закреплён в функци-
ональных обязанностях работника служб ох-
раны труда);

–– разработка программы проведения вводного 
инструктажа по охране труда;

–– проведение вводного инструктажа по охране 
труда, контроль за своевременным и качествен-
ным проведением обучения, проверки знаний 
и организации всех видов инструктажей по ох-
ране труда, организация обучения безопасным 
методам и приемам выполнения работ и по ока-
занию первой помощи пострадавшим;

–– проведение консультаций по вопросам охраны 
труда;

–– участие в работе комиссий работодателя по 
проверке знаний требований охраны труда у 
работников;

–– оказание методической помощи руководите-
лям структурных подразделений работодателя 
при разработке и пересмотре инструкций по ох-
ране труда для работников;

–– изучение, внедрение и использование совре-
менных технических средств обучения (тре-
нажеры, средства мультимедиа, электронные 
базы обучения).
Рекомендуемая нормативная численность по 

функции 30.7 представлена в таблице 4.

Таблица 4
Рекомендуемая нормативная численность работников по подготовке и организации проведения ин-

структажей, обучения и проверки знаний требований охраны труда у работодателя
№ п/п Среднесписочная 

численность ра-
ботников у работо-
дателя 

Среднемесячная численность вновь принятых работников

Рекомендуемая нормативная численность, человек

до 20 21 – 30 31 – 40 41 – 50 51 – 70 71 – 100

1 до 500 0,38 0,40 0,43 0,46 

2 501 – 750 0,42 0,45 0,48 0,52 0,57 

3 751 – 1000 0,47 0,50 0,54 0,59 0,64 0,70 

4 1001 – 1500 0,55 0,59 0,65 0,75 0,83 0,91 

5 1501 – 3000 0,81 0,86 0,92 1,00 1,08 1,17 

6 3001 – 5000 1,16 1,24 1,32 1,41 1,54 1,72 

7 5001 – 7500 1,60 1,68 1,77 1,90 2,08 2,21 

8 7501 – 10000 2,12 2,24 2,43 2,56 2,76 

9 10001 – 20000 3,98 4,24 4,43 4,78 

10 20001 и свыше 4,64 4,80 5,00 5,30 
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30.8. Участие в реализации мероприятий, на-
правленных на улучшение условий труда у рабо-
тодателя; организация информационных меро-
приятий по охране труда

Состав работ:
–– организация хранения документации (актов, 
формы Н-1, формы 4 и других документов по 
расследованию несчастных случаев на про-
изводстве и профессиональных заболеваний, 
по учету микроповреждений (микротравм), 
отчета о проведении специальной оценки ус-
ловий труда, результатов производственно-
го контроля условий труда, идентификации 
опасностей и оценки рисков травмирования) 
в соответствии со сроками, установленными 
законодательными и иными нормативными 
правовыми актами; 

–– участие в подготовке, составлении и согласо-
вании раздела «Охрана труда» коллективного 
договора, отраслевого (межотраслевого) согла-
шения;

–– определение основных направлений совер-
шенствования условий труда у работодателя;

–– организация и обеспечение структурных по-
дразделений работодателя печатными и элек-
тронными версиями локальных нормативных 

актов по охране труда (правила, инструкции, 
стандарты и т.п.), плакатами и другими на-
глядными пособиями по охране труда; 

–– организация обмена передовым опытом по 
охране труда с работниками обособленных 
структурных подразделений работодателя, 
либо с другими работодателями, расположен-
ными в других субъектах Российской Федера-
ции;

–– организация работы кабинета (уголков) по ох-
ране труда (при наличии); 

–– организация информационных мероприятий 
по охране труда с использованием аудио- и 
видео- средств, цифровых решений, корпо-
ративных и региональных средств массовой 
информации, печатной продукции (листовки, 
буклеты, брошюры, плакаты) и т.д.;

–– организация и проведение лекций, бесед по 
охране труда, по безопасным методам работы, 
культуре безопасного труда и т.п.;

–– участие в профильных мероприятиях (конфе-
ренции, семинары, круглые столы) по охране 
труда на уровне субъекта Российской Федера-
ции и всероссийском уровне.
Рекомендуемая нормативная численность по 

функции 30.8 представлена в таблице 5.

Таблица 5 
Рекомендуемая нормативная численность работников по участию в реализации мероприятий, на-

правленных на улучшение условий труда у работодателя, а также по организации информационных 
мероприятий по охране труда

№ п/п Среднесписочная 
численность ра-
ботников у работо-
дателя 

Количество самостоятельных производственных структурных подразделений5 у работодателя

Рекомендуемая нормативная численность, человек

до 5 6 – 10 11 – 20 21 – 50 51 – 125

1 до 500 0,34 0,39 0,45 0,51

2 501 – 750 0,38 0,45 0,52 0,61

3 751 – 1000 0,42 0,48 0,56 0,68

4 1001 – 1500 0,5 0,57 0,66 0,82 1,12

5 1501 – 3000 0,65 0,82 0,89 1,1 1,37

6 3001 – 5000 1,07 1,28 1,53 1,82

7 5001 – 7500 1,54 1,97 2,83

8 7501 – 10000 1,82 2,39 3,46

9 10001 – 20000 2,06 3,04 4,49

10 20001 и свыше 2,53 3,61 4,64

Уважаемые читатели! Посмотреть полную версию приказа, а также приложения к нему вы можете 
на сайте нашего журнала «Нормативные акты для бухгалтера» https://na.buhgalteria.ru/

5 Под структурными подразделениями у работодателя следует понимать бюро, службы, отделы, участки, цехи и другие структурные подразделения.
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Комментарий
Минтруд России приказом от 31.01.2022 № 37 
утвердил новые рекомендации по структуре 
службы охраны труда в организации и по числен-
ности работников службы охраны труда.

Рекомендации содержат:
–– положения о формировании структуры служ-
бы охраны труда (специалист, бюро, группа, от-
дел, управление/подразделение, департамент 
и в соответствии с утвержденной работодате-
лем организационной (штатной) структурой);

–– методику расчета нормативной численности 
работников службы охраны труда в зависи-
мости от выполняемых данными категориями 
работников основных функций.

Служба охраны труда: что обязывает 
Трудовой кодекс

Статья 223 Трудового кодекса предписывает 
создавать службу охраны труда в обязательном 
порядке, если организация, на которой рабо-
тает более 50 человек, занимается производ-
ственной деятельностью.

Работодатель, численность работников ко-
торого не превышает 50 человек, принимает 
решение о создании службы охраны труда или 
введении должности специалиста по охране 
труда с учетом специфики своей производ-
ственной деятельности.

Структура службы охраны труда

Службу следует организовывать в форме само-
стоятельного структурного подразделения рабо-
тодателя, состоящего из штата специалистов по 
охране труда во главе с руководителем (началь-
ником).

Вот основные задачи и функции службы ох-
раны труда:

–– обеспечение функционирования системы 
управления охраной труда, проведение кон-
сультаций и координация по вопросам охраны 
труда, планирование мероприятий по охране 
труда и, при необходимости, контроль функ-
ционирования систем управления охраной 
труда подрядных (сервисных) организаций по 
обеспечению безопасных условий труда;

–– контроль за соблюдением законодательных 
и иных НПА по охране труда;

–– участие в проведении СОУТ, производствен-
ного контроля условий труда, выявлении 
опасностей и управлении профессиональны-
ми рисками на рабочих местах, организация 
и проведение мероприятий по снижению про-
фессиональных рисков;

–– обеспечение и координация проведения опе-
ративного контроля за состоянием условий 
и охраны труда на рабочих местах;

–– участие в расследовании и учете несчастных 
случаев и профессиональных заболеваний, 
учете и рассмотрении обстоятельств и при-
чин, приведших к возникновению микропов-
реждений (микротравм) работников;

–– подготовка и организация проведения ин-
структажей, обучения и проверки знаний тре-
бований охраны труда у работодателя;

–– участие в реализации мероприятий, направ-
ленных на улучшение условий труда у работо-
дателя; организация информационных меро-
приятий по охране труда;

–– составление отчетности по установленным 
формам, ведение документированной инфор-
мации по охране труда у работодателя.
Рабочие места работников Службы рекомен-

дуется организовывать в отдельном помещении, 
оснащенном современным оборудованием. 

Рекомендуемая нормативная численность 
работников Службы определяется исходя из 
40-часовой рабочей недели. 

Рекомендуемая нормативная численность 
работников представлена в виде таблиц:

–– для работников по обеспечению функциони-
рования СУОТ, консультациям и координации 
по вопросам охраны труда, планированию 
мероприятий по охране труда, а также состав-
лению отчетности по установленным формам, 
ведению документированной информации по 
охране труда у работодателя – таблица 1 Ре-
комендаций;

–– для работников по контролю за соблюдением 
законодательных и иных НПА по охране труда 
у работодателя и в его структурных подразде-
лениях – таблица 2 Рекомендаций;

–– для работников по участию в проведении 
СОУТ, выявлении опасностей и управлении 
профессиональными рисками на рабочих ме-
стах, обеспечении и координации проведения 
оперативного контроля за состоянием охраны 
труда у работодателя и в его структурных под-
разделениях – таблица 3 Рекомендаций;

–– для работников по подготовке и организации 
проведения инструктажей, обучения и про-
верки знаний требований охраны труда у ра-
ботодателя – таблица 4 Рекомендаций;

–– для работников по участию в реализации 
мероприятий, направленных на улучшение 
условий труда у работодателя, а также по ор-
ганизации информационных мероприятий по 
охране труда – таблица 5 Рекомендаций. 
Отдельно выделим функцию 30.6 Рекоменда-

ций – это участие в расследовании и учете не-
счастных случаев, установлении обстоятельств 
и причин, приведших к возникновению микро-
повреждений (микротравм) работников.

Нормативную численность по данной функ-
ции 30.6 рекомендуют определять путем де-



ления нормы времени на участие в работе 
комиссии по расследованию несчастных слу-
чаев (по видам случаев) на фактический фонд 
рабочего времени одного работника службы 
охраны труда, определяемый ежегодно по про-
изводственному календарю, а также исходя из 
средневзвешенного фонда рабочего времени 
одного работника, составляющего 1972 часа 
в год.

Полученная рекомендуемая нормативная 
численность по таблицам 1–5 и пункту 30.6 
Рекомендаций суммируется и в соответствии 
с методикой расчета нормативной численности 
работников службы охраны труда рассчиты-
вается итоговая рекомендуемая нормативная 
численность работников Службы.

Отметим, разделом 5 Рекомендаций приведе-
на методика расчета численности работников 
Службы. Она предназначена для самостоятель-
ного расчета работодателями рекомендуемой 
нормативной численности работников с учетом 
вида деятельности и особенностей организа-
ции работы.

В приложении № 1 к Рекомендациям можно 
посмотреть пример расчета рекомендуемой 
нормативной численности работников службы 
охраны труда у работодателя.

Права и обязанности работодателя 
по охране труда с 2022 года

К статье 214 ТК РФ с 2022 года добавили две 
новые статьи 214.1 и 214.2. В первой говорится 
о запрете на работу в опасных условиях труда, 
во второй – расширены права работодателя. 
В частности, узаконены видео и аудиосъемка 
на рабочих местах.

Новая статья 214.1 ТК РФ запрещает работу 
в опасных условиях труда. С марта 2022 года 
руководитель организации обязан приоста-
новить работы на рабочих местах, которые по 
результатам спецоценки отнесены к опасному 
классу условий труда.

После устранения опасностей на рабочих 
местах нужно проводить внеплановую спец-
оценку. Возобновить работу можно, если спец-
оценка подтвердит снижение класса опасных 
условий труда.

Кроме того, работодатели теперь вправе ве-
сти видеосъемку на рабочих местах. Это преду-
сматривает следующее.

1. Контроль безопасности с помощью дистан-
ционного видеонаблюдения и аудиозаписи.

2. Ведение электронного документооборота 
в области ОТ.

3. Предоставление дистанционного доступа 
к наблюдению за производством работ и базам 
электронных документов контролирующим ор-
ганам.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Приказ 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 31.01.2022 № 36

[Об утверждении Рекомендаций по классификации, обнаружению, 
распознаванию и описанию опасностей]

В соответствии с частью шестой статьи 218 Тру-
дового кодекса Российской Федерации и подпунк-
том 5.2.24(2) пункта 5 Положения о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, 

приказываю:
–– Утвердить Рекомендации по классификации, 

обнаружению, распознаванию и описанию опас-
ностей согласно приложению.

–– Установить, что настоящий приказ вступает в 
силу с 1 марта 2022 г.

	 Врио Министра	 О.Ю. Баталина

Утверждены приказом 
Министерства труда и социальной защиты РФ

от 31.01. 2022 № 36
РЕКОМЕНДАЦИИ

по классификации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей

1. Рекомендации по классификации, обнару-
жению, распознаванию и описанию опасностей 
(далее  – Рекомендации) разработаны для оказа-
ния методической и практической помощи руко-
водителям и специалистам по охране труда орга-
низаций, представителям профсоюзов и другим 
лицам, заинтересованным в создании системы 
управления профессиональными рисками в рам-
ках системы управления охраной труда у работо-
дателя, в целях обеспечения правильности и пол-
ноты установления опасностей, воздействующих 
на работников в процессе трудовой деятельности, а 
также источников этих опасностей у конкретного 
работодателя для эффективной реализации про-
цедуры управления профессиональными рисками 
в системе управления охраной труда.

I. Рекомендации по классификации опасностей
2. Классификация опасностей рекомендуется 

для их эффективного выявления (идентификации) 
на рабочих местах (рабочих зонах), при выполне-
нии отдельных работ в рамках процедуры управ-
ления профессиональными рисками в системе 
управления охраной труда (далее – СУОТ).

3. Выявленные опасности рекомендуется клас-
сифицировать следующими способами:

1) по видам профессиональной деятельности 
работников с учетом наличия вредных (опасных) 
производственных факторов;

2) по причинам возникновения опасностей на 
рабочих местах (рабочих зонах), при выполнении 
работ, при нештатной (аварийной) ситуации;

3) по опасным событиям вследствие воздей-
ствия опасности (профессиональные заболевания, 
травмы), приведенной в Примерном перечне опас-
ностей и мер по управлению ими в рамках СУОТ1. 
<…>

II. Рекомендации по обнаружению распозна-
ванию и описанию опасностей
4. По результатам выявления (идентифика-

ции) опасностей, являющегося ключевым этапом 
при управлении профессиональными рисками в 
рамках системы управления охраной труда, реко-
мендуется формировать перечень идентифициро-
ванных (выявленных) опасностей, от полноты ко-
торого зависит, все ли опасности на рабочих местах 
и вне этих рабочих мест будут контролироваться в 
рамках системы управления охраной труда у ра-
ботодателя. 

5. Под выявлением (идентификацией) опас-
ностей понимается «процесс осознания того, что 
опасность существует, и определения ее характер-
ных черт»2 или «процесс распознавания и понима-
ния опасности на рабочем месте и для работников, 
чтобы оценить, расставить по приоритетам, устра-
нить или уменьшить риски в области безопасности 
труда и охраны здоровья»3.

6. Для нахождения и распознавания опасно-
стей с учетом выбранного способа классификации 
рекомендуется определить/разграничить подле-
жащие обследованию рабочие места, выполняе-
мые работы, места выполнения работ, нештатные 
и аварийные ситуации. 

1 Приложение № 1 к Примерному положению о системе управления охраной труда, утвержденному приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 29 октября 2021 г. № 776н.

2 ГОСТ Р 51901.1-2002 «Менеджмент риска. Анализ риска технологических систем» (принят и введен в действие постановлением Госстандарта 
России от 7 июня 2002 г. № 236-ст).

3 ГОСТ Р ИСО 45001-2020. Национальный стандарт Российской Федерации. Системы менеджмента безопасности труда и охраны здоровья. Требова-
ния и руководство по применению» (принят приказом Росстандарта от 28 августа 2020 г. № 581-ст).
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7. Работы по распознаванию опасностей реко-
мендуется проводить с привлечением работников 
и их представителей путем проведения с ними об-

суждения, анкетирования и других форм взаимо-
действия. <…>

Рекомендации по сбору исходной информации, необходимой для нахождения 
и распознавания опасностей 

10. На данном этапе рекомендуется провести 
сбор информации, включающей в себя:

1) виды выполняемых работ, сведения о здани-
ях, сооружениях, о территориях, оборудовании, 
технологических процессах, применяемых ин-
струментах, сырье и материалах; 

2) перечни нормативных правовых актов, со-
держащих государственные нормативные требо-
вания по охране труда, иные требования, связан-

ные с безопасностью (локальные нормативные 
акты, правила и инструкции по эксплуатации обо-
рудования, стандарты на оборудование, здания и 
сооружения и т. д.) (при наличии);

3) сведения об условиях труда: результатах спе-
циальной оценки условий труда и (или) производ-
ственного контроля условий труда у работодателя.

<…>

Рекомендации по нахождению распознаванию и описанию опасностей на основе анализа 
государственных нормативных требований охраны труда

15. По результатам данного этапа рекоменду-
ется сформировать первичный перечень (реестр) 
опасностей посредством нахождения и распозна-
вания явных опасностей, которые известны и опи-
саны в нормативных правовых актах, содержащих 
государственные нормативные требования охраны 
труда, а также в иных документах посредством вы-
борки из имеющегося у работодателя комплекта 
нормативных правовых актов, содержащих го-
сударственные нормативные требования охраны 
труда и иные требования, положений, примени-

мых к конкретному рабочему месту (рабочей зо-
не), конкретной выполняемой работе или аварий-
ной ситуации, позволяющих установить объекты 
возникновения опасностей, факторы, обуславли-
вающие возможность возникновения опасностей 
и опасных событий, опасные события и виды опас-
ностей. 

16. Перечень документов и порядок их анализа 
с целью получения информации по исходным дан-
ным для выявления (идентификации) опасностей 
представлен в таблице № 1.

Таблица № 1
Состав нормативных правовых актов и иных документов для проведения анализа

№ п/п Источник информации Что смотреть в рамках анализа Содержание итоговой информации

1. Нормативные правовые акты

1.1 Профессиональные стандарты Описание трудовых функций, входящих в про-
фессиональный стандарт (функциональная кар-
та вида профессиональной деятельности),
Характеристика обобщенных трудовых функ-
ций

Инвентаризация объектов исследования: вы-
полняемых работ;
Инвентаризация требований к подготовке пер-
сонала

1.2 Стандарты безопасности труда, в 
том числе разработанные и приме-
няемые работодателем

Требования к безопасному выполнению работ Инвентаризация объектов исследования: вы-
полняемых работ, мест выполнения работ, не-
штатных и аварийных ситуаций;
Инвентаризация требований к безопасному вы-
полнению работ

1.3 Межотраслевые / отраслевые пра-
вила по охране труда

Требования к зданиям, территории, площад-
кам, организации рабочих мест, производствен-
ным процессам

Инвентаризация объектов исследования: вы-
полняемых работ, мест выполнения работ, не-
штатных и аварийных ситуаций;
Инвентаризация объектов возникновения опас-
ностей и опасных событий;
Инвентаризация требований к безопасному вы-
полнению работ

2. Локальные нормативные документы

2.1 Должностные инструкции работ-
ников (персонала)

Характеристика работ Инвентаризация объектов исследования: вы-
полняемых работ, мест выполнения работ, не-
штатных и аварийных ситуаций;
Инвентаризация требований к безопасному вы-
полнению работ; Инвентаризация объектов воз-
никновения опасностей
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№ п/п Источник информации Что смотреть в рамках анализа Содержание итоговой информации

2.2 Инструкции по охране труда Требования к зданиям, территории, площад-
кам, организации рабочих мест, производствен-
ным процессам

Инвентаризация объектов исследования: вы-
полняемых работ, нештатных и аварийных 
ситуаций;
Инвентаризация объектов возникновения опас-
ностей и опасных событий;
Инвентаризация требований к безопасному вы-
полнению работ

3. Техническая документация

3.1 Нормативные технические до-
кументы (стандарты и регламенты 
выполнения работ, технологиче-
ские карты)

Перечни выполняемых работ, описание техно-
логического процесса, используемое оборудова-
ние, инструменты, сырье и т.д.

Инвентаризация объектов исследования: вы-
полняемых работ, мест выполнения работ, не-
штатных и аварийных ситуаций;
Инвентаризация объектов возникновения опас-
ностей и опасных событий;
Инвентаризация требований к безопасному вы-
полнению работ

3.2 Инструкции по эксплуатации 
оборудования, приспособлений и 
инструментов

Раздел «Требования безопасности» Инвентаризация требований
к безопасному выполнению работ
и обслуживанию оборудования, приспособле-
ний и инструментов, зданий и сооружений

4. Результаты контроля состояния охраны и условий труда

4.1 Результаты производственного 
контроля за условиями труда и вы-
полнением санитарно-противоэпи-
демических и профилактических 
мероприятий

Протоколы инструментальных измерений фак-
торов производственной среды

Инвентаризация объектов исследования: мест 
пребывания работников;
Инвентаризация факторов, обуславливающих 
возможность возникновения опасностей
и опасных событий

4.2 Результаты проведения специаль-
ной оценки условий труда

Карта специальной оценки условий труда,
Протоколы инструментальных измерений 
факторов производственной среды и трудового 
процесса

Инвентаризация объектов исследования: мест 
пребывания работников;
Инвентаризация объектов возникновения опас-
ностей и опасных событий;
Инвентаризация факторов, обуславливающих 
возможность возникновения опасностей и опас-
ных событий

4.3 Перечень и описание несчастных 
случаев и профессиональных за-
болеваний, акты расследования 
несчастных случаев и профессио-
нальных заболеваний

Причины и обстоятельства несчастных случаев Инвентаризация объектов возникновения 
опасностей и факторов, обуславливающих воз-
можность возникновения опасностей и опасных 
событий; Инвентаризация объектов исследова-
ния: нештатных и аварийных ситуаций;
Идентификация опасных событий, которые реа-
лизовывались у работодателя 

17. На основании должностных инструкций, тех-
нологических карт, регламентов, стандартов работ 
и иных документов, перечисленных в таблице № 1, 
предварительно определяются объекты возник-
новения опасностей, факторы, обуславливающие 
возможность возникновения опасностей и опасных 
событий, а также опасные события в привязке к ис-
следуемым объектам, которыми являются: 

–– выполняемые работы;
–– места пребывания работников при выполнении 

работ;
–– нештатные и аварийные ситуации. <…>

32. По результатам выполнения пунктов 21 – 31 
Рекомендаций формируется предварительный пере-
чень опасностей с привязкой к объектам исследова-
ния, перечисленным в пункте 17 Рекомендаций. 

33. Результаты предварительного распознавания 
опасностей, рекомендуется оформлять с привязкой 
к объектам исследования (территории работодателя, 
рабочему месту, рабочей зоне, выполняемой работе, 

нештатной (аварийной) ситуации) в виде Перечня 
(реестра) выявленных опасностей, который реко-
мендуется актуализировать после проведения спе-
циальной оценки условий труда, выполнения ме-
роприятий по улучшению условий труда, введения 
нового оборудования и иных мероприятий, способ-
ных оказать влияние на состав воздействующих на 
работников опасностей. В Перечень рекомендуется 
включать следующие позиции:

1) наименование объекта исследования (рабоче-
го места/рабочей зоны/производственной операции/
производственного объекта/вида выполняемых ра-
бот/нештатной (аварийной) ситуации);

2) наименование предварительно идентифициро-
ванной опасности;

3) описание потенциального опасного события в 
соответствии с Примерным перечнем опасностей и 
мер по управлению ими в рамках СУОТ4;

4) наименование объектов возникновения опас-
ности; 

4 Приложение № 1 к Примерному положению о системе управления охраной труда, утвержденному приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 29 октября 2021 г. № 776н.
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5) перечень рабочих мест и иных объектов иссле-
дования, которые подвергаются воздействию опас-
ности;

6) сведения о классе (подклассе) условий труда 
по соответствующему фактору по результатам спе-
циальной оценки условий труда для опасностей, 
связанных с факторами производственной среды и 
трудового процесса;

7) перечень существующих мер контроля риска 
(защиты от опасности)

в соответствии с идентифицированными в соот-
ветствии с таблицей № 1 требованиями с указанием 

ссылок на нормативные правовые акты и иные до-
кументы, содержащих данные требования;

8) оценку вероятности опасного события (запол-
няется предварительно); 

9) оценку потенциальных последствий опасного 
события (заполняется предварительно); 

10) уровень профессионального риска (высокий, 
умеренный, незначительный или согласно иной вы-
бранной работодателем классификации) (заполняет-
ся предварительно);

11) дополнительные меры по контролю риска (за-
щите от опасности) (заполняется для высоких рисков 
и при необходимости для умеренных рисков). <…>

Рекомендации по нахождению и распознаванию опасностей на основе обследования 
рабочих мест и иных объектов исследования, а также опроса работников

36. На данном этапе осуществляется нахожде-
ние и распознавание опасностей путем обследова-
ния рабочих мест и иных объектов исследования с 
подтверждением или дополнением перечня пред-
варительно идентифицированных опасностей, 
установленного по результатам выполнения пре-
дыдущего этапа на основе анализа требований 
нормативных правовых и иных документов, сфор-
мированного в соответствии с пунктом 33 Реко-
мендаций. Опасности рекомендуется определять 
на всех объектах исследования (рабочих местах 
(рабочих зонах), территориях, объектах), где нахо-
дится работник или куда ему необходимо прибыть 
в связи с его работой.

37. Обследование рабочих мест и иных объектов 
исследования рекомендуется осуществлять путем:

1) обхода рабочих мест и иных объектов иссле-
дования с осмотром территории, производственных 
зданий, сооружений, маршрутов проходов

на рабочие места, места выполнения работ и пу-
тей эвакуации;

2) наблюдения за выполнением работниками по-
рученной им работы и их действиями;

3) опроса работников, специалистов и непосред-
ственных руководителей работ;

4) выявления источников опасностей и (или) 
опасных ситуаций (инициирующих событий), свя-

занных с выполняемыми работами и иных анало-
гичных действий;

5) оценки исправности и режимов работы обору-
дования. <…>

41. По результатам осмотра рабочих мест и опроса 
работников и рекомендуется уточнить и откорректи-
ровать сведения об объектах исследования, объектах 
и факторах возникновения опасностей, а также о ме-
рах по управлению этими опасностями. Указанные 
дополнения/исправления рекомендуется внести в 
Перечень (реестр) опасностей на исследуемых объ-
ектах, рекомендуемая форма которого приведена в 
пункте 32 Рекомендаций. При этом позиции 8 – 11 
указанного Перечня (реестра) выявленных опас-
ностей рекомендуется окончательно заполнять по-
сле выбора и применения соответствующего метода 
оценки риска в соответствии с Рекомендациями по 
выбору метода оценки уровня профессионального 
риска и по снижению уровня такого риска5.

42. После проведения процедур обнаружения, 
распознавания и описания опасностей и оценки 
уровней профессиональных рисков работники долж-
ны быть ознакомлены с их результатами. 

43. Выявленные в соответствии с указанными 
Рекомендациями опасности учитываются в СУОТ у 
конкретного работодателя в целях принятия мер по 
их снижению.

Приложение № 1
к Рекомендациям по классификации, обнаружению, распознаванию 

и описанию опасностей, утвержденным приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от _____________ 2022 г. № ______

Примерная классификация опасностей по видам деятельности

I. Опасности, связанные с профессиональной 
деятельностью работника
Выполнение работ с инструментами, предмета-

ми труда и средствами производства и, имеющими:

–– недостаточную механическую прочность;
–– форму, способную травмировать (острые части и 

кромки, колющие части, заусенцы, шероховато-
сти и другие травмирующие части).

5 Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. № 926 «Об утверждении Рекомендаций по выбору мето-
дов оценки уровней профессиональных рисков и по снижению уровней таких рисков».
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Выполнение работ, связанных с наличием дви-
жущихся машин (оборудования) и их частей, име-
ющих форму и (или) конструкцию, способную на-
нести травму.

Выполнение работ по монтажу ремонту и обслу-
живанию электрических сетей с опасным напря-
жением (выше 36 В постоянного тока и 50 В пере-
менного тока).

Выполнение работ с применением взрывоопас-
ных и легковоспламеняющихся веществ.

Выполнение работы на высоте.
Выполнение педагогической (образовательной) 

деятельности, приводящей к наличию обусловлен-
ных указанной деятельностью психоэмоциональ-
ных нагрузок.

Выполнение работ в аварийно-спасательных 
службах по ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, в том 
числе в газоспасательной службе, добровольных 
газоспасательных дружинах, военизированных 
частях и отрядах по предупреждению возникнове-
ния и ликвидации, открытых газовых и нефтяных 
фонтанов, военизированных горных, горноспаса-
тельных службах.

Выполнение работ в противопожарной службе 
(пожарной охране).

Выполнение работ при осуществлении и обеспе-
чении медицинской деятельности.

II. Опасности, связанные с организацией про-
изводственной деятельности у работодателя
Наличие (деятельность) поставщиков, подряд-

чиков, посетителей и других лиц, способные при-
вести к опасному событию.

Повышенные (пониженные) значения норми-
руемых производственных факторов, связанные с 
особенностями производства и применяемых тех-
нологий, способные привести к опасному событию.

Конструкции зданий, сооружений, кораблей 
или судов, морских буровых установок, оборудо-

вания, способные к разрушению, возгоранию, за-
топлению, взрыву, способные привести к опасному 
событию. 

Наличие скользких полов, лестниц, перепадов 
высот по пути движения, способное привести к 
опасному событию.

Движение транспорта, в том числе в цехе и на 
территории работодателя, способное привести к 
опасному событию.

III. Опасности, не связанные с профессио-
нальной деятельностью работника и орга-
низацией производственной деятельности у 
работодателя
Тяжелые природные физико-географические 

и климатические условия: полярные, высокогор-
ные, пустынные, необжитые районы, способные 
привести к опасному событию.

Размещение производственных объектов вбли-
зи техногенных источников опасности – плотин, 
электростанций, магистральных трубопроводов, 
линий электропередачи и иных опасных объектов, 
повреждение которых способно привести к опасно-
му событию.

Размещение производственных объектов в осо-
бом пространстве: над землей, под землей, на воде, 
под водой, повреждение которых способно приве-
сти к опасному событию.

IV. Опасности, связанные с профессиональ-
ными качествами работника, выполняющего 
данную работу
Недостаточные для выполнения работы: обра-

зование, профессиональная подготовка, квалифи-
кация, стаж, опыт. 

Несоответствие действий трудовым обязанно-
стям и должностным инструкциям, нарушения 
требований охраны труда, промышленной и по-
жарной безопасности, способные привести к опас-
ному событию.

Приложение № 2
к Рекомендациям по классификации, обнаружению, распознаванию 

и описанию опасностей, утвержденным приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от _____________ 2022 г. № ______

Примерная классификация опасностей в зависимости от причин возникновения 
опасностей

I. Физические опасности 
Электрические опасности (электрический ток, 

шаговое напряжение, наведенное напряжение) 
возникают вследствие прямого контакта с токо-
ведущими частями деталей машин или обору-
дования, находящихся под напряжением, неза-
щищенных частей тела при нарушении условий 
эксплуатации, повреждении или неисправности 
переносного электрического инструмента, пере-
носных или стационарных электрических све-
тильников, электрических сетей, находящихся 

под напряжением, включая системы аварийного 
питания в сочетании с отсутствием средств за-
щиты.

Радиационные опасности возникают: 
–– при воздействии природных и техногенных ис-

точников ионизирующего излучения;
–– при недостаточности мер защиты от воздей-

ствия природных и техногенных источников 
ионизирующего излучения.
Шум, вибрация возникают при работе машин, 

механизмов/агрегатов, ударного инструмента, 
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металлорежущих и обрабатывающих станков, 
шлифовального оборудования, транспортных 
средств в сочетании с неприменением (отсутстви-
ем) средств защиты.

Механические опасности (подвижные части 
машин и оборудования), вызывающие удары, 
порезы, проколы, уколы, затягивания, наматы-
вания, абразивные воздействия подвижными ча-
стями оборудования, возникают при нарушении 
требований охраны труда и безопасной эксплуа-
тации машин и оборудования с движущими (вра-
щающимися) частями и неприменении средств 
защиты.

Гравитационные опасности вызывают падение 
людей/предметов с высоты вследствие недоста-
точного закрепления или отсутствия ограждения 
на высоте, а также из-за перепада высот на терри-
тории выполнения работ.

Пожар является результатом химической ре-
акции веществ вследствие:

––  нарушения требований охраны труда и (или) 
пожарной безопасности при выполнении огне-
вых работ, курения, искр, производимых обо-
рудованием и инструментами; 

–– неисправностей технологического оборудова-
ния, электрооборудования и электрических 
сетей.

II. Химические опасности
Химические опасности могут быть обусловле-

ны нарушениями требований охраны труда и про-
мышленной безопасности, неприменением и (или) 
отсутствием у работников средств защиты, при-
водящих к попаданию в воздух рабочей зоны и 
прямому воздействию на работников использую-
щихся в производственном процессе химических 
веществ со следующими опасными свойствами:

Взрывоопасными
Окисляющими
Легковоспламеняющимися
Токсичными
Вызывающими ускорение коррозии
Раздражающими
Повышающими чувствительность
Канцерогенными
Мутагенными
Химические опасности также могут быть об-

условлены попаданием в воздух рабочей зоны 
сочетания (смеси) неопасных по отдельности хи-
мических веществ, которые при смешивании 
вызывают в воздухе рабочей зоны химическую 
реакцию с выделением лучистого тепла, большо-
го количества энергии, приводящих к взрывам 
и(или) пожарам, а также образованию химиче-
ских веществ с опасными свойствами, в том числе 
вследствие нарушения требований охраны труда 
и промышленной безопасности. 

III. Эргономическая опасность
Эргономическая опасность может быть обу-

словлена несоблюдением требований охраны тру-
да в части обеспечения соблюдения допустимых 
показателей тяжести и напряженности трудового 
процесса, и реализации защитных (профилакти-
ческих) мер при их превышении, а также ввиду не-
соответствия рабочего места физическим особен-
ностям работника.

IV. Биологическая опасность
Биологическая опасность может возникать в 

случае нарушения требований охраны труда и 
(или) неприменения средств защиты при работе с 
микроорганизмами и токсичными продуктами их 
жизнедеятельности, в том числе: 

–– бактериями, 
–– грибками, 
–– патогенными микроорганизмами (в т. ч. вируса-

ми), их носителями, 
–– гельминтами и их яйцами, 
–– кровососущими насекомыми и иными члени-

стоногими, являющимися переносчиками пато-
генных микроорганизмов,

–– грызунами, дикими и бродячими животными, 
являющимися переносчиками патогенных ми-
кроорганизмов и гельминтов.
Биологические опасности также могут быть об-

условлены травмирующими ударами, раздавлива-
нием, ранениями или укусами домашних и диких 
животных, рыб, членистоногих, а также заболева-
нием (отравлением) в результате взаимодействия 
с ядовитыми растениями, животными, рыбами, 
пресмыкающимися, насекомыми и земноводными, 
в том числе вследствие нарушения требований ох-
раны труда и (или) неприменения средств защиты. 

V. Природная опасность
Опасности окружающей природной среды воз-

никают в случае нарушения требований охраны 
труда и неприменения средств защиты и обуслов-
лены следующим: 

–– воздействие порывов ветра, вызывающее сме-
щение, раскачивание, свободное вращение обо-
рудования и его элементов, падение (разруше-
ние) зданий, сооружений, оборудования и его 
элементов; 

–– неустойчивость людей и оборудования, вызван-
ная порывами ветра при работе на высоте; 

–– образованные льдом и снегом скользкие поверх-
ности и покрытия, особенно на высоте; 

–– удары молнии, способные привести к разруше-
нию объектов, повреждению машин и оборудо-
вания, травмированию людей; 

–– прямое воздействие солнечного лучистого тепла; 
–– воздействие низких/высоких температур возду-

ха. <…>

Уважаемые читатели! Посмотреть полную версию приказа и все приложения к нему вы можете на 
сайте нашего журнала «Нормативные акты для бухгалтера» https://na.buhgalteria.ru/
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Комментарий
Каждый работодатель должен проводить меро-
приятия по управлению профессиональными ри-
сками на рабочих местах, связанные с выявле-
нием опасностей, оценкой и снижением уровней 
профессиональных рисков. Так устанавливает 
статья 218 Трудового кодекса, которая вступит 
в силу 1 марта 2022 года.

В связи с данной обязанностью в помощь ру-
ководителям и специалистам по охране труда 
организаций для обеспечения правильности 
установления опасностей, воздействующих на 
работников в процессе трудовой деятельности, 
Минтруд утвердил данные Рекомендации. 

Как классифицировать опасности?

Выявленные опасности рекомендуют класси-
фицировать следующими способами:

–– по видам профессиональной деятельности 
работников с учетом наличия вредных (опас-
ных) производственных факторов;

–– по причинам возникновения опасностей на ра-
бочих местах (рабочих зонах), при выполнении 
работ, при нештатной (аварийной) ситуации;

–– по опасным событиям вследствие воздей-
ствия опасности (профессиональные заболе-
вания, травмы), приведенной в Примерном 
перечне опасностей и мер по управлению 
ими в рамках СУОТ.
В приложениях к Рекомендациям приведе-

ны примерные классификации опасностей. 
А именно:

–– Приложение № 1 – примерная классифика-
ция опасностей по видам деятельности;

–– Приложение № 2 – примерная классифика-
ция опасностей в зависимости от причин воз-
никновения опасностей;

–– Приложение № 3 – примерный перечень объ-
ектов возникновения опасностей;
Также Министерство труда и социальной за-

щиты РФ приводит рекомендуемые анкеты ре-
зультатов осмотра места нахождения работни-
ков при выполнении работ и опроса работника 
об опасностях в местах выполнения работ.

Обнаружение, распознавание и описание 
опасностей

Выявление (идентификация) опасностей – это 
процесс осознания того, что опасность суще-
ствует, и определения ее характерных черт. 

По результатам выявления (идентификации) 
опасностей нужно формировать перечень 
идентифицированных опасностей, от полноты 
которого зависит, все ли опасности на рабо-
чих местах и вне этих рабочих мест будут кон-
тролироваться в рамках системы управления 
охраной труда у работодателя.

Работы по распознаванию опасностей нуж-
но проводить с привлечением работников 
и их представителей путем проведения с ни-
ми обсуждения, анкетирования и других форм 
взаимодействия.

Находить и распознавать опасности на ра-
бочих местах нужно так:

–– собирать исходную информацию, необходи-
мую для нахождения и распознавания опас-
ностей;
–– распознавать опасности на основе анализа 
государственных нормативных требований 
охраны труда по результатам работы с ре-
естром (перечнем) нормативных правовых 
актов работодателя, содержащих требова-
ния охраны труда (при его наличии), а также 
в соответствии со спецификой деятельно-
сти работодателя;
–– распознавать опасности на основе обсле-
дования территории, объектов, структурных 
подразделений, рабочих мест (рабочих зон), 
выполняемых работ и опроса работников.
Вот основные источники информации для 

выявления (идентификации) опасностей:
–– требования нормативных правовых актов, 
технических регламентов, технологической 
(эксплуатационной) документации на маши-
ны, механизмы, оборудование, инструмен-
ты, документов и технических требований 
на сырье, материалы, процессы, локальных 
нормативных актов, должностных инструк-
ций, а также сведения из справочной и на-
учно-технической литературы и др.;
–– перечень видов выполняемых работ, мест 
пребывания работника при выполнении ра-
бот, нештатных и аварийных ситуаций;
–– примерный перечень объектов возникно-
вения опасностей: используемое обору-
дование, инструменты и приспособления, 
материалы и сырье, помещения и объекты 
зданий, сооружений, территории, на ко-
торых осуществляется выполнение работ, 
приведенный в приложении № 3 к Рекомен-
дациям;
–– сведения, содержащиеся в протоколах ис-
следований, предписаниях, актах, справках 
и других документах органов государствен-
ного контроля (надзора);
–– результаты проведения производственного 
контроля условий труда;

–– результаты проведения специальной оценки 
условий труда;

–– предписания специалистов по охране труда, 
представления уполномоченных лиц по охра-
не труда профсоюзов, предложения комитета 
(комиссии) по охране труда;
–– результаты наблюдения за технологическим 
процессом, средой, рабочими местами, дея-
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тельностью привлекаемых работодателем 
подрядных организаций на территории ра-
ботодателя, внешними факторами, способ-
ными оказать влияние на производственный 
(технологический) процесс (состояние дорог 
и иных подъездных путей, организация пита-
ния, климатические условия и др.);

–– материалы расследований несчастных случа-
ев и профессиональных заболеваний, а так-
же микроповреждений (микротравм);

–– сведения об оказании работникам и иным ли-
цам первой медицинской помощи на террито-
рии работодателя;

–– сведения об использовании аптечек первой 
помощи;

–– жалобы и обращения работников по поводу 
имеющихся на их рабочих местах (в рабочих 
зонах) факторов опасности;

–– результаты анализа анкет, бланков, опрос-
ных листов и пр.;

–– опыт практической деятельности работодате-
ля, включая статистические данные;

–– результаты ступенчатого контроля за услови-
ями и охраной труда.
Обратите внимание, что работодатель вправе 

дополнять своими сведениями, характерными 
для осуществляемой им деятельности, добав-
ляя в перечни дополнительные данные.

После проведения процедур обнаружения, 
распознавания и описания опасностей и оценки 
уровней профессиональных рисков все работни-
ки должны быть ознакомлены с их результатами. 

Выявленные опасности каждый работода-
тель должен учитывать в СУОТ.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Приказ 
Министерства здравоохранения РФ 

от 07.02.2022 № 59н 

[Об особенностях прохождения медицинскими работниками 
и фармацевтическими работниками аттестации для получения 

квалификационной категории] 

В соответствии с подпунктом 5.2.116 пункта 
5 Положения о Министерстве здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденного постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
19 июня 2012 г. № 608 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, №  26, ст.  3526), а 
также в связи с угрозой распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на террито-
рии Российской Федерации приказываю:

1. Приостановить проведение аттестации меди-
цинских работников и фармацевтических работни-
ков на получение квалификационной категории до 
1 января 2023 года (за исключением проведения ат-
тестации на присвоение квалификационной кате-
гории впервые и более высокой квалификационной 
категории).

2. При проведении аттестации медицинских 
работников и фармацевтических работников, пре-
тендующих на присвоение квалификационной 
категории впервые, и медицинских работников и 
фармацевтических работников, претендующих на 
присвоение более высокой квалификационной ка-
тегории, Координационному комитету руководство-
ваться абзацем шестым пункта 16 Порядка и сроков 
прохождения медицинскими работниками и фарма-
цевтическими работниками аттестации для получе-

ния квалификационной категории, утвержденных 
приказом Министерства здравоохранения Россий-
ской Федерации от 22 ноября 2021 г. № 1083н1.

3. Продлить на 12 месяцев срок действия при-
своенных медицинским работникам и фарма-
цевтическим работникам квалификационных 
категорий при истечении срока их действия в 
период с 1 января по 31 декабря 2022 года, в том 
числе срок действия присвоенных медицинским 
работникам и фармацевтическим работникам 
квалификационных категорий, которые были 
продлены в период:

–– с 1 февраля 2020 года по 1 января 2021 года в 
соответствии с приказом Министерства здраво-
охранения Российской Федерации от 30 апреля 
2020 г. № 394н “Особенности прохождения ме-
дицинскими работниками и фармацевтически-
ми работниками аттестации для получения ква-
лификационной категории”2;

–– до 1 января 2022 года в соответствии с прика-
зом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 2 февраля 2021 г. № 41н “Об осо-
бенностях прохождения медицинскими работ-
никами и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной 
категории в 2021 году”3.

	 Министр	 М.А. Мурашко

1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2021 г., регистрационный № 66098.
2 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 апреля 2020 г., регистрационный № 58256.
3 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 февраля 2021 г., регистрационный № 62383.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 18.01.2022 № 03-15-05/2136

[О представлении организацией уточненных расчетов по страховым взносам 
за период 2020 г. при выплате в 2021 г. по решению суда среднего заработка 

работнику за время его вынужденного прогула]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО от 25.11.2021 по вопросу о пред-
ставлении организацией уточненных расчетов по 
страховым взносам за предшествующий расчет-
ный период (отчетные периоды) 2020 года в случа-
ях выплаты организацией в 2021 году по решению 
суда среднего заработка работнику за время его 
вынужденного прогула и сообщает следующее. 

В соответствии с положениями статьи 394 Тру-
дового кодекса Российской Федерации в случае 
признания увольнения работника незаконным 
орган, рассматривающий индивидуальный трудо-
вой спор, принимает решение о выплате работни-
ку среднего заработка за все время вынужденного 
прогула. 

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 420 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) объектом обложения страховыми взно-
сами для организаций признаются выплаты и 
иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования, в частности, в рамках трудовых от-
ношений. 

Таким образом, сумма среднего заработка за 
время вынужденного прогула, которую организа-
ция по решению суда выплатила незаконно уво-
ленному работнику, облагается страховыми взно-
сами в общеустановленном порядке. 

Одновременно пунктом 2 статьи 3 Федерально-
го закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ “О страховых 
пенсиях” установлено, что страховой стаж – учи-
тываемая при определении права на страховую 
пенсию и ее размера суммарная продолжитель-
ность периодов работы и (или) иной деятельности, 
за которые начислялись и уплачивались страхо-
вые взносы в Пенсионный фонд Российской Феде-
рации, а также иных периодов, засчитываемых в 
страховой стаж. 

Следовательно, в случае неуплаты организаци-
ей страховых взносов с суммы среднего заработка, 
начисленного работнику за время вынужденного 
прогула за расчетные (отчетные) периоды, за ко-
торые он был исчислен, такие периоды не будут 
включаться в страховой стаж данного работника 
и учитываться при определении его права на стра-
ховую пенсию. 

При этом согласно пункту 1.2 раздела I “Об-
щие положения” Порядка заполнения формы 
расчета по страховым взносам, утвержденного 
приказом ФНС России от 06.10.2021 №  ЕД-7-
11/875@ (далее  – Порядок), при обнаружении 
плательщиком в поданном им в налоговый ор-
ган расчете по страховым взносам факта неот-
ражения или неполноты отражения сведений, 
а также ошибок, приводящих к занижению 
суммы страховых взносов, подлежащей уплате, 
плательщик страховых взносов обязан внести 
необходимые изменения в расчет по страховым 
взносам и представить в налоговый орган уточ-
ненный расчет по страховым взносам в порядке, 
установленном статьей 81 Кодекса. 

Поэтому в случае необходимости корректиров-
ки плательщиком страховых взносов базы для ис-
числения страховых взносов за предшествующие 
расчетные (отчетные) периоды, в том числе с целью 
корректного формирования сведений индивиду-
ального (персонифицированного) учета застрахо-
ванного лица для обеспечения реализации его прав 
в системе обязательного пенсионного страхования, 
плательщиком страховых взносов представляется 
уточненный расчет по страховым взносам за пред-
шествующий расчетный (отчетный) период, т.е. за 
расчетный период (отчетные периоды) 2020 года. 

При этом в расчете по страховым взносам за 
расчетный период (отчетные периоды) 2021 года 
сумма произведенного перерасчета за предшеству-
ющий расчетный период (отчетные периоды) не от-
ражается. 

Учитывая изложенное, если организация вы-
платила работнику на основании решения суда 
сумму среднего заработка за время вынужденного 
прогула, которое относится к предыдущим расчет-
ным (отчетным) периодам, то организации необ-
ходимо представить уточненные расчеты по стра-
ховым взносам за соответствующие предыдущие 
расчетные (отчетные) периоды. 

При этом исходя из положений пункта 1.2 раз-
дела I “Общие положения” Порядка уточненный 
расчет представляется в налоговый орган по фор-
ме, действовавшей в том расчетном (отчетном) пе-
риоде, за который производится перерасчет базы 
для исчисления страховых взносов и сумм страхо-
вых взносов. 

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Минфин России в письме от 18.01.2022 № 03-
15-05/2136 разъяснил, нужно ли подавать уточ-
ненный РСВ за 2020 год, если в 2021 году по 
решению суда был выплачен средний заработок 
работнику за время его вынужденного прогула.

Когда выплачивают средний заработок 
за время вынужденного прогула

Вынужденным прогулом считается время, в те-
чение которого работник по вине организации, 
в которой он работает, не мог выполнять свои 
трудовые обязанности. Например, если:

–– работник был уволен незаконно;
–– организация вовремя не выдала трудовую 
книжку уволенному работнику.
Если суд или комиссия по трудовым спорам 

признает увольнение работника незаконным, 
ему должен быть выплачен средний заработок 
за все время вынужденного прогула. Так уста-
навливает статья 394 Трудового кодекса. 

Оплата вынужденного прогула: НДФЛ 
и страховые взносы

Выплаченные по решению суда суммы средне-
го заработка за время вынужденного прогула 
облагаются НДФЛ в общем порядке, поскольку 
они не упомянуты в статье 217 Налогового ко-
декса среди не облагаемых налогом доходов.

Также сумма оплаты вынужденного про-
гула, которую организация по решению суда 
выплатила незаконно уволенному работнику, 
облагается страховыми взносами в общеуста-
новленном порядке. Ведь согласно подпункту 1 
пункта 1 статьи 420 НК РФ объектом обложе-
ния страховыми взносами признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физлиц, под-
лежащих обязательному социальному, в част-
ности, в рамках трудовых отношений.

Разбираемся с расчетом по страховым 
взносам

В комментируемой ситуации компания в 2021 
году по решению суда выплатила работнику 
средний заработок за время вынужденного 
прогула в 2020 году. Страховые взносы были 
уплачены. 

Нужно ли подавать уточненный РСВ за 2020 
год?

Действующий Порядок заполнения формы 
расчета по страховым взносам, утвержденный 
приказом ФНС России от 06.10.2021 № ЕД-7-
11/875@, устанавливает так. 

При обнаружении в поданном РСВ факта не-
отражения или неполноты отражения сведе-
ний, а также ошибок, приводящих к занижению 
суммы страховых взносов, подлежащей уплате, 
организация обязана внести необходимые из-
менения и подать уточненку. 

Таким образом, если организация выплатила 
работнику на основании решения суда сумму 
среднего заработка за время вынужденного 
прогула, которое относится к предыдущим от-
четным периодам, то организации необходимо 
представить уточненные РСВ за соответствую-
щие предыдущие отчетные периоды. 

Значит, в рассматриваемом случае уточнен-
ный РСВ нужно подать за 2020 год. При этом 
в РСВ за отчетные периоды 2021 года сумму про-
изведенного перерасчета отражать не нужно. 

Обратите внимание: при подаче уточненного 
РСВ нужно применять ту форму, которая дей-
ствовала в отчетном периоде, за который про-
изводится перерасчет базы страховых взносов.

Когда период вынужденного прогула не 
входит в страховой стаж

Страховой стаж – это учитываемая при опре-
делении права на страховую пенсию и ее раз-
мера суммарная продолжительность периодов 
работы и (или) иной деятельности, за которые 
начислялись и уплачивались страховые взносы 
в Пенсионный фонд, а также иных периодов, за-
считываемых в страховой стаж. Так определе-
но пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 
28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

Чиновники отмечают: если работодатель не 
заплатит страховые взносы с суммы среднего 
заработка, начисленного работнику за время 
вынужденного прогула, то такой период не бу-
дет включен в страховой стаж данного работни-
ка и не будет учитываться при определении его 
права на страховую пенсию.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 50 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 14.01.2022 № АБ-4-20/265@

[Об организации и проведении контрольных мероприятий за применением 
контрольно-кассовой техники]

Федеральная налоговая служба в связи с осу-
ществлением с 01.03.2022 федерального государ-
ственного контроля (надзора) за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о приме-
нении контрольно-кассовой техники, в том числе 
за полнотой учета выручки в организациях и у ин-
дивидуальных предпринимателей в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ “О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции” (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) сооб-
щает следующее.

1. Согласно пункту 2 части 1 статьи 17 Федераль-
ного закона №  248-ФЗ в целях информационного 
обеспечения государственного контроля (надзора), 
создан единый реестр контрольных (надзорных) ме-
роприятий.

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерально-
го закона № 248-ФЗ проведение контрольных (над-
зорных) мероприятий, информация о которых на 
момент начала их проведения в едином реестре кон-
трольных (надзорных) мероприятий отсутствует, не 
допускается.

Правила формирования и ведения единого ре-
естра контрольных (надзорных) мероприятий ут-
верждены постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 16.04.2021 № 604.

В этой связи ФНС России поручает обеспечить 
не позднее 18.02.2022 получение доступа к порта-
лу Федеральной государственной информационной 
системы “Единый реестр контрольных (надзорных) 
мероприятий” (далее  – ФГИС ЕРКНМ) в соответ-
ствии с прилагаемым Порядком получения доступа 
пользователей к открытой и закрытой части пор-
тала ФГИС ЕРКНМ (для всех сотрудников терри-
ториальных налоговых органов, уполномоченных 
на проведение профилактических и контрольных 
(надзорных) мероприятий за соблюдением законода-
тельства Российской Федерации о применении кон-
трольно-кассовой техники, в том числе за полнотой 

учета выручки в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей).

Обращается внимание, что Минэкономразвития 
России создан сервис автоматизированного сбора ак-
туальной информации http://monitoring.ar.gov.ru, 
содержащий информацию о реформе контрольной 
(надзорной) деятельности, в том числе раздел “Во-
просы и ответы”, в котором содержатся ответы на 
наиболее часто задаваемые вопросы, а также видео-
инструкции, в том числе по работе с ФГИС ЕРКНМ.

2. Направляются для сведения следующие про-
екты документов, необходимые для реализации по-
ложений Федерального закона № 248-ФЗ:

–– Положение о федеральном государственном кон-
троле (надзоре) за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о применении контроль-
но-кассовой техники, в том числе за полнотой уче-
та выручки в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей;

–– приказ Минфина России “Об утверждении переч-
ня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований по федеральному государственному 
контролю (надзору) за соблюдением законода-
тельства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники, в том числе за пол-
нотой учета выручки в организациях и у индиви-
дуальных предпринимателей”;

–– приказ Минфина России “Об утверждении инди-
кативных показателей, применяемых при осу-
ществлении федерального государственного кон-
троля (надзора) за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о применении контроль-
но-кассовой техники, в том числе за полнотой уче-
та выручки в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей”.
При наличии вопросов и предложений по указан-

ным проектам их следует направить в Управление 
оперативного контроля по форме согласно прило-
жения № 1 к настоящему письму, в срок не позднее 
28.01.2022.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
провел масштабные изменения в сфере кон-
трольно-надзорной деятельности. Он установил 
новый порядок организации и осуществления 
государственного и муниципального контроля. 

Не обошли стороной и проверки по соблюде-
нию применения ККТ.

Так, с 1 марта 2022 года проверки КТТ будут 
вести не по Закону № 54 о ККТ, а по Федераль-
ному закону от 31.07.2020 № 248 «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле».

Отменены плановые проверки соблюдения 
правил применения контрольно-кассовой тех-



ники. Будут только внеплановые контрольные 
мероприятия. Поэтому уведомлять компании 
и ИП о грядущей проверке налоговики заранее 
будут.

Кроме того, проведение проверочных ме-
роприятий в отношении ККТ допускается по 
адресу нахождения налогоплательщика или 
установки кассового аппарата, включая поме-
щения жилого характера.

Единый реестр контрольных (надзорных) 
мероприятий: зачем и для чего

Для информационного обеспечения государ-
ственного контроля (надзора) был создан пор-
тал Федеральной государственной информа-
ционной системы «Единый реестр контрольных 
(надзорных) мероприятий» (ФГИС ЕРКНМ). 

Правила формирования и ведения единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий 
утверждены Постановлением Правительства 
РФ от 16.04.2021 № 604. 

Вся информация из реестра доступна в ин-
тернете. Поэтому предприниматели могут по-
смотреть подробное описание каждого вида 
контроля, а также узнать, с какой периодично-
стью будут осуществляться проверки в отноше-
нии их бизнеса.

Как отмечают чиновники, единый реестр 
формирует набор данных, который использует-
ся различными информационными системами, 
включая Единый реестр контрольных меропри-
ятий и ведомственные информационные си-
стемы. В результате вся совокупность данных 
о контроле в стране станет единообразной.

Перед проверкой ККТ ИФНС должна 
внести данные в Реестр

Установлено, что проведение контрольных 
(надзорных) мероприятий, информация о кото-
рых на момент начала их проведения в едином 
реестре отсутствует, не допускается. То есть ин-
спекторы не вправе проводить проверки, если 
заблаговременно не внесут запланированные 
контрольно-надзорные мероприятия в Реестр.

В связи с этим ФНС поручила обеспечить со-
трудникам ИФНС для контроля за соблюдением 
закона о применении ККТ доступ к Федераль-
ной государственной информационной систе-
мы «Единый реестр контрольных (надзорных) 
мероприятий».

Отмечено также, что Минэкономразвития 
создан сервис автоматизированного сбора 
актуальной информации, содержащий данные 
о реформе контрольной (надзорной) деятельно-
сти, в т. ч. раздел «Вопросы и ответы», где содер-
жатся ответы на наиболее часто задаваемые 
вопросы, видеоинструкции.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 

(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 31.01.2022 № АБ-4-20/1054@

[О переходе ККТ на ФФД 1.2]

Федеральная налоговая служба в связи с посту-
пающими вопросами о применении контрольно-
кассовой техники (далее – ККТ), осуществляющей 
формирование фискальных документов в соответ-
ствии с форматами фискальных документов вер-
сии 1.2 (далее  – ФФД 1.2), при осуществлении 
расчетов за товары, маркированные средствами 
идентификации (далее – маркированные товары), 
а также в дополнение к письмам ФНС России от 
09.06.2021 № АБ-4-20/8056@, от 09.07.2021 № АБ-
4-20/9702@ и от 28.10.2021 ПА-4-20/15207@ сооб-
щает следующее.

В настоящее время в реестр контрольно-кас-
совой техники включено 104 модели контроль-
но-кассовой техники, обеспечивающих формиро-
вание фискальных документов в соответствии с 
ФФД 1.2. Пользователям, реализующим маркиро-
ванные товары и использующим контрольно-кас-
совую технику и фискальные накопители, поддер-
живающие работу с ФФД 1.2, был предоставлен 
переходный период для приведения применяемой 
ими ККТ и внешних программных решений, под 
управлением которых работает ККТ, в соответ-
ствие с требованиями, обеспечивающими форми-
рование фискальных документов в соответствии 
с ФФД 1.2 до установленного предельного срока, 
который истекает 01.02.2022.

В связи с этим сообщаем, что начиная с ука-
занной выше даты пользователи, указанные в 
предыдущем абзаце, обязаны осуществлять фор-
мирование фискальных документов при реализа-
ции маркированных товаров в соответствии с ФФД 
1.2. Помимо этого, пользователи, регистрирующие 
или перерегистрирующие ККТ по причине замены 
фискального накопителя и реализующие маркиро-
ванные товары, имеют право, начиная с 01.02.2022 
года использовать только те модели ККТ, которые 
включены в реестр ККТ с поддержкой ФФД 1.2 
и осуществлять формирование фискальных до-
кументов в соответствии с данным форматом.

Вместе с тем, для следующих категорий поль-
зователей сохраняется возможность применения 
контрольно-кассовой техники и фискальных на-
копителей на версиях форматов фискальных до-
кументов, отличных от ФФД 1.2, с осуществлени-
ем перехода на новый ФФД 1.2 в следующие сроки 
(далее – сроки перехода на ФФД 1.2):

при применении в контрольно-кассовой техни-
ке модели фискального накопителя, не поддержи-
вающего ФФД 1.2, – по истечении срока службы 
используемого фискального накопителя и его за-
мены на новый фискальный накопитель;

при применении контрольно-кассовой техни-
ки, не поддерживающей ФФД 1.2, – по истечении 
срока службы фискального накопителя;

при использовании фискального накопителя и 
контрольно-кассовой техники, поддерживающих 
работу с ФФД 1.2, а также замене фискального 
накопителя в контрольно-кассовой технике, под-
держивающей работу с ФФД 1.2, если при этом с 
момента включения контрольно-кассовой техники 
в реестр с поддержкой ФФД 1.2 прошло менее трех 
месяцев, – не позднее трех месяцев с даты включе-
ния модели контрольно-кассовой техники в реестр 
с поддержкой ФФД 1.2.

Также обращаем внимание, что в случае на-
ступления срока перехода на ФФД 1.2, если мо-
дель контрольно-кассовой техники, применяемая 
пользователем, не включена в реестр под данный 
формат, пользователю необходимо заменить кон-
трольно-кассовую технику на модель, обеспечива-
ющую работу в соответствии с ФФД 1.2.

При этом в настоящее время подходит к за-
вершению экспертиза следующих моделей ККТ, 
обеспечивающих формирование фискальных до-
кументов в соответствии с ФФД 1.2 (далее – ККТ с 
планируемой к завершению экспертизой):

“Дримкас Ф”, “Облако-1Ф”, “Viki Tower F”, 
“POSCENTER-A7L-Ф”, “Салют 12Ф”, “Салют 
08Ф”, “Меркурий-105Ф”, “Меркурий-119Ф”, “МЁ-
БИУС.NET.T18-Ф”, “ИмодиумПро-01ФА”, “МКАС-
СА RS9000-Ф” и “Уникум-ФА”.

По данным экспертных организаций экспер-
тизу указанных моделей ККТ планируется завер-
шить до 01.04.2022.

В этой связи ряд пользователей, реализующих 
маркированные товары, по независящим от них 
причинам (из-за задержек связанных с заверше-
нием экспертизы моделей ККТ) не имеет техниче-
ской возможности при применении ККТ с плани-
руемой к завершению экспертизой формировать 
фискальные документы в соответствии с ФФД 1.2.

Учитывая данные обстоятельства, админи-
стративным правонарушением, ответственность 
за которое предусмотрена частью 4 статьи 14.5 
КоАП РФ, не может быть признано формирова-
ние пользователем, осуществляющим расчеты за 
маркированные товары, фискальных документов 
в соответствии с ФФД версии 1.05 или ФФД вер-
сии 1.1 в тех случаях, когда он обязан формировать 
фискальные документы в соответствии с ФФД 1.2, 
если пользователь применяет ККТ с планируемой 
к завершению экспертизой.

В этой связи пользователи, реализующие мар-
кированные товары и использующие ККТ с плани-
руемой к завершению экспертизой, могут продол-
жить применять контрольно-кассовую технику 
и фискальные накопители на версиях форматов 
фискальных документов, отличных от ФФД 1.2, 
но не позже указанного предельного срока завер-
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шения экспертизы данных моделей ККТ. В случае 
включения в реестр модели ККТ с поддержкой 
ФФД 1.2 из указанного списка ККТ с планируе-
мой к завершению экспертизой, пользователь дол-
жен привести применяемую им ККТ на ФФД 1.2 в 
соответствии с указанными сроками перехода на 
ФФД 1.2.

В случае, если модель ККТ с планируемой к за-
вершению экспертизой, применяемая пользовате-
лем, осуществляющим расчеты за маркированные 
товары, до 01.04.2022 не будет включена в реестр 
ККТ с программным обеспечением, обеспечива-
ющим формирование фискальных документов в 
соответствии с ФФД 1.2, то такому пользователю 
необходимо заменить применяемую им модель 
ККТ на модель ККТ, обеспечивающую работу в 
соответствии с ФФД 1.2 и включенную в реестр 

ККТ, по истечении срока службы используемого 
фискального накопителя.

В случае, если пользователь, осуществляю-
щий расчеты за маркированные товары, который 
обязан осуществлять формирование фискальных 
документов в соответствии с ФФД 1.2, не осущест-
вляет формирование фискальных документов в 
соответствии с ФФД 1.2 и при этом у него нет вы-
шеперечисленных причин, не зависящих от него, 
из-за которых он не имеет технической возмож-
ности осуществлять формирование фискальных 
документов в соответствии с ФФД 1.2, то такие 
действия пользователя являются административ-
ным правонарушением, ответственность за кото-
рое предусмотрена частью 4 статьи 14.5 КоАП РФ.

Доведите настоящее письмо до нижестоящих 
налоговых органов.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Организации и предприниматели, которые тор-
гуют маркированными товарами, должны были 
окончательно перейти на ФФД 1.2 до 1 февраля 
2022 года. Однако и сейчас есть исключения. 
Об этом разъясняет ФНС России в письме от 
31.01.2022 № АБ-4-20/1054@.

Переход на формат фискальных 
документов (ФФД) 1.2

Формат фискальных документов – это единый 
технический норматив, по которому создают-
ся кассовые чеки, отчеты об открытии смены 
и прочие фискальные документы.

Продавцы маркированных товаров должны 
были перейти на новый ФФД 1.2 уже с 6 авгу-
ста 2021 года. 

Но некоторым продавцам разрешили продол-
жать применять старые ФФД 1.05 или 1.1 после 
6 августа 2021 года, если они зарегистрировали 
в составе ККТ старый фискальный накопитель 
до 6 августа 2021 года. Однако с 6 августа 2021 
года при перерегистрации кассы организации 
должны использовать только те фискальные на-
копители, которые поддерживают ФФД 1.2.

Старые форматы фискальных данных версии 
1.05 и 1.1 можно применять до истечения срока 
действия фискального накопителя и его заме-
ны на новый фискальный накопитель.

ФНС в комментируемом письме отмечает, что 
продавцам маркированных товаров был пре-
доставлен переходный период для приведения 
применяемой ими ККТ и внешних программных 
решений в соответствии с ФФД 1.2 до 1 февра-
ля 2022 года.

Напомним, ряд пользователей, осуществля-
ющих расчеты за маркированные товары, не 

могли в конце 2021 года перейти на использова-
ние внешнего кассового ПО для формирования 
кассовых чеков в ККТ, которые обеспечивают 
формирование кассовых чеков в соответствии 
с ФФД 1.2. Одной из причин была неготовность 
внешнего кассового ПО или проведения обяза-
тельного в соответствии с регламентами поль-
зователей тестирования внешнего кассового 
ПО и ККТ. 

При этом пользователи и разработчики внеш-
него кассового ПО сообщали, что доработки 
внешнего кассового ПО и окончание этапов 
тестирования завершатся не позже, чем до 
01.02.2022 (письмо ФНС России от 28.10.2021 
№ ПА-4-20/15207@).

Какие кассы можно применять?

Модели ККТ, которые поддерживают ФФД 1.2, 
внесены в реестр ФНС. 

Инспекторы отмечают: в случае наступления 
срока перехода на ФФД 1.2, если ваша ККТ еще 
не включена в реестр под данный формат, то 
продавцам необходимо заменить ККТ на мо-
дель, обеспечивающую работу в соответствии 
с ФФД 1.2.

Обратите внимание: если с момента включе-
ния ККТ в реестр с поддержкой ФФД 1.2 про-
шло менее трех месяцев, то срок перехода – не 
позднее трех месяцев с даты включения моде-
ли в реестр.

К 1 февраля 2022 года производители кассо-
вого программного обеспечения обязаны были 
завершить доработки, связанные с переходом 
на формат фискальных документов 1.2.

Вот перечень ККТ с планируемой к заверше-
нию экспертизой к 1 апреля 2022 года:



–– «Дримкас Ф», 
–– «Облако-1Ф», 
–– «Viki Tower F», 
–– «POSCENTER-A7L-Ф», 
–– «Салют 12Ф», 
–– «Салют 08Ф», 
–– «Меркурий-105Ф», 
–– «Меркурий-119Ф», 
–– «МЁБИУС.NET.T18-Ф», 
–– «ИмодиумПро-01ФА» 
–– «МКАССА RS9000-Ф»,
–– «Уникум-ФА».
Продавцы маркированных товаров, которые 

используют ККТ с планируемой к завершению 
экспертизой, могут продолжить применять ККТ 
и фискальные накопители на версиях старых 
форматов фискальных документов, т.е. отлич-
ных от ФФД 1.2. Однако так работать можно 
только до 1 апреля 2022 года. 

Штрафы за неприменение ФФД 1.2

Если продавцы маркированных товаров необо-
снованно продолжают использовать онлайн-
кассы, которые не поддерживают ФФД 1.2, их 
могут оштрафовать. 

Административную ответственность установ-
лена частью 4 статьи 14.5 КоАП. Размер штрафа:

–– для должностных лиц и ИП – предупреждение 
или штраф в размере от 1500 до 3000 рублей;

–– для юридических лиц – предупреждение или 
штраф в размере от 5000 до 10 000 рублей.
По части 4 данной статьи КоАП РФ не должны 

штрафовать те организации, которые применяют 
ККТ с планируемой к завершению экспертизой.

То есть нарушением не считается, если поль-
зователь ККТ по не зависящим от него причи-
нам не может получить новую кассу от произ-
водителя. В этом случае доказательством будет 
договор с датой поставки ККТ.

Изменение адреса сайта ФНС России

По требованию статьи 4.7 Закона о ККТ (от 
22.05.2003 № 54-ФЗ) кассовый чек и БСО долж-
ны содержать адрес сайта ФНС, на котором мо-
жет быть осуществлена проверка факта записи 
этого расчета и подлинности фискального при-
знака. Ранее указывался следующий адрес www.
nalog.ru. По поручению правительства адрес офи-
циального сайта ФНС был изменен на www.nalog.
gov.ru. В связи с этим при регистрации, очередной 
перерегистрации ККТ или формировании отчета 
об изменении параметров регистрации в качест-
ве данного реквизита кассового чека необходи-
мо указывать новый адрес официального сайта 
ФНС РФ www.nalog.gov.ru.Специально перереги-
стрировать ККТ только из-за изменения данного 
реквизита не требуется.

Эксперт «НА» Е. Натырова

НЕ ИЩИТЕ ТО, ЧТО УЖЕ НАЙДЕНО!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru

ОСТАВАЙТЕСЬ В КУРСЕ ВСЕГО НОВОГО

Ежедневно в электронной версии «Практической 
бухгалтерии» вы найдете полезные и интересные 
бухгалтерские статьи о том, как учесть все 
изменения, что именно исправить в учете.

Решите задачу грамотно, особенно в тех 
случаях, когда программа сбоит и выдает 
невыгодную проводку.

Узнаете, как поступать, когда законодательство 
неоднозначно и репрессивно.

Прочитаете новости, не переутомляясь от хаоса 
в Интернете. На сайте журнала – только главные 
события, о которых нужно знать бухгалтеру. 

ВАША БУХГАЛТЕРИЯ БУДЕТ БЕЗУПРЕЧНОЙ

Не нужно помнить все типовые проводки и правила 
учета, не нужно тратить часы в поисках правильного 
ответа в Интернете или системах, просто откройте 
бератор «Практическая бухгалтерия».

Разбирайтесь с правилами учета с помощью 
примеров и образцов в бераторе: просто, 
быстро, все легко и понятно.

Скачивайте электронные книги, пособия, 
шпаргалки.

Время от времени проверяйте, не отклонились 
ли вы от действующих правил учета, все ли 
изменения у вас под контролем.
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 18.08.2021 № Ф06-8334/2021

[О взыскании с контрагента неустойки по договору поставки и убытков]

Резолютивная часть постановления объявлена 
17 августа 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 18 ав-
густа 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в составе:
председательствующего судьи Закировой И.Ш.
судей Кормакова Г.А., Мосунова С.В.,
в отсутствие лиц, участвующих в деле, изве-

щенных надлежащим образом,
рассмотрев в открытом судебном заседании 

кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью «Инжиниринговая компания 
Техсервис»

на решение Арбитражного суда Республики 
Татарстан от 20.02.2021 и постановление Один-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
03.06.2021

по делу № А65-17322/2020
по заявлению общества с ограниченной ответ-

ственностью «Инжиниринговая компания Техсер-
вис» к обществу с ограниченной ответственностью 
«СПК Модуль» о взыскании 45 540 рублей неустой-
ки по договору поставки, 68 598,80 рублей убытков

установил:
Общество с ограниченной ответственностью 

«Инжиниринговая компания Техсервис» (далее – 
ООО «ИК Техсервис», истец) обратилось в Арби-
тражный суд Республики Татарстан с исковым 
заявлением (с учетом принятого судом первой 
инстанции уточнения заявленных требований) к 
обществу с ограниченной ответственностью «СПК 
Модуль» (далее – ООО «СПК Модуль», ответчик) о 
взыскании 45 540 руб. неустойки по договору по-
ставки, 68 598 руб. 80 коп. убытков.

Решением Арбитражного суда Республики Та-
тарстан от 20.02.2021 исковые требования удовлет-
ворены частично, с ООО «СПК Модуль» в пользу 
ООО «ИК Техсервис» взыскана неустойка в разме-
ре 3020 руб., расходы по уплате государственной 
пошлины в размере 117 руб. 24 коп. В удовлетво-
рении остальной части исковых требований отка-
зано.

Постановлением Одиннадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 03.06.2021 решение Арби-
тражного суда Республики Татарстан от 20.02.2021 
оставлено без изменения.

В кассационной жалобе ООО «ИК Техсервис» 
ссылаясь на неправильное применение судами 
норм права, а также несоответствие выводов, со-
держащихся в обжалуемых судебных актах, фак-
тическим обстоятельствам и имеющимся в деле 
доказательствам, просит решение суда первой 
инстанции и постановление апелляционного суда 
отменить, удовлетворить исковые требования в 
полном объеме.

По мнению истца, несмотря на нарушение сро-
ка поставки товара, товар был поставлен ненадле-
жащего качества, о чем свидетельствуют письма, 
адресованные в адрес ООО «Модуль» от 12.05.2020 
исх. № 35/20, от 13.05.2020 исх. № 37/20, которые 
так и не были устранены ответчиком.

С учетом этого, ООО «ИК ТЕХ СЕРВИС» предъ-
являет требование о выплате пеней за нарушение 
сроков поставки товара и поставки ненадлежаще-
го качества Товара в размере – 45 540,00 рублей за 
период с 19.04.2020 по 30.06.2020 (дата полного 
устранения замечаний привлеченной организаци-
ей), что составляет 45 540,00 рублей.

<...>
Проверив законность обжалуемых судебных 

актов, правильность применения судами первой и 
апелляционной инстанций норм материального и 
процессуального права в пределах, установленных 
статьей 286 АПК РФ, обсудив доводы кассацион-
ной жалобы, судебная коллегия не находит осно-
ваний для удовлетворения кассационной жалобы 
в связи со следующим.

Между ООО «ИК Техсервис» (покупатель) и 
ООО «СПК Модуль» (поставщик) 25.02.2020 за-
ключен договор поставки №  60 (далее  – договор 
поставки), по условиям которого поставщик обя-
зался поставить товар, указанный в специфика-
циях (п. 1.1, 1.2 договора), а именно: блок-модуль 
(6×7,2×2,5) стоимостью 377 500 руб. (специфика-
ция № 1); бытовка «Прорабская» (6×2,4×2,5) стои-
мостью 130 000 руб. (спецификация № 2); бытовка 
«Стандарт» (6×2,4×2,5) стоимостью 125 000 руб. 
(спецификация № 3).

Поскольку ООО «СПК Модуль» нарушен срок 
поставки, а также поставлен товар ненадлежаще-
го качества, ООО «ИК Техсервис» обратился с ис-
ком в суд.

<...>
Суд первой инстанции, руководствуясь положе-

ниями статей 307 – 310, 330 ГК РФ, пунктами 2.6, 
6.3 договора поставки, установив факт ненадлежа-
щего исполнения ответчиком условий договора по-
ставки, а именно нарушение срока поставки в адрес 
ООО «ИК Техсервис» блока-модуля (6×7,2×2,5) стои-
мостью 377 500 руб., при этом, отметив неправиль-
ность расчета неустойки в части определения перио-
да начисления, признал обоснованными исковые 
требования в части взыскания неустойки за период 
с 01.05.2020 по 08.05.2020. Размер подлежащей 
взысканию неустойки составил 3020 руб.

Суд апелляционной инстанции согласился с 
выводами суда первой инстанции, признал их 
правильными, соответствующими имеющимся в 
материалах дела доказательствам и требованиям 
закона.
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Суд кассационной инстанции полагает, что, раз-
решая спор, суды правильно применили нормы ма-
териального права. Выводы судов соответствуют 
обстоятельствам дела и имеющимся в деле доказа-
тельствам.

В части требования истца о взыскании 68 598 руб. 
80 коп. убытков, суды первой и апелляционной ин-
станций исходили из следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 ГК РФ ли-
цо, право которого нарушено, может требовать пол-
ного возмещения причиненных ему убытков, если 
законом или договором не предусмотрено возмеще-
ние убытков в меньшем размере.

Как следует из разъяснений Верховного Суда Рос-
сийской Федерации, изложенных в пункте 12 поста-
новления Пленума от 23.06.2015 № 25 «О примене-
нии судами некоторых положений раздела 1 части 
первой Гражданского кодекса Российской Федера-
ции», по делам о возмещении убытков истец обязан 
доказать, что ответчик является лицом, в результа-
те действий (бездействия) которого возник ущерб, 
а также факты нарушения обязательства или при-
чинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 
Гражданского кодекса Российской Федерации).

В обоснование требования о взыскании убытков 
в размере 68 598 руб. 80 коп. истец ссылается на 
поставку товара ненадлежащего качества, в связи 
с устранением недостатков в котором им понесены 
убытки в размере стоимости подрядных работ и 
арендной платы на период устранения недостатков.

В силу пункта 2.2 договора поставки поставщик и 
покупатель при непосредственном получении товара 
подписывают акт приема-передачи товара по форме 
согласно приложению № 3, являющемуся неотъем-
лемой частью договора, в котором отражается ре-
зультат его приемки по количеству, комплектности и 
качеству на предмет выявления явных недостатков.

<...>
Как установили суды, в материалах дела име-

ется акт приема-передачи товара, датированный 

20.04.2020, согласно которому в указанную дату пе-
редан весь товар, указанный в спецификациях № 1, 
№ 2 и № 3. Данный акт, соответствующий условиям 
пункта 2.2 договора поставки, подписан ООО «ИК 
Техсервис» без замечаний и не опровергнут в уста-
новленном порядке.

Кроме того, в ходе приемки и сборки товара в 
адрес поставщика от покупателя не поступали из-
вещения о выявленных недостатках (несоответстви-
ях). Таким образом, поскольку поставленный товар 
принят ООО «ИК Техсервис», при приемке товара 
ООО «ИК Техсервис» не предъявило претензий к ка-
честву товара, оно лишается права на предъявление 
требований, основанных на выявлении явных недо-
статков.

Истцом в материалы дела не представлено ника-
ких доказательств наличия убытков в заявленном 
размере.

<...>
Нарушений судами первой и апелляционной ин-

станций норм процессуального права, являющихся 
самостоятельными основаниями для отмены приня-
тых судебных актов в силу части 4 статьи 288 АПК 
РФ, при рассмотрении дела в суде кассационной ин-
станции не установлено.

При таких обстоятельствах суд кассационной 
инстанции не усматривает оснований для отмены 
обжалуемых судебных актов.

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 287, статьями 286, 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Поволжского округа

постановил:
решение Арбитражного суда Республики Татар-

стан от 20.02.2021 и постановление Одиннадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 03.06.2021 
по делу № А65-17322/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня 
его принятия.

	 Председательствующий судья	 И.Ш. Закирова

	 Судьи	 Г.А. Кормаков

		  С.В. Мосунов

Комментарий
Компанию не устроило, что, во-первых, бизнес-
партнер нарушил срок поставки, а во-вторых, 
качество товара оставляло желать лучшего. По-
купатель пошел в суд, стремясь взыскать с кон-
трагента неустойку и убытки. 

О притязаниях истца и мнении первых 
инстанций

Между организациями «И» (покупатель) и «СПК» 
(поставщик) 25 февраля 2020 года заключен 
договор поставки товара, указанного в спе-
цификациях: блок-модуля стоимостью 377 500 

руб., бытовок «Прорабская» и «Стандарт» (стои-
мостью 130 000 руб. и 125 000 руб.).

ООО «И» обратилось в суд с заявлением 
о  взыскании с упомянутого бизнес-партнера 
45 540 руб. договорной неустойки и 68 598,80 
руб. убытков. Причина в нарушении ООО «СПК» 
срока поставки и отгрузке товара ненадлежа-
щего качества.

Суд первой инстанции взыскал с ответчика 
в пользу истца лишь неустойку в размере 3020 
руб. и расходы на госпошлину (117,24 руб.). 
Остальные исковые требования не удовлетво-
рены. Арбитры руководствовались положения-
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ми статей 307–310, 330 Гражданского кодекса 
РФ и договора поставки. Выявлено, что срок по-
ставки в адрес общества «И» блока-модуля на-
рушен. Однако период начисления в целях рас-
чета неустойки определен неверно. Требования 
по взысканию неустойки обоснованы за период 
с 1 по 8 мая 2020 года, при этом она равна 3020 
руб.

Суд апелляционной инстанции с коллегами 
согласился.

Организация «И» не отчаялась. Она подготовила 
кассационную жалобу, сославшись на неверное 
применение судьями правовых норм, несоответ-
ствие их суждений фактическим обстоятельствам 
и имеющимся доказательствам. Предприятие по-
просило окружных судей удовлетворить его тре-
бования в полном объеме. Пени за нарушение 
сроков поставки и отгрузку некачественного то-
вара подлежали выплате за период с 19 апреля 
по 30 июня 2020 года (то есть по дату полного 
устранения замечаний привлеченной организа-
цией). Их величина – 45 540 руб.

Однако суд округа жалобу предприятия «И» 
не удовлетворил, оставив вердикты первых 
инстанций неизменными. По убеждению касса-
ции, служители Фемиды правильно применили 
положения нормативных актов, а их выводы 
соответствуют всем обстоятельствам и дока-
зательствам. Учтено, что односторонний отказ 
от исполнения обязательства и одностороннее 
изменение его условий недопустимы, кроме за-
крепленных законом случаев. В силу статьи 506 
ГК РФ по договору поставки продавец обязует-
ся передать в оговоренный срок производимые 
или закупаемые им ТМЦ покупателю.

Что же до требования о взыскании 68 598,80 
руб. убытков, то представители правосудия ис-
ходили из следующего.

Лицо, право которого нарушено, может тре-
бовать полного возмещения причиненных ему 
убытков, если законом либо договором не 
предусмотрено иное. Так сказано в пункте 1 
статьи 15 Гражданского кодекса.

Как следует из пункта 12 Постановления Пле-
нума ВС РФ от 23.06.2015 № 25, по делам о воз-
мещении убытков истец должен доказать:

–– что ущерб возник из-за действий (бездей-
ствия) ответчика;

–– факты нарушения обязательства или причине-
ния вреда, наличие убытков (п. 2 ст. 15 Граж-
данского кодекса РФ).
Обосновывая требование о взыскании 

68 598,80 руб., ООО «И» ссылалось на то, что 
в  связи с устранением недостатков неконди-
ционного товара понесло убытки в размере 
стоимости подрядных работ и арендной платы 
за период ликвидации «шероховатостей».

Служители Фемиды изучили соглашение от 
25 февраля 2020 года, выявив следующее. В си-
лу пункта 2.2 договора стороны при получении 
товара подписывают акт его приема-передачи. 

В нем отражают результат приемки продукции 
по количеству, комплектности и качеству с уче-
том выявления явных недостатков. А пункт 2.4 
договора гласит: покупатель не имеет права 
предъявлять претензии (кроме как по скрытым 
дефектам), если в подписанном сторонами акте 
отклонения по количеству, комплектности или 
качеству товара не зафиксированы.

В материалах дела есть акт приема-переда-
чи от 20 апреля 2020 года, согласно которому 
в этот день передан весь товар, указанный 
в спецификациях. Данный акт, соответствую-
щий пункту 2.2 договора, подписан фирмой 
«И» без замечаний и не опровергнут в установ-
ленном порядке. Более того. В ходе приемки 
и сборки товаров поставщику не поступали 
извещения от покупателя о выявленных не-
достатках (несоответствиях). Отсюда вывод. 
Раз фирма «И» приняла товар, не предъявив 
претензий к его качеству, она лишается права 
вчинять требования, основанные на выявле-
нии явных недостатков.

И еще. Истец не представил никаких доказа-
тельств наличия убытков в заявленном размере.

Таким образом, отказ обществу «И» в иске 
в части требования о взыскании убытков пра-
вомерен.

Нарушений процессуальных норм, являю-
щихся самостоятельными основаниями для от-
мены судебных актов в силу части 4 статьи 288 
АПК РФ, кассация не обнаружила.

Об «убыточном» споре с соцстрахом

В продолжение затронутой темы поговорим 
об интересном свежем разбирательстве, где 
соцстрах желал, чтобы фирма возместила ему 
убытки (Постановление АС СЗО от 29.04.2021 
№ Ф07-3375/2021).

По мнению специалистов фонда, он понес 
убытки в связи с представлением предприяти-
ем недостоверных сведений о дате рождения 
дочери сотрудницы. Ненадлежащий контроль 
со стороны ФСС достоверности полученных 
от страхователя сведений не освобождает по-
следнего от ответственности за такое прегре-
шение. Но все 3 судебные инстанции чиновни-
кам отказали, руководствуясь, в числе прочего, 
положениями ГК РФ и Постановления Пленума 
ВС РФ от 23.06.2015 № 25 (как и арбитры в на-
шем деле). Ведь на момент подачи организа-
цией реестра с ошибочными данными о малы-
ше фонд обладал информацией о верной дате 
рождения, что позволяло правильно назначить 
пособие. ФСС следовало проконтролировать 
достоверность поступивших сведений, но этого 
сделано не было. А раз пособие переплачено по 
недосмотру контролеров, компания фонду ни-
чего не должна.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Уральского округа 

от 06.08.2021 № Ф09-5193/20

[О правомерности доначислений фирме, уличенной в формальном 
документообороте]

Резолютивная часть постановления объявлена 
05 августа 2021 г.

Постановление изготовлено в полном объеме 06 
августа 2021 г.

Арбитражный суд Уральского округа в составе:
председательствующего Жаворонкова Д.В.,
судей Вдовина Ю.В., Сухановой Н.Н.
при ведении протокола помощником судьи 

Кармацкой О.Л.
рассмотрел в судебном заседании путем ис-

пользования систем видеоконференц-связи при со-
действии Восемнадцатого арбитражного апелля-
ционного суда кассационные жалобы общества с 
ограниченной ответственностью Комбикормовый 
завод «Здоровая ферма» (далее – ООО КЗ «Здоровая 
ферма», общество, налогоплательщик) и Межрай-
онной инспекции Федеральной налоговой службы 
№  22 по Челябинской области (далее  – МИФНС 
РФ №  22 по Челябинской области, инспекция, 
налоговый орган) на решение Арбитражного суда 
Челябинской области от 29.01.2021 по делу № А76-
11675/2020 и постановление Восемнадцатого ар-
битражного апелляционного суда от 16.04.2021 по 
тому же делу.

<...>
ООО КЗ «Здоровая ферма» обратилось в Арби-

тражный суд Челябинской области с заявлением к 
МИФНС РФ № 22 по Челябинской области о при-
знании недействительным решения от 06.12.2019 
№ 24 о привлечении к ответственности за совер-
шение налогового правонарушения в части дона-
числения налога на добавленную стоимость (да-
лее – НДС) в сумме 48 818 338 рублей, налога на 
прибыль организаций в сумме 105 045 037 рублей, 
начисления соответствующих сумм пени по нало-
гу на прибыль организаций и НДС, доначисления 
штрафа по НДС в сумме 2 062 976 руб., по налогу 
на прибыль организаций в сумме 11 759 724 руб. 
(с учетом уточнения заявленных требований в по-
рядке, предусмотренном статьей 49 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации).

Решением суда первой инстанции от 29.01.2021 
заявленные требования общества удовлетворе-
ны частично. Оспариваемое решение инспекции 
признано недействительным в части доначис-
ления налога на прибыль организаций в сумме 
105 045 037 руб., соответствующих сумм пени по 
налогу на прибыль организаций, штрафа по на-
логу на прибыль организаций в сумме 11 759 724 
руб. В удовлетворении остальной части требова-
ний отказано.

Постановлением Восемнадцатого арбитражно-
го апелляционного суда от 16.04.2021 решение су-
да первой инстанции изменено.

Резолютивная часть решения суда изложена в 
новой редакции, согласно которой заявленные тре-
бования общества удовлетворены частично. Оспа-
риваемое решение инспекции признано недействи-
тельным в части доначисления налога на прибыль 
организаций в сумме 97 164 387 руб. 28 коп., соответ-
ствующих сумм пени и штрафа. В удовлетворении 
остальной части заявленных требований отказано.

В кассационной жалобе общество просит обжа-
луемые судебные акты в части признания правомер-
ным доначисления НДС в сумме 48 818 338 рублей, 
соответствующих сумм пени, штрафа по взаимоот-
ношениям с контрагентами  – обществами с огра-
ниченной ответственностью «ПромТехСервис», 
«ЧЕЛМАСЛО», «РИКОНА» (далее  – ООО «Пром-
ТехСервис», ООО «ЧЕЛМАСЛО», ООО «РИКОНА») 
отменить, вынести по делу новый судебный акт об 
удовлетворении требований заявителя в данной ча-
сти, ссылаясь на противоречие выводов судов уста-
новленным по делу обстоятельствам и имеющимся в 
деле доказательствам.

Налогоплательщик полагает, что положения ста-
тьи 54.1 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) не подлежат применению к правоот-
ношениям со спорными контрагентами.

Общество считает, что в материалы дела пред-
ставлены доказательства, подтверждающие осу-
ществление поставок спорной продукции непосред-
ственно спорными контрагентами, а также наличие 
в сделках с данными организациями целей делового 
характера; доказательства, подтверждающие вза-
имозависимость и согласованность действий обще-
ства со спорными контрагентами, налоговым орга-
ном не представлены.

По мнению налогоплательщика, судами не учте-
ны его доводы о необоснованном возложении на об-
щество ответственности за нарушения, допущенные 
контрагентами.

Налоговый орган в отзыве на кассационную жа-
лобу ООО КЗ «Здоровая ферма» просит обжалуемые 
судебные акты в части отказа в удовлетворении тре-
бований общества оставить без изменения, касса-
ционную жалобу налогоплательщика – без удовлет-
ворения.

Инспекция в своей кассационной жалобе про-
сит обжалуемые судебные акты в части признания 
недействительным оспариваемого решения нало-
гового органа в части доначислений по налогу на 
прибыль организаций в сумме 97 164 387 руб., со-
ответствующих сумм пени и штрафа отменить, в 
указанной части принять новый судебный акт.

Инспекция ссылается на то, что в ходе провер-
ки ею были установлены обстоятельства, свиде-
тельствующие об отсутствии реальных финансо-
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во-хозяйственных операций между обществом и 
его контрагентами – обществами с ограниченной 
ответственностью «Техснаб», «Автотрассервис», 
«Агропартнер» (далее – ООО «Техснаб», ООО «Ав-
тотрассервис», ООО «Агропартнер»), ООО «Пром-
ТехСервис», ООО «ЧЕЛМАСЛО», ООО «РИКОНА» 
в силу недостоверности представленных налого-
плательщиком счетов-фактур, товарных наклад-
ных, актов приема товара у заявителя отсутствует 
документальное подтверждение расходов по нало-
гу на прибыль организаций.

По мнению налогового органа, принятые суда-
ми и положенные в основу судебных актов пред-
ставленные обществом данные о среднерыночных 
ценах на зерно не являются подтверждением поне-
сенных налогоплательщиком расходов, не позво-
ляют произвести точный расчет понесенных нало-
гоплательщиком расходов и не свидетельствуют о 
том, что обществом раскрыты реальные поставщи-
ки ТМЦ и фактические параметры сделок с ними.

Инспекция считает, что с учетом позиции, от-
раженной в Определении Верховного Суда Россий-
ской Федерации от 19.05.2021 № 306-ЭС20-23981, 
несовершение налогоплательщиком действий по 
раскрытию информации о реальных поставщиках 
ТМЦ и фактических параметров сделок с ними, 
свидетельствует о не подтверждении обществом 
права на учет спорных расходов при исчислении 
налога на прибыль организаций; понуждение на-
логового органа к налоговой реконструкции и ча-
стичная отмена решения инспекции при таких 
обстоятельствах неправомерны, нарушают баланс 
интересов сторон налогового спора.

<...>
Как следует из материалов дела, по результатам 

выездной налоговой проверки общества инспекци-
ей вынесено решение от 06.12.2019 24 о привлече-
нии к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, в резолютивной части которого 
налогоплательщик привлечен к налоговой ответ-
ственности по п. 1, п. 3 ст. 122 НК РФ (с учетом п. 1 
ст. 112, п. 3 ст. 114 НК РФ) в виде взыскания штра-
фа в размере 13 978 323,71 руб.

Кроме того, обществу доначислены НДС за 1, 2, 3, 
4 кварталы 2014 года, 1, 2, 3, 4 кварталы 2015 года, 
1, 2, 3, 4 кварталы 2016 года в сумме 52 545 443 руб., 
налог на прибыль организаций за 2014, 2015, 2016 
годы в сумме 106 601 288 руб., а также соответствую-
щие пени по НДС, налогу на прибыль организаций и 
НДФЛ в размере 64 767 947,77 руб.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Челябинской области от 31.07.2020 оспа-
риваемое решение инспекции утверждено.

Полагая, что решение налогового органа не соот-
ветствует положениям НК РФ, нарушает права и ин-
тересы заявителя, последний обратился в арбитраж-
ный суд с соответствующим заявлением.

Удовлетворяя заявленные требования частич-
но, суд первой инстанции исходил из обоснован-
ности выводов налогового органа о формальном 
документообороте, поставке товара не от заявлен-

ных контрагентов и, как следствие, нарушение на-
логоплательщиком подпункта 2 пункта 2 статьи 
54.1 НК РФ при предъявлении вычетов по НДС по 
спорным контрагентам, направленном на получе-
ние налоговой экономии по налогу в виде неполной 
уплаты в бюджет НДС. В части доначисления на-
лога на прибыль организаций суд первой инстан-
ции указал, что в спорный период заявителем при-
обретался товар, который полностью реализован, 
в связи с чем доначисление заявителю спорного 
налога на прибыль организаций произведено ин-
спекцией необоснованно.

Изменяя решение суда первой инстанции в части 
доначислений по налогу на прибыль организаций 
апелляционный суд пришел к выводу о том, что на-
логовым органом и судом не были учтены пояснения 
налогоплательщика, подтверждающие фактически 
понесенные им расходы на закуп продукции в раз-
мере 485 838 267,20 руб. и подлежащий уплате налог 
на прибыль организаций в размере 7 880 650,28 руб.

Выводы судов с учетом внесенных апелляцион-
ным судом изменений являются законными и обо-
снованными в силу следующего.

<...>
Согласно статье 171 НК РФ налогоплательщик 

имеет право уменьшить общую сумму налога, ис-
численную в соответствии со статьей 166 НК РФ, на 
установленные настоящей статьей налоговые выче-
ты. Вычетам подлежат суммы налога, предъявлен-
ные налогоплательщику при приобретении товаров 
(работ, услуг) на территории Российской Федерации, 
в отношении товаров (работ, услуг), приобретаемых 
для осуществления операций, признаваемых объ-
ектами налогообложения в соответствии с главой 21 
НК РФ, а также в отношении товаров (работ, услуг), 
приобретаемых для перепродажи.

Статьей 172 НК РФ установлено, что налоговые 
вычеты, предусмотренные статьей 171 НК РФ, про-
изводятся на основании счетов-фактур, выставлен-
ных продавцами при приобретении налогоплатель-
щиком товаров (работ, услуг). Вычетам подлежат, 
если иное не установлено настоящей статьей, только 
суммы налога, предъявленные налогоплательщику 
при приобретении товаров (работ, услуг), после при-
нятия на учет указанных товаров и при наличии со-
ответствующих первичных документов.

В соответствии со статьей 169 НК РФ счет-
фактура является документом, служащим основа-
нием для принятия покупателем предъявленных 
продавцом товаров (работ, услуг), имущественных 
прав (включая комиссионера, агента, которые 
осуществляют реализацию товаров (работ, услуг), 
имущественных прав от своего имени) сумм нало-
га к вычету в порядке, предусмотренном главой 21 
НК РФ.

В статье 54.1 НК РФ установлены пределы осу-
ществления прав по исчислению налоговой базы и 
(или) суммы налога, сбора, страховых взносов. Со-
гласно данной статье налогоплательщик должен 
быть добросовестным и не допускать любого искаже-
ния сведений о фактах хозяйственной деятельности, 
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которые должны отображаться в налоговом и (или) 
бухгалтерском учете, а также налоговой отчетности.

<...>
Поскольку применение налогоплательщиками-

покупателями вычетов НДС влечет уменьшение раз-
мера их налоговой обязанности и является формой 
налоговой выгоды, обоснованность получения этой 
выгоды может являться предметом оспаривания 
по основаниям, связанным со злоупотреблением 
правом, допущенным лицами, участвующими в об-
ращении товаров (работ, услуг), и подлежит оценке 
судом с учетом необходимости реализации в право-
применительной практике таких публично значи-
мых целей, вытекающих из положений пунктов 1 и 
3 статьи 3 НК РФ, как поддержание стабильности на-
логовой системы, стимулирование участников обо-
рота к вступлению в договорные отношения преиму-
щественно с контрагентами, ведущими реальную 
хозяйственную деятельность и уплачивающими на-
логи, обеспечение нейтральности налогообложения 
по отношению ко всем плательщикам НДС, которые 
действовали осмотрительно в хозяйственном обороте 
и не участвовали в уклонении от налогообложения.

Как указано в постановлении Пленума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации от 
12.10.2006 № 53 «Об оценке арбитражными судами 
обоснованности получения налогоплательщиком 
налоговой выгоды» (далее – постановление Плену-
ма № 53), в признании обоснованности получения 
налоговой выгоды может быть отказано, если су-
дом установлено, что главной целью, преследуемой 
налогоплательщиком, являлось получение дохода 
исключительно или преимущественно за счет нало-
говой выгоды в отсутствие намерения осуществлять 
реальную экономическую деятельность (пункты 4 и 
9) или в случаях, когда налоговым органом будет до-
казано, что налогоплательщик действовал без долж-
ной осмотрительности и осторожности и ему должно 
было быть известно о нарушениях, допущенных 
контрагентом (пункт 10).

Принимая во внимание изложенное, к обстоя-
тельствам, подлежащим установлению при оспа-
ривании правомерности применения налоговых 
вычетов по основаниям, связанным с отсутствием 
экономического источника для вычета (возмещения) 
НДС налогоплательщиком-покупателем, помимо 
данного факта также относится реальность приоб-
ретения товаров (работ, услуг) налогоплательщиком 
для осуществления своей облагаемой налогом дея-
тельности, и то, преследовал ли налогоплательщик-
покупатель цель уклонения от налогообложения в 
результате согласованных с иными лицами дейст-
вий, знал или должен был знать о допущенных 
этими лицами нарушениях (определения Судебной 
коллегии по экономическим спорам Верховного Су-
да Российской Федерации от 14.05.2020 № 307-ЭС19-
27597, от 28.05.2020 № 305-ЭС19-16064).

Изложенный выше правовой подход к разреше-
нию споров, связанных с получением необоснован-
ной налоговой выгоды за счет вычета (возмещения) 
НДС, нашел отражение в пункте 35 Обзора судебной 

практики Верховного Суда Российской Федерации 
№ 3(2020), утвержденного Президиумом Верховного 
Суда Российской Федерации 25.11.2020.

<...>
Из материалов дела следует, что основанием 

для доначисления заявителю спорных сумм НДС, 
соответствующих пени и штрафа послужил вывод 
налогового органа об умышленном создании нало-
гоплательщиком формального документооборота и 
о недостоверности сведений, содержащихся в доку-
ментах, представленных заявителем по взаимоотно-
шениям с ООО «ПромТехСервис», ООО «ЧЕЛМАС-
ЛО», ООО «РИКОНА».

Инспекцией в ходе мероприятий налогового кон-
троля установлено следующее.

ООО «ПромТехСервис».
По данным ЕГРЮЛ ООО «ПромТехСервис» за-

регистрировано 27.03.2013 в ИФНС России № 2 по 
г. Тюмени, с 12.11.2013 состоит на учете в ИФНС 
России по г. Кургану, имеет юридический адрес: пр. 
Машиностроителей, 26-6, 1, Курган, Курганская 
область. Учредителем и руководителем с момента 
регистрации ООО «ПромТехСервис» является Чере-
мисина Е.В.

Черемисина Е.В. в своих свидетельских пока-
заниях пояснила, что ООО КЗ «Здоровая ферма» 
не принимает зерно у крестьянско-фермерских 
хозяйств, которые применяют специальный на-
логовый режим в виде ЕСХН, и не являются пла-
тельщиками НДС. Указанные организации при-
нимают зерно через «свои» организации, которые 
являются плательщиками НДС, и оформляют через 
них договоры на поставку зерна, которое фактиче-
ски транспортируется от производителей зерна в п. 
Ишалино. Черемисина Е.В. также указала, что ООО 
«ПромТехСервис» – это организация, через которую 
Заявитель принимал зерно от крестьянско-фермер-
ских хозяйств и колхозов. Также Черемисина Е.В. 
пояснила, что в 2013 году Тарасов Павел (менеджер 
ООО Комбикормовый завод «Здоровая ферма») пред-
ложил ей участвовать в поставках зерна в адрес За-
явителя, предложил поставки зерна от крестьянско-
фермерских хозяйств, колхозов (не являющихся 
плательщиками НДС) оформлять через ООО «Пром-
ТехСервис». Поставщиком зерна, реализованного 
в п. Ишалино Челябинской области, являлся КФХ 
Невзоров. Также Черемисина Е.В. пояснила, что она 
лично выдавала водителям пустые ТТН с печатью 
ООО «ПромТехСервис» для того, чтобы перед въез-
дом на КПП в п. Ишалино они переписывали дан-
ные с ТТН, с которыми транспортировали зерно из 
Курганской области, на пустые ТТН с печатями ООО 
«ПромТехСервис».

<...>
Суды пришли к выводу о том, что указанные 

действия свидетельствуют о создании формального 
документооборота с целью завышения налоговых 
вычетов по НДС, с учетом установления инспек-
цией действий должностных лиц общества, выра-
зившихся в привлечении спорных контрагентов, 
находящихся на общей системе налогообложения, 
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с целью минимизации налогообложения по приоб-
ретению зерна и кормовых культур фактически от 
сельхозпроизводителей, что является нарушением 
налогоплательщиком положений пункта 2 статьи 
54.1 НК РФ.

<...>
Судами также учтены протоколы допросов во-

дителей, доставлявших товар и должностных лиц 
общества, подтверждающих поставку товара не 
спорными контрагентами.

Таким образом, по существу суды первой и апел-
ляционной инстанций установили обстоятельства 
того, что налогоплательщик участвовал в согла-
сованных с иными лицами действиях, направ-
ленных на неправомерное уменьшение налоговой 
обязанности за счет искусственного наращивания 
стоимости товаров (работ, услуг) без формирова-
ния источника вычета (возмещения) налога, или 
во всяком случае, если ему было известно о дейст-
виях иных лиц, уклоняющихся от уплаты НДС в 
процессе обращения товаров (работ, услуг).

С учетом обстоятельств рассматриваемого дела, 
суды первой и апелляционной инстанций пришли 
к обоснованному выводу, что в рассматриваемом 
случае налоговым органом установлены обстоя-
тельства создания заявителем формального до-
кументооборота с целью завышения налоговых 
вычетов по НДС (с учетом установления инспек-
ции согласованности действий должностных лиц 
общества и спорных контрагентов), выразившейся 
в привлечении организаций, находящихся на об-
щей системе налогообложения, для минимизации 
налогообложения по приобретению товара факти-
чески от сельхозпроизводителей, не являвшимися 
плательщиками НДС, что нарушает требования 
пункта 2 статьи 54.1 НК РФ.

Установленные в ходе проверки обстоятельства 
формального документооборота подтверждаются 
материалами дела. Целью данных действий нало-
гоплательщика было получение необоснованной 
налоговой выгоды.

<...>
Суд кассационной инстанции считает выводы 

судов в данной части с учетом установленных по 
делу обстоятельств правомерными.

Положения пункта 2 статьи 22 НК РФ устанав-
ливают обязанность налоговых органов обеспечи-
вать права налогоплательщиков, налоговое адми-
нистрирование должно осуществляться с учетом 
принципа добросовестности, предполагающего 
учет законных интересов плательщиков налогов 
и недопустимость создания условий для взимания 
налогов сверх того, что требуется по закону.

Соответственно, недопустим отказ в осущест-
влении прав налогоплательщиков только по фор-
мальным основаниям, не связанным с существом 
реализуемого права.

Учитывая, что реальность поставки спорного 
товара налоговым органом не отрицается, а также 
установлен факт дальнейшей реализации налого-
плательщиком данного товара, является право-

мерным вывод судов о том, что расчет суммы рас-
ходов, подлежащих учету должен производиться 
исходя из параметров реального исполнения, отра-
женных в финансово-хозяйственных документах 
указанного лица по такой сделке.

Доводы налогового органа со ссылкой на Опре-
деление Верховного Суда Российской Федерации 
от 19.05.2021 № 306-ЭС20-23981 подлежат откло-
нению на основании следующего.

Изложенная в названном Определении пози-
ция Верховного Суда Российской Федерации за-
ключается в том, что последствия участия нало-
гоплательщика в формальном документообороте 
должны определяться с учетом его роли в причи-
нении потерь казне; совершение налогоплатель-
щиком действий по содействию в устранении по-
терь казны – раскрытие сведений и доказательств, 
позволяющих установить размер понесенных рас-
ходов на основании сведений и документов об ус-
ловиях реального исполнения сделок, исключает 
для него негативные последствия в виде неприня-
тия спорных расходов в целях налогообложении 
прибыли.

Вместе с тем, в рамках рассматриваемого дела 
налогоплательщик не уклонялся от раскрытия 
информации о фактической стоимости сделок, ак-
тивно реализовывал свои процессуальные права 
по представлению доказательств несения спорных 
расходов при исполнении сделок с реальными по-
ставщиками, установленными налоговым органом 
в ходе проверки, способствовав суду определить 
действительный размер понесенных им затрат и 
расходов по спорным сделкам и, соответственно, 
сформировать облагаемый налогом на прибыль ор-
ганизаций доход.

Суд кассационной инстанции считает довод 
налогового органа об отсутствии первичных до-
кументов, позволяющих установить реально по-
несенные расходы общества, неподтвержденным, 
так как суд апелляционной инстанции с учетом 
представленных сторонами доказательств рассмо-
трел представленные расчеты налогоплательщика 
и данные налоговой проверки, и, с учетом оценки 
полноты раскрытия сведений и доказательств, по-
зволяющих установить размер понесенных расхо-
дов, принял расходы общества в подтвержденной 
части.

При этом суд апелляционной инстанции из-
менил решение суда первой инстанции, скоррек-
тировав суммы доначисленного оспариваемым 
решением налогового органа налога на прибыль 
организаций, соответствующих пени и штрафа, 
отказав обществу в удовлетворении заявленных 
требований по не раскрытым сведениям. В указан-
ной части постановление апелляционного суда не 
обжаловалось.

В соответствии с изложенным, в материалах 
дела имеются сведения и первичные документы, 
содержащие информацию о поставках товара в 
пользу общества лицами, определенными самим 
налоговым органом в качестве реальных испол-



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

78	 Нормативные акты для бухгалтера  № 4,  21 февраля  2022

нителей по сделкам, в соответствии с которыми 
судом апелляционной инстанции был произведен 
расчет фактически понесенных расходов по налогу 
на прибыль организаций, соответствующий норме 
статьи 54.1 НК РФ и правовой позиции Верхов-
ного Суда Российской Федерации по делу № А76-
46624/2019.

Таким образом, налогоплательщиком в данном 
конкретном деле доказано право на учет спорных 
расходов при исчислении налога на прибыль орга-
низаций в оспариваемой части.

<...>
Нарушений норм процессуального права, явля-

ющихся в силу части 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
безусловным основанием для отмены судебных ак-
тов, не выявлено.

С учетом изложенного, кассационные жалобы 
удовлетворению не подлежат.

Руководствуясь статьями 286, 287, 289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, суд

постановил:
постановление Восемнадцатого арбитраж-

ного апелляционного суда от 16.04.2021 по делу 
№ А76-11675/2020 Арбитражного суда Челябин-
ской области оставить без изменения, кассаци-
онные жалобы Межрайонной инспекции Феде-
ральной налоговой службы № 22 по Челябинской 
области и общества с ограниченной ответственно-
стью Комбикормовый завод «Здоровая Ферма» – 
без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух меся-
цев со дня его принятия, в порядке, предусмо-
тренном ст. 291.1 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 Д.В. Жаворонков

	 Судьи	 Ю.В. Вдовин

		  Н.Н. Суханова

Комментарий
Общество оспорило решение инспекции о дона-
числении ему НДС (48 818 338 руб.), налога на 
прибыль (105 045 037 руб.) с пенями и штрафами.

Первая инстанция «забраковала» решение 
в  «прибыльной» части. Ведь фирма действи-
тельно приобрела товар, который потом реа-
лизовала. А вот НДС она вычла неправомерно, 
так как выявлены формальный документообо-
рот и поставка ТМЦ не от заявленных контра-
гентов.

Апелляция несколько изменила вердикт, 
признав недействительным доначисление на-
лога на прибыль в размере 97 164 387 руб. со 
своими пенями и штрафом. Причина в том, что 
не учтены пояснения компании, подтверждаю-
щие фактически понесенные ею расходы на 
закуп продукции и подлежащий уплате налог – 
7 880 650 руб.

Такое положение дел никого не устроило. 
В итоге «родились» две кассационные жалобы.

Что не устроило спорщиков

Компания противилась доначислению НДС 
в сумме 48 818 338 руб. (с пенями и штрафом) 
по взаимоотношениям с тремя контрагента-
ми – ООО «П», «Ч» и «Р». По мнению организа-
ции, положения статьи 54.1 НК РФ в данном 
случае неприменимы. Ведь в материалах де-
ла есть свидетельства поставок продукции 
непосредственно этими бизнес-партнерами, 
сделки с ними преследовали деловую цель. 
Доказательств взаимозависимости сторон, 
согласованности их действий нет. Суды не 

учли и довод фирмы о необоснованном воз-
ложении на нее ответственности за огрехи 
контрагентов.

Инспекцию же не устроила «прибыльная» 
часть вердикта. Ведь реальных хозопераций 
между компанией и контрагентами не бы-
ло. Первичка недостоверна, значит, расходы 
общества документально не подтверждены. 
Представленные им данные о среднерыноч-
ных ценах на зерно, принятые судами за ос-
нову:

–– не подтверждают понесенные расходы;
–– не позволяют произвести точный расчет за-
трат общества;

–– не говорят о том, что раскрыты реальные 
поставщики ТМЦ и фактические параметры 
сделок с ними. Нераскрытие же подобных 
сведений лишает фирму «прибыльных» рас-
ходов. Это вытекает из Определения ВС РФ 
от 19.05.2021 №  306-ЭС20-23981. При та-
ких обстоятельствах нельзя понуждать ИФНС 
к налоговой реконструкции.
В отзыве на жалобу фискалов организация 

указала, что в деле есть документы с инфор-
мацией о поставках продукции от произво-
дителей в адрес упомянутых контрагентов. 
Сведения из этих документов соотнесены по 
типам товаров, объемам и датам отгрузки 
с поставками обществу от бизнес-партнеров. 
О выводе всех этих поставок из «теневого 
оборота» речи идти не может, поскольку они 
не скрывались от контролеров. Кроме того, 
чиновники получили сведения о реальных по-
ставщиках товаров, объемах поставок и  их 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 4,  21 февраля  2022	 79

стоимости. К моменту окончания ревизии 
у ИФНС была информация для расчета реаль-
ных трат. Следовательно, довод о непредстав-
лении обществом сведений о действительных 
поставщиках несостоятелен, так как ревизо-
ры ими уже обладали.

Окружные арбитры обе жалобы не удовлет-
ворили, признав выводы коллег (с учетом вне-
сенных апелляцией изменений) обоснованны-
ми. И вот почему.

При вменении фирме (ИП) формального 
документооборота налоговики должны до-
казать, что приобретения ценностей в дей-
ствительности не было либо продукция хотя 
и получена налогоплательщиком, но факти-
чески поставлена иными лицами. Это следует 
из Определения ВС РФ от 20.07.2016 № 305-
КГ16-4155.

В основе доначисления НДС  – вывод об 
умышленном создании формального докумен-
тооборота с компаниями «П», «Ч», «Р». В ходе 
проверки вскрылось, что контрагенты облада-
ют признаками «номинальных» организаций. На 
это указывает, в том числе, то, что у них:

–– нет ресурсов для реальной деятельности 
(движимого и недвижимого имущества, пер-
сонала);

–– отсутствуют традиционные коммерческие рас-
ходы (на коммуналку, зарплату, аренду и т. д.).
Установлено, что на самом деле продук-

цию обществу поставляли плательщики ЕСХН 
и «упрощенцы».

Итак, налицо создание формального доку-
ментооборота с целью завышения вычетов 
по НДС. Упомянутые контрагенты, находящи-
еся на общей системе, были нужны для ми-
нимизации налогообложения при фактиче-
ском приобретении зерна и кормовых культур 
у сельхозпроизводителей. Приняты во внима-
ние свидетельские показания, что общество 
не приобретает продукцию у тех, кто работает 
без НДС, а принимает ее через «свои» органи-
зации, находящиеся на ОСН, заключая с ними 
договоры поставки. Водители также пояснили, 
что товар поставлялся, да вот только не упомя-
нутыми контрагентами.

Целью было получить необоснованную на-
логовую выгоду. Нарушение фирмой положе-
ний пункта 2 статьи 54.1 НК РФ сомнений не 
вызывает. НДС с пенями и штрафом доначис-
лен обоснованно.

Несмотря на формальный документооборот, 
реальность поставки товара инспекторы не 
отрицали. Факт его дальнейшей реализации 
обществом также установлен. А значит, «при-
быльные» расходы следовало определять, ис-
ходя из параметров реального исполнения, от-
раженных в документах по сделке.

Довод ревизоров со ссылкой на Опреде-
ление №  306-ЭС20-23981 отклонен, так как 
общество:

–– не уклонялось от раскрытия информации 
о фактической стоимости сделок;

–– представляло доказательства несения расхо-
дов по сделкам с реальными поставщиками, 
установленными ИФНС;

–– способствовало определению действитель-
ного размера трат и формированию облага-
емого дохода.
Отвергнут и довод об отсутствии первич-

ки, позволяющей установить реальные траты. 
Апелляция обоснованно приняла издержки 
общества в подтвержденной части:

–– рассмотрев представленные расчеты и дан-
ные проверки;

–– оценив полноту раскрытия сведений и дока-
зательств, позволяющих понять размер из-
держек.
Но апелляция поправила «прибыльные» дона-

числения, не удовлетворив требования фирмы 
по нераскрытым сведениям.

Итак, есть данные о поставках обществу про-
дукции лицами, определенными самими кон-
тролерами в качестве реальных исполнителей 
по сделкам. На их основе арбитры рассчитали 
фактически понесенные компанией расходы, 
что соответствует статье 54.1 НК РФ и позиции 
ВС РФ по делу № А76-46624/2019. Доначисле-
ние налога на прибыль (97 164 387 руб.) с пеня-
ми и штрафом неправомерно.

Судьям важны реальные обязательства

Подобные вердикты  – не редкость. Взять хо-
тя бы Постановление АС СЗО от 02.03.2021 
№ Ф07-17411/2020.

ИФНС доначислила фирме НДС, налог на при-
быль, пени и штрафы. В основу лег вывод об от-
сутствии реальных операций и создании компа-
нией формального документооборота с шестью 
бизнес-партнерами.

Обе первых инстанции в плане НДС фиска-
лов поддержали, установив нереальность опе-
раций с данными контрагентами ввиду невоз-
можности выполнения ими оговоренных работ. 
А вот в «прибыльной» части решение ИФНС было 
«забраковано». Ревизоры пошли в кассацию, 
указав, что затраты по сделкам с этими контра-
гентами экономически необоснованны, отра-
жены с целью минимизации налогового бреме-
ни и вывода средств из оборота.

Но суд округа подчеркнул: факт выполнения 
работ подтвержден и инспекторами не оспари-
вается. Полностью снимать расходы было нель-
зя. Компания понесла реальные траты, а зна-
чит, ее «прибыльные» обязательства следовало 
установить расчетным путем, чего чиновники 
не сделали. Стало быть, доначисления не соот-
ветствуют реальному размеру налоговых обя-
зательств организации.

В.И. Азарьев, налоговый консультант
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Журнал, который выписываешь в первый раз 
и влюбляешься в него навсегда. Не похож 
ни на один другой журнал. “Расчет” – журнал 
для современного бухгалтера.

Стоимость подписки на месяц:  4000 руб.

Стоимость подписки на полгода 

(январь-июнь 2022 года): 24 000 руб.

Журнал, который дополняет “Практическую 
бухгалтерию”. В нем эксперты комментируют 
последние изменения, а редакторы отвечают 
на вопросы читателей. Журнал похож на “Расчет”.

Стоимость подписки на месяц:  3100 руб.

Стоимость подписки на полгода 

(январь-июнь 2022 года):  18 400 руб.

Приложение к журналу
“Практическая бухгалтерия”

журнал 

РАСЧЕТ

Любимые бухгалтерские журналы

Уважаемые читатели! Спасибо, что остаетесь с нами!
С любого месяца вы можете дополнить свою подписку еще одним печатным 
журналом или подписаться на электронную версию на выгодных условиях. 
В дополнение к журналу «Практическая бухгалтерия» мы рекомендуем журнал 
«Нормативные акты для бухгалтера».

журнал

Нормативные акты 
для бухгалтера

Самый известный журнал, 
в котором публикуются 
документы для бухгалтера 
с комментариями экспертов.

Стоимость подписки на месяц:  

4390 руб.

Стоимость подписки на полгода 
(январь-июнь 2022 года): 

26 340 руб.

журнал 

Практическая 
бухгалтерия

Для тех, кто предпочитает 
бумажный вариант и любит 
работать с печатными 
источниками информации.

Стоимость подписки на месяц:  

4146 руб.

Стоимость подписки на полгода 
(январь-июнь 2022 года): 

24 876 руб.

электронная версия

Нормативные акты 
для бухгалтера 

Оперативный доступ к журналу на сайте, 
оптимальные варианты поиска и отбора 
важных для вас документов с комментариями.

Стоимость подписки на месяц:  3100 руб.

Стоимость электронной версии: 18 400 руб.
Период подписки: шесть месяцев

 
  доступ к сайту buhgod.ru
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров 
для сдачи отчетности

электронная версия

Практическая бухгалтерия 

Электронная версия журнала – это возможность 
оперативно узнавать обо всем новом, быстро 
находить необходимую информацию.

Стоимость подписки на месяц:  3200 руб.

Стоимость электронной версии: 18 980 руб.
Период подписки: шесть месяцев

 
  доступ к сайту buhgod.ru
Сайт buhgod.ru в поддержку бухгалтеров 
для сдачи отчетности

Сегодня, 09:00

Счет-фактура при УСН не дает права на вычет
Организации и предприниматели, применяющие УСН, при выставлении 
счета-фактуры с выделением НДС должны уплатить налог в бюджет и сдать 
декларацию по НДС. Однако это не дает им права заявлять вычеты.

Письмо Министерства финансов РФ №03-07-14/328 от 11.01.2018

Сегодня, 09:00

Зарплата в валюте запрещена?
С 16.02.2018 выплачивать заработную плату в иностранной валюте можно 
только в случаях, прямо предусмотренных законодательством РФ о 
валютном регулировании и валютном контроле.

Федеральный закон №8-ФЗ от 05.02.2018

Читать комментарий эксперта

Сегодня, 09:00

Начало ЕНВД – дата в заявлении о регистрации
Дата начала осуществления предпринимательской деятельности в режиме 
ЕНВД определяется по дате, указанной в заявлении о постановке на учет в 
качестве налогоплательщика ЕНВД.

Письмо Министерства финансов РФ №03-11-11/86279 от 25.12.2017

Читать комментарий эксперта

Документы с комментариями за квартал за месяц за неделюДокументы

Поддержка: 
+7 (495) 737-44-10

Вступают в силу

Найти

Документы по ведомствам

ПРАКТИЧЕСКАЯ 
БУХГАЛТЕРИЯ Поиск по сайту

Учет У юриста Зарплата Налоги Проверки Ответы экспертов Проводки на примерахБератор

Что изменилось 
в вашей работе

Как проходят проверки 
Роспотребнадзора?

Как рассчитать сумму 
транспортного налога при 
перерегистрации ТС?

Как подтвердить полномочия 
бухгалтера при сдаче 
отчетности по ТКС?

НДС-декларация: 
самопроверка

08.08.2017   Учет

С отчетности за I квартал 
2017 года была обновлена 
форма декларации по 
НДС, а также изменен 
порядок ее заполнения. 
В связи с этим внесены 
изменения в некоторые 
внутридокументарные 
контрольные соотношения 
показателей декларации.

Новые поводы для 
«заморозки» счетов

07.08.2017   Проверки

Кредитным организациям 
рекомендовано 
анализировать 
налоговую базу компаний 
и уделять повышенное 
внимание операциям по 
корпоративным картам.  
В общем, отвечать за налоги 
придется не только перед 
ИФНС, но и перед банками.

Как уменьшить 
штраф

03.08.2017   Проверки

По результатам проверки 
вам грозит налоговый или 
административный штраф. 
Вы хотите попытаться его 
снизить. Что ж, пожелаем 
вам успеха в этой 
благородной миссии. 
А заодно расскажем, какие 
аргументы для этого можно 
использовать.

Учетная политика: изменения для 
«упрощенцев» и не только

08.08.2017   Учет

С 06.08.2017 изменились правила формирования организациями 
учетной политики для целей бухгалтерского учета. Организация, 
ведущая учет упрощено, при отсутствии в федеральных стандартах 
соответствующих способов ведения учета может формировать 
учетную политику, руководствуясь исключительно требованием 
рациональности. Дочерние общества будут выбирать способы 
учета, исходя из внутренних стандартов учета, разработанных 
головным обществом группы.

Плохая новость

Минфин не верит 
в честность 
предпринимателей

03.07.2017  

А не логично было 
бы освободить 
предпринимателей-
инвалидов, не имеющих 
наемных работников, 
от обязанности 
уплачивать страховые 
взносы «за себя»? 
В Минфине ответили на 
вопрос отрицательно: 
опасаются повальных 
злоупотреблений.

Хорошая новость

Опоздали со 
взносами: 
штрафа не будет

03.07.2017  

Компания припозднилась 
с уплатой страховых 
взносов, при этом 
правильно их исчислив 
и отразив с своевременно 
сданном РСВ. Поводов для 
штрафа в данном случае 
нет, разъяснил Минфин, 
только для пени.

Продлить подписку Личный кабинет Мои закладки ВыйтиБухгалтерия.ru

100 бухгалтерских вопросов
с ответами экспертов

Самое “живое” и интересное издание. В каждом 
выпуске вы обязательно найдете решение 
проблемы, с которой когда-то сталкивались или 
еще можете столкнуться.

Стоимость подписки на полгода 

(январь-июнь 2022 года):  7400 руб.

«Годовой отчет 2021 
под редакцией 
В.И. Мещерякова»
и  доступ к  сайту buhgod.ru

Новое издание книги «Годовой отчет 2021 
под редакцией В.И. Мещерякова» обречено 
стать бестселлером в который раз. Простой 
и доступный язык изложения сложного 
материала с яркими примерами из практики.

Стоимость книги: 2960 руб. без учета НДС

Сейчас самая
выгодная скидка!



ВЫБЕРИТЕ УДОБНЫЙ СПОСОБ ПОДПИСКИ

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ 
В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11,
ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

Период подписки на печатный журнал
Сейчас вы можете подписаться на один или несколько месяцев.

Период подписки на электронную версию журнала
На электронную версию можно подписаться с любого месяца на 6 месяцев. 

Доставка печатных изданий
Печатные издания вы будете получать по почте. Из издательства журналы рассылаются 
на следующий день после выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 8 (495) 737-44-11, наши менеджеры расскажут вам 
об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
На сайте нашего партнера buhgalteria.ru в течение всей подписной кампании в меню 
размещена кнопка “Подписка 2022”. Кликнув на нее, вы сможете узнать еще больше 
о наших изданиях и оформить заявку. 

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного издания платежным поручением по нашим 
реквизитам. 



! Не забудьте в платежном 
поручении указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для 

уточнения деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль 
для доступа к сайтам.

Подписывайтесь, 
мы будем вам рады



ООО  “АБИ”
Реквизиты банка: 
АО  “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


